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Panel 1 

Prawo 

osoba prowadząca: dr hab. Wojciech Machała 

 

 

Współpraca naukowców i prawników jako kluczowy aspekt wyścigu technologicznego  -

-technologia autonomicznych bezzałogowych statków powietrznych w Polskim systemie 

prawnym 

 

Bokszczanin Aleksander (nauki prawne) 

 

Tworzenie wysokiej jakości i spójnego prawa, bywa procesem niezwykle czasochłonnym. Nietrudno więc 

zauważyć problem, jakim jest obecne tempo, rozwoju technologii cyfrowych w tym kontekście. Bywa ono 

zaskoczeniem zarówno dla przedstawicieli środowiska naukowego, jak i dla przedsiębiorców, ale też dla 

ustawodawcy. Wykorzystanie algorytmów opartych na AI rozpowszechnia się na wszystkie istotne sektory 

gospodarki. Niesie to ze sobą realny ryzyko – ustawodawca oraz doradcy nie posiadają wystarczającej wiedzy na 

temat obecnego state-of-art wykorzystania AI oraz kierunków jej dalszego rozwoju. Nauka porusza się w 

zawrotnym tempie, które nie wykazuje tendencji do zwalniania, a wręcz przeciwnie. Eksperci, zajmujący się 

stanowieniem prawa muszą nadążać za tempem tego rozwoju, a zarazem dobrze rozumieć w jakim kierunku 

zmierza, jeżeli proponowane przepisy mają być proporcjonalne i praktyczne. Dotyczy to zarówno zmian w prawie 

na szczeblu globalnym, europejskim, jak i również lokalnym. Nie chodzi jedynie o orientację środowiska 

legislacyjnego w obszarze nowych technologii. Bardzo ważne jest także, by zmienić perspektywę i przyjrzeć się 

ramom prawnym jakie definiują obszar pracy naukowca – czy badacze są świadomi ograniczeń, ryzyk? Czy 

poziom ich wiedzy i znajomości przepisów wykracza poza kontakt z tymi, które związane są z ochroną własności 

intelektualnej? Czy to wystarczający zakres? Ścisła kooperacja środowiska naukowego oraz prawniczego jest 

niezwykle istotna. To kluczowe, aby proponowane przepisy odzwierciedlały obecną sytuację oraz były 

funkcjonalne i pomocne w czasach tej niezwykłej rewolucji technologicznej. Podczas mojego referatu chciałbym 

zwrócić uwagę na pewien fragment w szerokim zakresie zastosowań rozwiązań opartych na AI. Z perspektywy 

prawnika, współpracującego ze specjalistami zajmującymi się technologiami cyfrowymi, odniosę się do sektora, 

który aktualnie niezwykle dynamicznie się rozwija – Bezzałogowych Statków Powietrznych (dronów). Drony 

obecnie wykorzystywane są od segmentów gospodarki zajmujących się kinematografią i tworzeniem materiałów 

wizualnych poprzez budownictwo, transport i logistykę, po sektor rolnictwa precyzyjnego i ochrony przyrody, czy 

też nawet bezpieczeństwa i ochrony infrastruktury krytycznej. Postęp technologiczny, wymaga nadążających za 

zmianami nowych lub zaadaptowanych przepisów, zwłaszcza w takich obszarach jak dostęp do danych, na których 

trenowane mogą być algorytmy, autonomiczność systemów (brak kontroli człowieka), odpowiedzialność za 

poprawność podejmowanych przez AI decyzji, ochrona prywatności czy aktualizacja Kodeksu Drogowego i 

ustawy Prawo Lotnicze w kontekście pojawiających się pojazdów autonomicznych. Ponadto niezwykle istotna 

jest także kwestia spójności polskiego systemu prawnego z regulacjami europejskimi, np. w kontekście 

wytycznych EASA co do możliwości wykorzystywania dronów. 

słowa kluczowe: system prawny; prawo rolne; autonomiczne bezzałogowe statki powietrzne 
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Gdy teoria rozmija się z praktyką: prawo kanoniczne w świeckim obrocie prawnym 

 

Zieliński Jędrzej (nauki prawne) 

 

W doktrynie prawa wyznaniowego funkcjonuje rozpowszechniony – i w zasadzie niepodważany – model 

teoretyczny opisujący relację pomiędzy prawem wewnętrznym kościołów i innych związków wyznaniowych a 

prawem polskim.  

Omawiany model przyjmuje założenie, że prawo wewnętrzne związków wyznaniowych jest sui generis prawem 

obcym w stosunku do norm prawa polskiego, zaś organy państwowe – poza przypadkami określonymi w ustawie 

– są niekompetentne do stosowania norm prawa wewnętrznego związków wyznaniowych w państwowym 

porządku prawnym (Pietrzak 2006; Mezglewski 2011; Borecki i Janik 2012; Walencik 2013). 

Rdzeniem tego modelu jest teoria recepcji prawa wewnętrznego związków wyznaniowych przez prawo 

państwowe. Teoria ta zakłada, że normy prawa wewnętrznego związków wyznaniowych nie obowiązują 

automatycznie na forum świeckim, jednakże wskutek prawodawczej decyzji kompetentnych władz publicznych 

mogą uzyskać moc obowiązującą w ściśle określonym zakresie (Pietrzak 1985).  

W konsekwencji w doktrynie prawa wyznaniowego przyjmuje się, że dokonywanie wykładni i stosowanie prawa 

wewnętrznego związków wyznaniowych – oprócz ściśle określonych wyjątków – jest wyłączone spod 

właściwości organów władzy publicznej (Walencik 2013).  

Oddziaływanie prawa wewnętrznego związków wyznaniowych na forum świeckim nie jest jednak zagadnieniem 

tylko teoretyczno-akademickim. Sądy państwowe stają bowiem przed dylematem, czy uwzględniać prawo 

wewnętrzne związków wyznaniowych w swoich rozstrzygnięciach (stosować, dokonywać wykładni, odwoływać 

się), a jeżeli tak, to w jaki sposób i w jakim zakresie.  

W praktyce okazuje się, że Sąd Najwyższy uznaje skuteczność prawa wewnętrznego związków wyznaniowych w 

zakresie reprezentacji osób prawnych Kościoła Rzymskokatolickiego (wyroki SN: z dnia 27 lipca 2000 r. IV CKN 

88/00; z dnia 24 marca 2004 r., IV CK 108/03) oraz przyjmuje, że Kodeks Prawa Kanonicznego może stanowić 

podstawę do oceny wzajemnych relacji pomiędzy jednostkami organizacyjnymi tego Kościoła (wyroki SN: z dnia 

31 marca 2020 r., II CSK 124/19; z dnia 6 września 2022 r., II CSKP 466/22). Naczelny Sąd Administracyjny 

wyraża zaś przekonanie o konieczności ustalenia charakteru prawnego oświadczenia woli o wystąpieniu z 

Kościoła Katolickiego (apostazji) i jego skutków w oparciu o normy prawa kanonicznego, w celu dokonania 

sądowej kontroli działalności administracji publicznej (np. wyrok NSA z dnia 9 lutego 2016 r., I OSK 3179/15). 

Powstaje zatem pytanie, czy rozpowszechniony w doktrynie model normatywny nie powinien zostać poddany 

rewaluacji bądź reinterpretacji. A priori nie można bowiem wykluczyć, że funkcjonujący model teoretyczny nie 

uwzględnia specyfiki konkretnych stanów faktycznych, wymuszających na sądach dokonanie odstępstwa od 

koncepcji w nim wyrażonej, w celu wydania sprawiedliwego rozstrzygnięcia. Niewykluczone również, że to 

poglądy doktryny są słuszne, a na krytykę zasługuje sposób uwzględniania przez sądy świeckie prawa 

wewnętrznego związków wyznaniowych w swoich rozstrzygnięciach. Może zaś istnieje rozwiązanie 

umożliwiające pogodzenie modelu normatywnego rozpowszechnionego w doktrynie prawa wyznaniowego z 

odchodzącą od niego praktyką sądową?  

Celem prowadzonych badań jest skonfrontowanie przedstawionego modelu normatywnego, opisującego 

oddziaływanie prawa wewnętrznego związków wyznaniowych na forum świeckim, z praktyką sądową w tym 

obszarze. 

W badaniach wykorzystano metodę dogmatycznoprawną, tj. analizę doktrynalną i analizę orzecznictwa. 

 

słowa kluczowe: prawo wewnętrzne związków wyznaniowych, prawo kanoniczne, autonomia religijna, związek 

wyznaniowy 
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Warunki stosowania mierników nakładów, wydajności i jakości pracy 

 

Sobol Michał (nauki prawne) 

 

Pomimo rosnących możliwości oceniania pracowników z zastosowaniem nowych technologii i dyskusji na temat 

granic stosowania norm pracy w konkretnych zakładach pracy – wciąż nie jest jasne w jakim stopniu normy pracy 

mogą być stosowane poza wyliczaniem wynagrodzenia.  Problematyka ta ujawnia się przede wszystkim, gdy 

pracownicy staranie wykonujący polecenia pracodawcy nie spełniają ustalonych wymagań co do rezultatu pracy, 

a okoliczności te skutkują niekorzystnymi dla zatrudnionych decyzjami (np. o wypowiedzeniu umowy o pracę). 

W świetle niejednoznacznego orzecznictwa poświęconego tej tematyce i potrzeb zestawienia jej z zagadnieniami 

polecenia pracodawcy, podrzędności pracownika czy zasad BHP, konieczne jest uporządkowanie tej 

problematyki. 

Dotychczasowa literatura, która porusza temat norm pracy czyni to zasadniczo w celu analizy problematyki 

związanej z pracą akordową. Dotyczy to regulowania metod wyliczania wynagrodzenia pracownika, niezależnie 

od świadczeń wynikających z zaszeregowania. To istotne ujęcie, nawiązujące do usytuowania art. 83 Kodeksu 

pracy w rozdziale zatytułowanym „Wynagrodzenie za pracę”, jest niewystarczające aby móc w pełni odnieść się 

do stosowania norm pracy w innych celach. 

Dlatego niezbędne okaże się zaprezentowanie treści ze źródeł poświęconych terminom: znamion stosunku pracy 

(zwłaszcza w zakresie podporządkowania pracownika), polecenia pracodawcy, BHP czy ochrony danych 

osobowych. 

Wraz z popularyzacją w gospodarce prac samodzielnych, w doktrynie i orzecznictwie pojawiły się rozważania na 

temat niejako ograniczonego podporządkowania pracownika, zwanego również „podporządkowaniem 

autonomicznym”.  Problematyka mierników pracy wskazuje, że zjawisko podporządkowania pracownika powinno 

być analizowane nie tylko pod kątem rodzajów czynności, które należy spełniać aby wypełnić zobowiązanie 

wobec pracodawcy, ale również tego na ile przez pryzmat rezultatów pracy oceniać można staranne działanie. 

Wreszcie określenie warunków stosowania norm pracy, będzie miało istotne znaczenie w dyskusji wokół różnic 

w zakresie kierownictwa przy zatrudnianiu osób w ramach innych form zatrudnienia niż stosunek pracy. 

Kwestie dotyczące warunków stosowania norm pracy odnoszą się bezpośrednio do uciążliwości pracy, zakresu 

władztwa korzystania z możliwości psychofizycznych zatrudnionych i zbierania na ten temat informacji. Jeżeli 

przyjmiemy, iż prawo pracy pełni rolę narzędzia polityki społecznej, to podjęcie tematu mierników pracy wydaje 

się istotne zwłaszcza pod kątem funkcji ochronnej tej gałęzi prawa. Wygórowane oczekiwania odzwierciedlone w 

normach prowadzić mogą do naruszeń zasad BHP i co za tym idzie do wypadków przy pracy czy schorzeń 

słowa kluczowe: prawo pracy, normy pracy, BHP 
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Prawo własności w III Statucie litewskim - romanistyczny przeszczep a rodzima kultura 

prawna 

 

Wojnisz Aleksandra  (nauki prawne) 

 

Wpływ prawa rzymskiego na rozwój myśli prawnej I Rzeczpospolitej zdaje się być w literaturze niedoceniany. 

Nie można bowiem pominąć faktu, iż uchwalane na przestrzeni XVI wieku trzy Statuty litewskie zawierały liczne 

treści recypowane z prawa rzymskiego, które twórczo przeplatają się z wpływami rodzimej kultury prawnej. To 

właśnie z połączenia tradycji prawnej Rzeczypospolitej i recypowanego prawa rzymskiego wyłonił się III Statut 

Litewski, obowiązujący nieprzerwanie od 1588 do 1840 roku.  

Nie sposób przecenić znaczenia tej kodyfikacji dla rozwoju myśli prawnej I Rzeczpospolitej - bowiem już po 

około 20 latach obowiązywania na Litwie tak zakorzeniła się ona w ramach systemu prawnego wspólnej 

Rzeczypospolitej Polaków i Litwinów, że i niechętni prawu rzymskiemu „Koroniarze” od drugiej połowy XVII 

wieku uznawali tenże III Statut, wraz z jego romanistycznymi zapożyczeniami, za prawo posiłkowe w Koronie 

Królestwa Polskiego . Wspomniana kodyfikacja litewska z 1588 roku zakorzeniła się do tego stopnia, że w XVIII 

wieku Hugo Kołłątaj, tak się o niej wypowiadał: „Mówiąc o Statucie litewskim mówię o księdze, której bez 

winnego uwielbienia wspomnieć nie można”.  

Jeśli chodzi o wstępne wnioski badawcze można wskazać, że fenomen III Statutu, wynika właśnie z twórczego 

połączenia rodzimej tradycji prawnej z prawem rzymskim, które pomogło twórcom Statutu uporządkować i 

ulepszyć zastany porządek prawny, nie rugując jednak tego, co w rodzimych rozwiązaniach prawnych 

wypracowanych przez pokolenia było z punktu widzenia ówczesnego społeczeństwa pożądane. Doskonałym 

przykładem połączenia elementów rodzimej kultury prawnej z recypowanym prawem rzymskim jest regulacja 

prawa własności w III Statucie litewskim.  

zielińWłasność szlachecka w III Statucie litewskim była bowiem szerokim, skutecznym erga omnes, wieczystym 

oraz dziedzicznym prawem ukształtowanym w dużej mierze na wzór rzymski, wraz z procesem posesoryjnym i 

petytoryjnym. Jeśli chodzi o publicznoprawne gwarancje jego nienaruszalności — były one jeszcze silniejsze niż 

w starożytnym Rzymie, nie znał bowiem III Statut przymusowego wykupu dóbr, a stojąc na gruncie wyrastającej 

z rodzimej kultury prawnej zasady rządów prawa, chronił szlachtę przed wywłaszczeniami ze strony panującego.  

Odmiennie niż w prawie rzymskim, a zarazem niezwykle ciekawie przedstawiała się natomiast na gruncie 

uregulowań III Statutu kwestia przeniesienia prawa własności - w tym aspekcie z całą mocą ujawnił się wpływ 

rodzimej tradycji prawnej, przywiązującej niezwykłą wagę do własności ziemskiej i pewności obrotu 

nieruchomościami. Pojawia się bowiem w III Statucie konstrukcja prawna jak na owe czasy bardzo nowoczesna, 

która i dziś, w udoskonalonej formie, stanowi w wielu porządkach prawnych, opierających się na tradycji 

europejskiej, podstawowy sposób przeniesienia własności nieruchomości - abstrakcyjna umowa rzeczowa, 

wpisywana do ksiąg sądowych (mających walor jawności) pod rygorem nieważności . Można zatem śmiało 

postawić hipotezę, że III Statut litewski - szczególnie w zakresie regulacji prawa własności, stanowi połączenie 

rodzimej tradycji prawnej i recepcji prawa rzymskiego. Takie wnioski nasuwają się w wyniku analizy III Statutu 

za pomocą metody dogmatycznej, historycznej, a także prawno- porównawczej, które w zestawieniu pozwalają 

prawidłowo odczytać i zinterpretować regulacje III Statutu litewskiego w zestawieniu z normami prawa 

rzymskiego. 

słowa kluczowe: III Statut litewski, własność, umowa rzeczowa, recepcja prawa rzymskiego 
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Legitymacja do dochodzenia roszczeń z tzw. Dekretu Bieruta w świetle orzecznictwa 

Naczelnego Sądu Administracyjnego po 2022 r. 

 

Zagozdon Mateusz  (nauki prawne) 

 

Dekret z dnia 26 października 1945 r. o własności i użytkowaniu gruntów na obszarze m. st. Warszawy („Dekret”) 

do dnia dzisiejszego jest obecny w dyskursie publicznym, zwłaszcza z uwagi na problem zwrotu nieruchomości 

objętych działaniem Dekretu lub dochodzenia za nie odszkodowania.  

Wstępne badania wskazują, że od momentu wejścia w życie Dekretu w doktrynie i orzecznictwie nie 

kwestionowano, że legitymacja do dochodzenia roszczeń na jego podstawie przysługuje: byłym właścicielom 

nieruchomości, ich następcom prawnym, w tym nabywcom roszczeń. Sytuacja ta uległa zmianie w 2022 r. W 

najnowszym orzecznictwa Naczelnego Sądu Administracyjnego („NSA”) jednoznacznie stwierdzono, że nabywcy 

roszczeń nie są stroną postępowań wszczynanych na podstawie Dekretu. Obecnie można obserwować 

kształtowanie się orzecznictwa Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w zakresie poglądów przyjętych przez 

NSA.   

Wystąpienie prelegenta zostanie podzielone na cztery części. Po krótkim wstępie, w którym autor wyjaśni ogólnie 

założenia Dekretu oraz jego skutki, omówi problematykę legitymacji do dochodzenia roszczeń z Dekretu do 2022 

r. Autor w ramach badania zweryfikuje również, czy przed 2022 r. również kwestionowano status strony 

nabywców roszczeń w postępowaniach toczących się na podstawie Dekretu.  

W drugiej części autor przedstawi pogląd wyrażany przez NSA m.in. w wyrokach o sygn. I OSK 1363/21, I OSK 

2034/20, I OSK 2875/20, I OSK 707/20 i I OSK 1717/20 zgodnie z którymi podmiot nabywający roszczenia od 

byłych właścicieli nieruchomości objętych Dekretem lub ich spadkobierców nie może być stroną postępowania o 

ustanowienie prawa wieczystej dzierżawy (obecnie użytkowania wieczystego) oraz odszkodowania za 

nieruchomości objęte działaniem dekretu. NSA rozróżnił skuteczność czynności prawnych w zakresie prawa 

cywilnego oraz administracyjnego. Stwierdził, że źródłem interesu prawnego potrzebnego do zainicjowania 

postępowania z Dekretu jest norma prawa powszechne obowiązującego, a nie skutki czynności cywilnoprawnej. 

Jego zdaniem w Dekrecie rekompensatę za utracone nieruchomości przyznano wyłącznie byłym właścicielom 

oraz ich następcom prawnym i podmioty te nie mogą w drodze umowy zmieniać woli prawodawcy.  

W ostatniej części autor przeanalizuje orzecznictwo Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w Warszawie w 

kontekście poglądu wyrażanego przez NSA w zakresie podmiotów legitymowanych do dochodzenia roszczeń z 

Dekretu. Z dotychczasowej analizy wynika bowiem, że stanowisko NSA nie zostało całkowicie zaakceptowane 

przez Wojewódzki Sąd Administracyjny.  

Autor stawia sobie trzy cele badawcze. Pierwszym jest dookreślenie dotychczasowego stanowiska orzecznictwa i 

doktryny w zakresie podmiotów legitymowanych do dochodzenia uprawnień z Dekretu i  ich zweryfikowanie. 

Drugim celem jest przeanalizowanie obecnych poglądów NSA na kwestie legitymacji przysługującej na podstawie 

Dekretu oraz motywów i podstaw prawnych tak odmiennego poglądu. Ostatnim celem badawczym jest określenie 

jak nowa linia orzecznicza została przyjęta w orzecznictwie Wojewódzkiego Sądu Administracyjnego w 

Warszawie. 

W zakresie metod prawniczych wykorzysta analizę dogmatyczną oraz historyczną. Pierwszą z nich posługiwać 

się będzie w celu uzyskania logiczno-językowego znaczenia aktualnie obowiązujących norm oraz dokonania 

analizy orzecznictwa i stanowisk przedstawicieli doktryny. Drugą stosować będzie natomiast w celu prześledzenia 

poglądów sądów administracyjnych w zakresie podmiotów legitymowanych do dochodzenia roszczeń na 

podstawie Dekretu. 

 

słowa kluczowe: Dekret Bieruta, NSA, legitymacja, roszczenia 
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Ograniczenia w obrocie nieruchomościami rolnymi w prawie polskim w kontekście 

unijnej swobody przedsiębiorczości. 

 

Pietrzak Jakub (nauki prawne) 

 

Na mocy załącznika XII do traktatu akcesyjnego, Polska posiadała dwunastoletni okres przejściowy, w którym 

mogła utrzymać ograniczenia w obrocie nieruchomościami rolnymi. Reakcją ustawodawcy na zbliżający się 

upływ okresu przejściowego (upływał on 30 kwietnia 2016 roku) było uchwalenie ustawy z 14 kwietnia 2016 roku 

o wstrzymaniu sprzedaży nieruchomości Zasobu Własności Rolnej Skarbu Państwa oraz o zmianie niektórych 

ustaw (t.j. Dz.U. z 2022 r. poz. 507).  

Z upływem okresu przejściowego osoby z państw członkowskich UE uzyskały możliwość w pełni wolnego 

nabywania w Polsce nieruchomości rolnych bez potrzeby uzyskania zezwolenia administracyjnego 

przewidzianego w ustawie z 24 marca 1920 roku o nabywaniu nieruchomości przez cudzoziemców (t.j. Dz.U. z 

2017 r. poz. 2278). Ustawa o wstrzymaniu sprzedaży nieruchomości rolnych wprowadziła do ustawy z 11 kwietnia 

2003 roku o kształtowaniu ustroju rolnego (t.j. Dz.U. z 2022 r. poz. 2569 z późn. zm.) liczne ograniczenia w 

obrocie nieruchomościami rolnymi – m.in. zasadę, że nabywcą nieruchomości rolnych może być wyłącznie rolnik 

indywidualny (który jest zdefiniowany jako osoba fizyczna), obowiązek prowadzenia działalności rolniczej na 

nabytej nieruchomości rolnej, czy zakaz zbywania i oddawania w posiadanie nabytej nieruchomości rolnej przez 

10 lat (obecnie 5) od dnia jej nabycia.  

Co do zasady, problematyka obrotu nieruchomościami rolnymi z punktu widzenia prawa unijnego wiąże się z 

zasadą swobodnego przepływu kapitału. Jednakże inwestorzy korzystają także z zasady swobody 

przedsiębiorczości. Przykładowo, jeżeli inwestycję w grunty rolne poczyniono na potrzeby wykonywania 

działalności gospodarczej o charakterze rolniczym, inwestycja ta jest objęta również swobodą przedsiębiorczości. 

Swobodzie przedsiębiorczości podlega działalność, która ma charakter odpłatny, stały, samodzielny i 

transgraniczny. W art. 49 TFUE zakazuje się wszelkich ograniczeń przedsiębiorczości obywateli, rozumianych 

jako osoby fizyczne lub prawne, państwa członkowskiego na terytorium innego państwa członkowskiego 

dotyczących wykonywania działalności prowadzonej na własny rachunek. Taką działalnością może być 

prowadzenie działalności rolniczej.  

Celem wystąpienia będzie przybliżenie problematyki swobody przedsiębiorczości w kontekście ograniczeń w 

nabywaniu nieruchomości rolnych w prawie polskim. W wystąpieniu zostaną podkreślone różnice pomiędzy 

swobodą przedsiębiorczości a zasadą swobodnego przepływu kapitału. Następnie zostanie dokonana ocena, czy 

wprowadzone do polskiego porządku prawnego ograniczenia w obrocie nieruchomościami rolnymi, niewątpliwe 

naruszające swobodę przedsiębiorczości, są zgodne z dopuszczalnymi przez prawo UE ograniczeniami tej 

swobody.  

słowa kluczowe: Swoboda przedsiębiorczości, Unia Europejska, obrót nieruchomościami rolnymi. 
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Finance models 

chair: dr Paweł Sakowski  

 

Universal or Utopian Basic Income - Constitutional Premises and Challenges 

 

Kaczmarczyk Marek  (Law) 

 

A particular challenge of all legal systems, regardless of their tradition, is to ensure social security. This is 

connected with the guarantee of social peace and with the state's care for the basic needs of its citizens. The ability 

to meet these needs determines not only the economic existence of an individual, but also affects the exercise of 

the individual's civil and political rights. Dilemmas relating to the appropriate level of state involvement in caring 

for the well-being of citizens arise primarily in difficult times.  

Universal Basic Income (UBI) may be an answer to the changes and challenges of forthcoming times. Some of 

these, we are eyewitnesses to. Especially it is responding to the challenges and threats resulting from the evolving 

changes taking place in the world, related primarily to the Fourth Industrial Revolution, but also correlated with 

the crises that deeply affect contemporary reality (i.e. SARS-CoV-2 pandemic).  

First of all, I would like to point to international legal acts which may indicate a common point of all legal systems 

- the obligation to provide people with a dignified life. Next, I would like to supplement this with the basic 

constitutional principles that prevail in democratic states, such as equality, subsidiarity and social justice. Finally, 

I would like to point out, on the example of the Polish constitutional regulation, the opportunities and threats of 

introducing UBI.  

The introduction of the UBI is a complete reorganization of the basic principles of modern constitutionalism. It 

may result in the abandonment of the constitutional principle of equality. On the one hand, it may serve to 

implement the principle of equality, preventing discrimination due to social origin. On the other hand, it should be 

borne in mind that there are constitutional provisions that explicitly impose on public authorities the obligation to 

provide special protection for specific entities. In addition, this may conflict with the democratic role of the state 

and the rule of individual responsibility for his or her own destiny, and consequently may violate the just social 

structure. The relationship between the UBI and the fundamental principles of the political system also raises the 

question of whether UBI financing can burden society, and if so, whether this should be considered fair and 

compatible with social sustainability.  

The main purpose of my speech is to analyse the relationship between the UBI and fundamental constitutional 

principles and values. Consideration of these issues is necessary to determine whether the introduction of Universal 

Basic Income will become Universal Distopian Income.  

It is necessary to use a comparative method, in which it will be possible to show the similarities and differences 

between specific UBI pilot programs and their social and systemic repercussions. However, the dominant research 

method should be the system method immanent to the critical analysis of legal and jurisprudential texts. 

Repercussions on the constitutional feasibility or necessity of UBI implementation will also result from an intuitive 

method based on a review of the literature on the subject. 

keywords: Universal Basic Income; Constitutional law; Social rights; Human dignity; Social security. 
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Systematic literature review of feasibility of Universal Basic Income policy proposal 

 

Warchałowski Przemysław  (Political science and public administration) 

 

The Universal Basic Income (UBI) has emerged as a novel and controversial policy proposal in the realm of social 

welfare and economic policy. Many papers were published on its theoretical assumptions, features and justification 

(e.g., van Parijs & Vanderborght, 2017; Gentilini et al., 2020; Widerquist et al., 2013; Raventós, 2007; Standing, 

2017). Only in the recent years, highly developed countries started to examine possibilities and consequences of 

introducing Universal Basic Income as a permanent solution (Widerquist, 2018). 

The main goal of this systematic literature review is to provide a comprehensive understanding how feasibility is 

being conceptualized in UBI case and identify the key factors that impact the political feasibility of analysed policy 

proposal.  

Research questions: 

1.How is feasibility conceptualized in the literature on UBI? 

2.What are the factors influencing the feasibility of UBI proposal? 

This configurative research employs thematic synthesis to identify key themes and concepts across different types 

of studies on the feasibility of UBI.  

To address research questions, data was gathered from two databases: Scopus and Web of Science. Initial search 

for articles and literature used in the analysis was conducted using combination of keywords, e.g.: “Feasibility”, 

“Universal Basic Income”, “BI”, “achievability”, “viability”. Originally, 380 titles were collected, 213 in Scopus, 

and 167 in Web of Science.  

Based on a systematic literature review, after all exclusions of duplicates and irrelevant studies, data was gathered 

from a review of 50 documents. The literature was then individually analysed using the MAXQDA program. The 

analysis shows 2 central themes linked to the research questions:  

2.Feasibility type, which refers to the character of feasibility analysed by authors.  

3.Factors, which are impacting positively or negatively the feasibility of UBI.  

 

Regarding feasibility type, authors mostly refer to financial feasibility and political feasibility concepts, however 

their understanding and definition differs between the studies. On the other hand, the primary factors that 

influenced feasibility are:  

1.Institutional factors, which refer to formal structures and organizations such as government agencies, legislative 

bodies, regulatory bodies within society. 

2.Political factors, which refer to aspects of governance, power dynamics, decision making process and other 

political agents. 

3.Structural factors, which refer to aspects of economic, technological, and systemic conditions of state. 

4.Financial factors, which refer to financial aspects that have an impact on financial feasibility of BI. 

The result of the study contributes on several dimensions. First of all, while UBI has sparked considerable debate, 

the comprehensive analysis of its feasibility is often lacking. This review fills a gap in the existing literature by 

synthesizing and summarizing relevant research. Second, the systematic literature review contributes to the 

ongoing public and political discourse regarding the potential of incorporating UBI as a solution for welfare states. 

Third, policymakers and government authorities require empirically substantiated insights to facilitate data-driven 

decision-making.  This systematic literature review offers a synthesized repository of scholar findings concerning 

the feasibility of Universal Basic Income (UBI) policy proposals. 

keywords: Universal Basic Income, Basi Income, literature review, feasibility, factors 
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The odd one out or the key component? Low work intensity as a part of 

multidimensional poverty measure in the EU 

 

Kutwa Krzysztof  (Sociology) 

 

The at risk of poverty and social exclusion composite indicator (AROPE) has been introduced to measure progress 

towards achieving the EU headline target to reduce poverty and social exclusion by 20 million until 2020. At first, 

just the at risk of poverty rate (people living on less than 60% of the national median equivalised income) was 

proposed by the European Commission as an official indicator, which drew criticism from various Member States 

(Copeland and Daly 2012). In result, the at risk of poverty rate was supplemented with severe material deprivation 

(initially defined as experiencing at least four out of nine characteristics of deprivation included in the EU-SILC) 

and low work intensity (living in households whose members of working age worked no more than 20% of their 

total potential during the previous year). The composite AROPE indicator identifies as poor or socially excluded 

those individuals or households who meet at least one of the above three criteria. Although criticised on both 

conceptual and empirical grounds (Guio et al. 2016; Kis and Gábos 2016; Nolan and Whelan 2011) the indicator 

has taken root as one of the key EU poverty measures. Its modified version has recently been applied to monitor 

the new EU target in the area of poverty and social exclusion to be achieved by 2030.  

Following the assumption made by Atkinson (2019) that the rationale behind each poverty measurement approach 

is crucial, as statistical evidence on poverty contributes to motivating political action, this paper aims to shed light 

on the AROPE’s most controversial component – low work intensity (LWI). We argue that despite the abundant 

literature scrutinizing the robustness of the AROPE (Guio et al. 2016; Kis and Gábos 2016; Nolan and Whelan 

2011; Ward and Ozdemir 2013), the role of the LWI in differentiating the groups experiencing poverty in the EU 

Member States remains understudied. The goal of our analysis is to assess the contribution of the LWI to poverty 

measurement in terms of the population that its inclusion in the AROPE allows to capture. Specifically, we address 

two questions: (i) how does the incidence of low work intensity vary across EU Member States; (ii) what are the 

socio- economic characteristics of individuals who are identified as poor by the AROPE only on the basis of the 

LWI criterion, compared to those who experience income poverty and/or material deprivation.  

These research questions are driven by the doubts which have been raised in the literature regarding the validity 

of including LWI in a multidimensional poverty measure. Conceptually, it has been claimed that LWI constitutes 

a determinant of income poverty or deprivation, rather than an indicator of poverty (Nolan and Whelan 2011). 

Empirically, its added value in identifying the socio-economic groups at risk of poverty has been put into doubt, 

in light of the relatively high percentage of professional and managerial classes among those who experience low 

work intensity but do not meet the other poverty criteria included in the AROPE (Nolan and Whelan 2011). More 

specific issues have also been pointed out, including the arbitrariness the threshold used to define low work 

intensity and the upper limit of working age (Ward and Ozdemir 2013). Despite the widespread criticism of LWI, 

recent evidence points to the relevance of modelling labour market participation along with poverty measurement, 

on the grounds that including work intensity may provide a more complete picture of multidimensional poverty 

than the one offered by using only binary indicators of low income and material deprivation (Bárcena-Martín, 

Pérez-Moreno, and Rodríguez-Díaz 2020). Therefore, it seems necessary to carry out relevant analyses considering 

both the criticism of the LWI and its potential importance as a component of multidimensional poverty indices in 

the EU, taking into account the modifications that AROPE has undergone, partly in response to the criticisms of 

LWI.  

The analyses addressing this issue so far have been descriptive in nature, with class structure being the primary 

reference point for characterising the groups captured by the LWI (Nolan and Whelan 2011). In addition, there 

have been no analyses using more recent data to assess how the role of LWI has changed over time and how it 

may differ depending on the country context. We fill in these gaps by including other socio-economic variables 

apart from class position in our analysis, applying a multivariate modelling approach, and analysing the patterns 

and correlates of low work intensity, income poverty and material deprivation across EU member states at various 

time points. To compare the characteristics of individuals and households classified as poor on the basis of different 

criteria, we estimate logistic regression models using EU-SILC data from years 2010-2018. We also assess cross-

country differences in these characteristics by including cross-level interaction effects in our models. The analyses 

are conducted for both the originally formulated and the modified AROPE. 

keywords: at risk of poverty and social exclusion; low work intensity; correlates of poverty, EU-SILC, 

multinominal logit model. 
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A comprehensive comparison of contemporary quantitative finance models for 

valuation and hedging of options portfolio 

 

Wysocki Maciej  (Economics and finance) 

 

Currently, investment funds and other institutional investors hold increasingly large portfolios of options 

constructed based on complex investment strategies and market-making processes, and their actions can 

significantly impact the market situation (Kalak et al., 2016). Adequate risk estimation and portfolio hedging, 

therefore, become crucial elements of investment activities, especially in the case of sudden shocks and rapid 

volatility fluctuations, which have strongly affected the markets in recent years (Meegan et al., 2018).  

This paper presents a comprehensive comparison of contemporary quantitative finance models employed for the 

valuation and hedging of options portfolios. The efficacy of hedging strategies was assessed concerning both low 

and high market volatility conditions. A comparative analysis was conducted using established metrics, including 

Value-at-Risk (VaR) and Expected Shortfall (ES), while also considering transaction costs incurred by the 

implementation of specific strategies.  

The models employed in this study encompass the classical Black-Scholes-Merton (BSM) model, featuring diverse 

volatility estimators such as historical and implied, along with the Heston model, the Variance-Gamma model, and 

stochastic volatility models based on Levy processes. The selection of these methodologies is based on the 

extensive literature review, which has witnessed significant advancements since the advent of the BSM model 

(Black and Scholes, 1973; Merton, 1973). The Heston model (Heston, 1993) was devised as a response to the 

restrictive assumption of constant volatility in the BSM model, introducing stochastic volatility as a viable 

alternative. Furthermore, stochastic volatility models grounded in Variance-Gamma processes (Madan et al.,1998) 

and Levy processes (Tour et al., 2018; Feng et al., 2020) represent enhancements that incorporate crucial aspects 

such as price jumps.  

The following research questions were formulated: Are there significant differences in accuracy and portfolio 

hedging costs among the models employed for option valuation, specifically under low and high volatility 

conditions? Can stochastic volatility models provide less risky and less costly portfolio hedging compared to the 

BSM model? Do the analyzed models and their parameters exhibit resilience in changing market regimes?  

Data utilized for this research consisted of high-frequency quotes (minute-level option and index prices) from the 

New York Stock Exchange for the years 2015 to 2022. We employed algorithmic trading strategies for options 

based on the concept of volatility premium and the aforementioned quantitative finance models applicable to 

option portfolio valuation.  

The results presented in the literature indicate higher accuracy of stochastic volatility models in the valuation of 

index options. This may suggest that portfolio hedging based on this class of models would be more effective in 

terms of risk and cost. However, this issue requires thorough empirical investigation, and the answer to the question 

regarding the quality of portfolio hedging using quantitative finance models is to be provided based on the 

conclusions drawn from this study. 

keywords: derivatives pricing; options hedging; stochastic volatility; index options 
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Unauthorized payment transactions as a source of challenges in breaking the law and 

technology - national and European perspective 

 

Kapica Kamil  (Law) 

 

The presentation aims to answer the research question, based, among others, on a dispute between the Polish 

consumer protection authority (UOKiK) and payment service providers, whether solving the problem of 

unauthorized payment transactions is a way to counteract the progressive phenomenon of fraudulent transactions 

without the consent of the bank account owner is possible based on the controversial interpretation of the applicable 

provisions of Directive 2015/2366 (Payment Services Directive II, from now on PSD II) and the method of 

complete harmonization of regulations adopted therein. However, the freedom of the Member States to interpret 

the open-text conditions of the payer's liability (e.g., "gross negligence"), or the determination of the limit of the 

payer's liability, seems to give rise to significant differences in the interpretation of these concepts between national 

payment markets, leading to differentiation of the situation of payers on the harmonized market for services 

payment. 

Doubts will arise not only based on the application and lawmaking but also the use of new technologies as both a 

way to counteract the progressing phenomenon of fraudulent transactions without the consent of the bank account 

owner and a potential exculpatory premise (releasing from liability) of the payment service provider.  In practice, 

this makes it possible to impose an excessively high standard of diligence on a payer in a framework agreement 

(e.g., in the form of installing appropriate software or prohibiting specific handling of a payment instrument), and 

thus refusing to refund the amount of an unauthorized payment transaction in situations not attributable to him. 

For the above reasons, the literal and systemic interpretation of the provisions of the PSD2 Directive and the UUP 

constitutes a multifaceted axis inconsistent concerning the understanding of the concept of transaction 

authorization or gross negligence of the payer (i.e., where the liability of the payment service provider ends and 

where gross negligence of the payer and implied consent to make  

a transaction), which is confirmed not only by publicly available quantitative data, but also by the allegations 

against payment service providers, e.g., in terms of misleading consumers or not refunding the transaction amount 

at all, despite the existence of a statutory obligation. 

The mutually complementary nature of the mentioned perspectives (law and technology) will be discussed based 

on available statements and actions of domestic and foreign authorities, e.g., for consumer protection (e.g., Polish, 

Scandinavian, British), ordinary and supreme courts, doctrine views and identified technological innovations in 

banking processes (e.g., in the form of behavioral biometrics or remote desktop detection on the payer's device). 

Using the comparative element, an extended analysis of the above issues will allow us to illustrate the interaction 

of law and technology and potential solutions to the problem of fraudulent transactions and the subsequent risks 

of their implementation - both for payment service providers and consumers). 

 

keywords: Unauthorized payment transactions, payment services, UOKiK, behavioral biometrics, strong 

customer authentication 
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Modern challenges of cities 

chair: dr hab. Katarzyna Podhorodecka 

 

Governance and natural capital in selected Global South Cities 

 

Mbazuigwe Michelle  (Social and economic geography and spatial management) 

 

 

Territory exerts influence on attitudes and fosters social capital (Rose, 2019), which is crucial for governance. 

Local governance entails flexible decision-making with loose connections among actors, enabling the 

establishment of new relationships and community building (John, 2001). 

The concept of natural capital encompasses resources and processes (Throsby, 2010) and is increasingly 

acknowledged in urban discourse. Social awareness plays a role in preventing corruption and unsustainable 

decisions. Citizens advocate for the preservation of green spaces, which hold social and cultural value. The 

distribution of rights to green spaces reflects historical events (Rybicka, 2018). Social and natural capital share 

similarities in terms of intangibility and long-term implications. The neglect of nature and human capital in 

planning decisions impedes interdisciplinary progress (Górnicki, 2012). 

Former colonial cities are shaped by various factors, including interactions between colonizers and indigenous 

populations, struggles for independence, government policies, and spatial planning efforts. These cities reflect the 

imposition of Eurocentric culture, serving as cultural, political, and economic exploitation hubs (Wilhelmy, 

Borsdorf, 1984). Rapid population growth and land pressures fueled their expansion, resulting in socio-economic 

inequalities. The "luxury effect" is observed in cities with disparities and exclusion, where ecosystem services and 

biodiversity indicate wealth (Goddard, Dougill, Benton, 2013). Examining the relationship between this 

phenomenon and the quality of governance is valuable for understanding social and ecological structure of the 

city. 

The main objective of this study is to explore the relationship between the quality of governance and the level of 

natural capital in selected cities of the Global South through the analysis of specific indicators. 

 

Main hypothesis: 

The quality of governance impacts the formation of natural capital in selected cities of the Global South. 

Collaborative management in spatial planning contributes to positive changes in the spatial-functional structure of 

cities. 

 

Methodology: 

In analyzing the level of governance, it is advisable to utilize existing indicators such as the Urban Governance 

Index (UN-HABITAT 2005) or the State of Local Democracy (IDEA 2013). After analyzing the results of the 

indicators, they will be categorized, and evaluation criteria will be determined accordingly. This part of the study 

aims to establish networks of connections among various actors. The next stage involves reviewing literature and 

analyzing planning documents in terms of climate change adaptation and environmental strategies in selected 

cities. 

Once the basic data from the preliminary work is obtained, the next step is to conduct field research using 

quantitative methods (surveys, historical data, inventories) and qualitative methods (interviews, observations). To 

assess the levels of natural capital, indicators have been selected based on the Ecosystem Services Indicators 

Relevant to Urbanized Ecosystems (Degórski et al., 2021). These indicators include the NDVI index, tree canopy 

cover, water retention, ecosystems protected by various forms of conservation, heat emission from different land 

cover types, urban heat island effect, and the area of agricultural land as potential food supply for the population. 

Most of the indicators will be examined using Remote Sensing (Landsat 9, QGIS) and manual-visual interpretation 

(Google Earth Pro), with the support of local observations and existing materials. 

 

keywords:  Governance, natural capital, Global South Cities, postcolonial cities, urban natural system 
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Territorial foresight in the process of management of large cities in Poland 

 

Stokowski Michał (Social and economic geography and spatial management) 

 

 

This presentation addresses the issue of differentiated application of territorial foresight in the process of strategic 

management by local governments of Polish large cities (over 100,000 inhabitants). Foresight is understood as a 

structured and purposeful consideration about the future, including answers to why and how it may be different 

from the present (Lum 2016). The main idea is the usefulness of the approach for governance processes. This is 

directly related to the strategic approach, which can be observed in the public sector (Slaughter 2002; Klasik et al. 

2014; Dziemianowicz et al. 2012). The object of research of the following work is territorial foresight, which is 

referring to the spatial dimension and aimed at providing substantive support to decision-makers (Klasik et al. 

2010).  

In Poland, there are single examples of the use of foresight in public administration at the central and regional 

levels and in large cities - those entities that have published reports on foresight processes include Gdynia, Gdansk, 

Wroclaw and Lublin. It is noticeable that there is little interest in this approach, and in the case of the processes 

carried out - there is a great divergence in the scope of the topic taken up and the form of presentation. The purpose 

of the presented study is to determine how territorial foresight is used in Polish cities with a population of more 

than 100,000. The hypotheses within the framework of this study are as follows: H1: The lack of interest in 

foresight studies by the authorities of Polish large cities is mainly due to a low assessment of the usefulness of 

using a long-term perspective (20-30 years) in development planning. H2. Foresight studies carried out by Polish 

large cities are more often communication and marketing than strategic in nature. H3. Barriers to the practical 

application of territorial foresight in the process of strategic management lie more often in the weakness of strategic 

management in the city itself than in the low awareness of local government representatives of the essence of 

foresight research.  

To verify the above hypotheses, research will be carried out, including a questionnaire survey, document 

examination, and in-depth interviews. The questionnaire survey among appropriate officials of large cities aims to 

determine their awareness of foresight and the extent to which it is applied in practice. Document analysis will 

focus on existing foresight reports to determine the structure of the documents and find links with strategic 

documents. In-depth interviews will be conducted with representatives of local governments and consulting staff 

that created foresight documents to obtain information on the processes.  

As a pilot, a study was conducted for one foreign case study, which concluded that foresight can be used as a 

complementary tool for strategic planning in large cities. In the practical dimension of territorial foresight, it is 

important to keep the expectations of the local government clear. In a foresight project, well-tailored 

recommendations resulting from the analyses play a large role, but an attractive form is also considered an 

advantage. 

 

keywords: Foresight, cities, strategic planning 
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How many is enough? - inclusiveness of public participation procedures in Polish cities 

 

Tencer Borys (Sociology) 

 

 

There is an ongoing debate in the literature of democratic innovations on how to include citizen participation in 

decision making processes. In particular whether the processes should be as open as possible to the public, there 

should be a targeted recruitment, the citizens are supposed to be recruited by lot or anything in between (Hong 

2015; Farrell and Suiter 2019; Paulis et al. 2021). In the case of public consultations at the local level in Poland, 

they are open for citizens of a particular municipality (Jaskulska 2016). That raises an issue regarding the 

inclusiveness of underrepresented groups during different phases of the participatory process in that form 

(Gherghina 2021 et al.). The literature also conveys that even if public consultations are not binding for the local 

government, they cannot be simply disregarded when they are valid (Machaj 2016). 

In the study I’ve examined the issue of procedural inclusiveness at different stages of the processes of public 

consultations in 35 Polish cities with most inhabitants. This group of cities have the most resources, which may 

enable them to provide the most comprehensive deliberative or participatory processes at the local level of 

government. In particular I wanted to answer research questions: 1. What are the means that have to be taken in 

order to inform the citizens about the process ? 2. Are there any measures to incentivise underrepresented citizens 

to engage in the consultation process? 3. What are the methods described in the ordinance and is there a minimal 

number of methods that must be used during the process? To answer those questions I’ve conducted a comparative 

analysis of local ordinances which regulate public consultations in those cities, as of the first of March 2023.  

The preliminary results of the analysis from the ordinances show that the procedures provide a number of 

possibilities to inform the citizens about the consultation, encourage their participation and provide different 

methods to that. Nevertheless, mostly, those measures are not required in every process and there are no direct 

measures to encourage the participation of underrepresented groups. The ordinance shows that the quality of the 

public consultation, regarding its inclusiveness, mostly depends on the organizers of the process. 

keywords: Public participation, Public consultation, Inclusiveness 
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The spatial development and the spatial information layout of selected Polish old town 

markets as public and symbolic spaces 

 

Szczepańska Marta (Social and economic geography and spatial management) 

 

 

The paper concerns an ongoing doctoral project on the spatial development and spatial information layout - the 

main urban layers - of old town markets, as public and symbolic spaces. The research covered six old town squares 

classified as typical and atypical, due to adopting a differential approach. Scientific studies on the subject of old 

town markets substantively focus primarily on urban planning and spatial dynamics [Kuča 1992; Kulesza 1997; 

Czerner 2002; Jastrząb 2002; Nowicki 2019], architecture [Pudełko 1959; Czarnecki 2003; Przesmycka 2009], 

functionality [Balińska 1981; Przesmycka 2008; Kobylarczyk 2012], perception and valorization [Bierwiaczonek, 

Nawrocki 2008], symbolism [Schöffel 2003], toponomastics [Zysnarski 2012], and less frequently on 

phenomenology [Kosiacka-Beck et al. 2017]. The research resource on urban public spaces, although 

heterogeneous and abundant [e.g., Lorens 2005; Dymnicka 2013; Dardzińska 2021], does not contain 

comprehensive and detailed studies on the above topic, which is the assumption of the subject. 

Main objectives: 

-investigation of publicness and symbolicity as attributes of selected old town markets, 

-identification of attributes of old town markets that indicate their idiomaticity, 

-verification of methods for studying the publicness and symbolicity of old town markets. 

The following hypotheses will be verified: 

1.The spatial development of the old town market enables community cultural practices. 

2.The spatial information layout of the old town market communicates the history and culture of the city. 

3.The old town market is a destination public space. 

4.The old town market is a readable symbolic space. 

5.The spatial development of  the old town market is formally (morphologically) universal. 

6.The spatial information layout of the old town market is unique in content (meaning). 

Methods: 

-discursive analysis of sources and literature, 

-historical analysis of the development of the spatial layout of selected cities, 

-analysis of cartographic, urban, and architectural materials, 

-comparative analysis of selected Polish and European old town markets, 

-semiological and structuralist analysis of social life documents: photographs, postcards, stamps, leaflets, and 

occasional prints, 

-toponomastic research, 

-field research, 

-analysis of current spatial development and spatial information layout: semiological, phenomenological, and 

hermeneutic. 

Preliminary conclusions: 

Although there are no two identical markets, they have certain common denominators that make it possible to 

assign them to the group of old town markets. Through the specific development of the old town markets, it is 

possible to determine which squares can be called markets and which markets can be called old town markets. In 

turn, the spatial information layout remains unique to each city influencing their genius loci. These material 

elements constitute the idiomaticity of an old town market. 

 

 

keywords: Old town market, urban space, publicness, symbolicity, idiomaticity 
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Panel 2 

Prawo procesowe i konstytucyjne 

osoba prowadząca: dr hab. Tadeusz Zembrzuski, prof. ucz. 

 

Rozproszona kontrola konstytucyjności wobec kryzysu instytucji – echa uchwały Sądu 

Najwyższego z dnia 26 kwietnia 2023 r. (III PZP 6/22) 

 

Stronk Rafał  (nauki prawne) 

 

 

Trwający od ok. 2015 r. kryzys konstytucyjny w Polsce zintensyfikował dyskusję nad modelem kontroli 

konstytucyjności prawa. Konsensus nt. wyłącznego mandatu Trybunału Konstytucyjnego został zakwestionowany 

przez niektórych autorów i autorki (np. L. Garlickiego, M. Gutowskiego, P. Kardasa, E. Łętowską). W dyskursie 

prawniczym popularność zdobywają poglądy o zasadności dopuszczenia tzw. rozproszonej kontroli 

konstytucyjności przepisów ustawowych, sprawowanej przez sądy powszechne oraz Sąd Najwyższy w toku 

rozstrzygania zawisłych przed nimi spraw.  

Uchwała siedmiu sędziów Sądu Najwyższego z 26 kwietnia 2023 r. (III PZP 6/22) stanowi pierwszy tak doniosły 

dla praktyki orzeczniczej głos w tej dyskusji. W uzasadnieniu uchwały zaaprobowano incydentalną kontrolę 

konstytucyjności przepisów tzw. „ustawy covidowej”.  

W uchwale poruszono zarówno kwestie (i) ogólne – a więc generalne uprawnienie sądów powszechnych oraz 

Sądu Najwyższego do wiążącej weryfikacji zgodności przepisów z ustawą zasadniczą, jak również (ii) zagadnienia 

wyspecjalizowane – odnoszące się do powagi naruszenia Konstytucji RP uprawniającego do takiego działania 

oraz mechaniki jego stosowania: sposobu rekonstrukcji wzorca konstytucyjnego, metod usuwania sprzeczności 

oraz stosowania norm kompetencyjnych sądu rozpoznającego środki odwoławcze.  

Wszystkie z powyższych zagadnień stały się również przedmiotem zainteresowania składów orzekających, które 

nie tylko odniosły się uchwały w sposób krytyczny, ale również odmówiły zaakceptowania jej tez w praktyce 

orzeczniczej (zob. postanowienie SN z 15 marca 2023 r., I CSK Imię i nazwisko / Name and Surname Rafał Stronk 

Dyscyplina / Discipline Nauki prawne / Law Język wystąpienia / Language of speach Polski / Polish 4340/22; 

wyroki SA w Poznaniu: z 27 kwietnia 2023 r., I AGa 333/22, z 10 maja 2023 r., I AGa 218/22, z 5 czerwca 2023 

r., I ACa 464/22).  

Zarysowane tło stanie się punktem wyjścia dla proponowanego referatu.  

Szczególnie interesujący kontekst omawianej uchwały stanowi trwający kryzys konstytucyjny oraz – akcentowany 

przez większość środowiska prawniczego – brak możliwości realnego sprawowania przez Trybunał Konstytucyjny 

swojej ustrojowej roli. Zgodnie z motywami uchwały III PZP 6/22 taka okoliczność stanowi uzasadnienie dla 

rozproszenia obowiązku kontroli konstytucyjności prawa oraz przyznanie go innym organom władzy sądowniczej 

(ze szczególnym uwzględnieniem Sądu Najwyższego, ze względu na jego ustrojową funkcję oraz faktyczną moc 

ujednolicania praktyki orzeczniczej w Polsce). W ramach rozważań należy odwołać się również do metod 

rozproszonej kontroli zgodności przepisów ustawowych z przepisami prawa Unii Europejskiej oraz niektórych 

umów międzynarodowych, w tym Europejskiej Konwencji Praw Człowieka (art. 91 ust. 2 i 3 Konstytucji RP).  

„Uruchomienie” rozproszonej kontroli konstytucyjności stanie się wstępem do namysłu nad szczegółowymi 

sposobami jej wykonywania. Przedstawiona zostanie hipoteza, zgodnie z którą incydentalna kontrola 

konstytucyjności, zwłaszcza na etapie ostatecznego wyboru stosowanej normy, może czerpać z unijnej koncepcji 

effet utile oraz jej praktycznych konsekwencji wyrażonych w orzecznictwie Trybunału Sprawiedliwości Unii 

Europejskiej. Taki sposób rozumowania może być wydobyty z treści uzasadnienia uchwały III PZP 6/22.  

Analizie będzie towarzyszyło sprawozdanie z dyskusji doktrynalnej. Przedstawione zostaną argumenty przeciwne 

rozproszonej konstytucyjności (J. Podkowik, P. Tuleja), jak również głosy jej przychylne (zob. powyżej). Zostaną 

przywołane również wypowiedzi pośrednie, które, nie negując istnienia kryzysu konstytucyjnego w Polsce, 

zalecają ostrożność przy formułowaniu interpretacyjnych wyjątków w oparciu o argument z bieżącej sytuacji 

politycznej (K. Otręba, A. Sulikowski). 

słowa kluczowe: kryzys konstytucyjny, kontrola konstytucyjności prawa, Trybunał Konstytucyjny, Sąd 

Najwyższy, postępowanie cywilne 
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Wyjawienie środków dowodowych jako forma realizacji prawa do dowodu 

 

Bukalska Katarzyna  (nauki prawne) 

 

 

Prawo do dowodu jest jednym z elementów prawa do sądu, a konkretnie prawa do bycia wysłuchanym. Według 

K. Piaseckiego, prawo do dowodu jest prawem strony do powoływania się na określone środki dowodowe oraz 

domagania się od sądu ich przeprowadzenia. Według T. Erecińskiego, prawo do dowodu obejmuje między innymi 

prawo do poszukiwania środków dowodowych, jak również ich wykorzystania czy też oceny przez sędziego. 

Na prawo do dowodu można jednak spojrzeć nie tylko w kontekście prawa do wysłuchania, ale również w 

kontekście zasady równości stron. W orzecznictwie Trybunału Konstytucyjnego podkreśla się konieczność 

ukształtowania procedury sądowej w sposób umożliwiający zrównoważenie pozycji procesowej każdej ze stron. 

W kontekście prawa do dowodu, oznacza to konieczność zapewnienia stronom równego dostępu do  istniejących 

informacji o faktach relewantnych dla danej sprawy. 

Realizacja prawa do dowodu w opisanym powyżej rozumieniu bywa utrudniona w sprawach, w których zasadnicze 

dowody okoliczności istotnych dla rozstrzygnięcia o roszczeniu powoda znajdują się w posiadaniu pozwanego lub 

osoby trzeciej. Takimi sprawami są między innymi sprawy o odszkodowanie za szkodę wyrządzoną naruszeniem 

prawa konkurencji oraz sprawy dotyczące naruszeń własności intelektualnej. Modelowym przykładem instytucji 

procesowej służącej wyjawieniu dowodów jest angielskie disclosure. Na gruncie Kodeksu postępowania 

cywilnego, instytucjami umożliwiającymi stronie wydobycie dowodów znajdujących się w posiadaniu strony 

przeciwnej, znajdującymi zastosowanie w każdej sprawie cywilnej są: przedstawienie dokumentu w trybie art. 248 

k.p.c., oraz zabezpieczenie dowodu na podstawie art. 310-315 k.p.c. Efektywność tych instytucji z perspektywy 

realizacji prawa do dowodu jest jednak ograniczona. W sprawach dotyczących praw własności intelektualnej oraz 

w sprawach o odszkodowania za naruszenia prawa konkurencji, powód dodatkowo może domagać się 

zabezpieczenia lub wyjawienia dowodów w oparciu o, odpowiednio, art. 47998 i n. k.p.c. oraz przepisy ustawy z 

21.04.2017 r. o roszczeniach o naprawienie szkody wyrządzonej przez naruszenie prawa konkurencji.  Obie te 

instytucje stanowią implementację prawa Unii Europejskiej i są wzorowane na rozwiązaniach angielskich. Z tego 

względu, pozwalają na dużo skuteczniejszą realizację prawa do dowodu. 

 

słowa kluczowe: wyjawienie, środek dowodowy, prawo do dowodu, prawo do sądu, asymetria informacji 
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Konstytucyjne aspekty dopuszczalności drogi sądowej w procesie cywilnym 

 

Iaroslavska Marianna (nauki prawne) 

 

 

Dopuszczalność drogi sądowej stanowi bezwzględną przesłankę procesową, której brak uzasadnia odrzucenie 

pozwu. Sąd jest zobowiązany badać dopuszczalność drogi sądowej w każdym stanie sprawy z urzędu. 

Niedopuszczalność drogi sądowej jest przesłanką nieważności postępowania. Droga sądowa jest niezwykle 

newralgicznym i skomplikowanym zagadnieniem współczesnej procesualistyki. Trudności w zakresie rozumienia 

drogi sądowej wynikają z definicji przedmiotu procesu i sprawy cywilnej, ale także z regulacji zawartych w 

Konstytucji RP. Prawo do sądu, zakaz zamykania drogi sądowej, a także domniemanie dopuszczalności drogi 

sądowej i szerokie rozumienie sprawy w znaczeniu konstytucyjnym kardynalnie zmieniły podejście do drogi 

sądowej w postępowaniu cywilnym. Wybór tego tematu jest uzasadniony koniecznością zbadania drogi sądowej 

po uchwaleniu Konstytucji RP. Stanowi to również główny cel badawczy. Hipoteza badawcza jest następująca: 

wprowadzenie Konstytucji RP zmieniło postrzeganie drogi sądowej w postępowaniu cywilnym.  

W 1997 r. została uchwalona Konstytucja RP, której art. 45 wyraźnie wprowadza prawo do sądu, a art. 77 ust. 2 

zakazuje zamykania drogi sądowej. Konstytucja RP spowodowała dużo zamieszania w zakresie rozumienia drogi 

sądowej. Dotychczasowe rozwiązania wymagały reformy. Nie mogły już dłużej zdarzać się przypadki, w których 

sąd karny, sąd administracyjny, organy administracji publicznej, a także sądy cywilne uznawały się za niewłaściwe 

w danej sprawie. Próbę rozwiązania problemu spraw „niczyich” podjął Trybunału Konstytucyjny i Sąd 

Najwyższy, które wyjątkowo jednogłośnie wprowadziły zupełnie nowe w polskim systemie prawnym koncepcje.  

Pojęcie „sprawy”, użyte w art. 45 Konstytucji, zostało rozszerzone. Teraz sprawą w rozumieniu Konstytucji jest 

sprawa niebędąca sprawą karną, cywilną lub administracyjną. Pojawił się więc czwarty „rodzaj” spraw, w których 

przysługiwała droga sądowa, ale nie było wiadomo, jaki sąd byłby właściwy do ich rozpoznania. Problem został 

rozwiązany drugą wprowadzoną koncepcją – domniemaniem dopuszczalności drogi sądowej. Jeśli w sprawie sądy 

karne, sądy administracyjne lub organy administracji publicznej uznają się za niewłaściwe, to sprawę jest 

zobowiązany rozpoznać sąd cywilny. Domniemanie dopuszczalności drogi sądowej nie wyeliminowało jednak 

najważniejszego dylematu, a wręcz go nasiliło. Chodzi o sytuacje, w których do sądu cywilnego trafiają sprawy 

administracyjne.  

Domniemanie dopuszczalności drogi sądowej zmniejszyło liczbę spraw niczyich, ale zwiększyło liczbę spraw, 

które trafiają do sądu niemającego środków do ich rozpoznania. Nic nie stoi nie przeszkodzie temu, żeby sądy 

cywilne rozpoznawały sprawy ze wszystkich istniejących gałęzi prawa. Na pierwszy rzut oka wydaje się, że 

prowadzi to do zapewnienia drogi sądowej w każdej sprawie. Natomiast głębsza analiza odkrywa niepokojącą 

rzeczywistość: brak odrzucenia sprawy z powodu niedopuszczalności drogi sądowej wcale nie oznacza, że sąd 

faktycznie sprawę rozpozna. Jeśli do sądu trafi sprawa, do rozpoznania której sąd nie ma środków, to sprawa 

zostanie oddalona. Domniemanie dopuszczalności drogi sądowej nie wydaje się być najlepszym remedium na 

sprawy „niczyje”.  

W celu prowadzenia badań użyję metody historycznoprawnej oraz dogmatycznej. 

słowa kluczowe: Droga sądowa, Konstytucja, domniemanie drogi sądowej, sprawa 
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Pozycja Krajowej Rady Radiofonii i Telewizji w świetle obecnych uregulowań 

prawnych i praktyki ustrojowej 

 
 

Korczak-Kubalski Igor (nauki prawne) 

 

 

Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji (dalej: KRRiT) jest konstytucyjnym organem, którego zadaniem jest stanie 

na straży wolności słowa, prawa do informacji oraz interesu publicznego w radiofonii i telewizji. Przepisy 

konstytucyjne, choć są lakoniczne względem określenia charakteru KRRiT, akcentują wyraźnie niezależność tego 

organu, zakazując członkom KRRiT przynależności do partii politycznej, związku zawodowego oraz prowadzenia 

działalności publicznej nie dającej się pogodzić z godnością pełnionej funkcji, a także zakazują łączenia tej funkcji 

z mandatem posła i senatora.  

W praktyce jednak od wielu lat zauważalna jest tendencja do upolityczniania KRRiT (H. Zięba-Załucka, s. 37-

49). Co jeszcze bardziej istotne, funkcjonująca od 2016 r. Rada Mediów Narodowych przejęła część kluczowych 

funkcji sprawowanych dotychczas przez KRRiT, takich jak powoływanie i odwoływanie składów osobowych 

organów jednostek publicznej radiofonii i telewizji. Rozwiązanie takie, krytykowane w doktrynie (m.in. A. 

Grzesiok-Horosz, L. K. Jaskuła, K. Todos), spotkało się z krytyką także ze strony Trybunału Konstytucyjnego 

(wyrok z 13 grudnia 2016 r., sygn. akt K 13/16). Trybunał stwierdził wówczas, że „[i]stotą zmiany [...] było [...] 

nie tylko pozbawienie konstytucyjnego organu państwa ewentualnej styczności z procedurą obsadzania zarządów 

spółek medialnych, ale także odebranie KRRiT wpływu na sytuację, w której inny podmiot uzna potrzebę 

dokonania zmian personalnych w zarządzie takiej spółki. W ten sposób KRRiT została całkowicie umiejscowiona 

poza sferą rozstrzygania o tym, kto i jak długo będzie członkiem zarządu spółek publicznej radiofonii i telewizji. 

To zaś wyklucza możliwość efektywnego wykonywania zadań przypisanych KRRiT w Konstytucji”. Wyrok ten 

nie został de facto wykonany przez polskie władze.  

Podstawowym celem badawczym jest weryfikacja hipotezy H1 w brzmieniu: „Pozycja KRRiT jako 

konstytucyjnego organu stojącego na straży wolności słowa, prawa do informacji oraz interesu publicznego w 

radiofonii i telewizji jest obecnie niestabilna”. W celu weryfikacji hipotezy posłużę się metodą dogmatyczną, 

polegającą na analizie tekstu przepisów prawnych w kontekście systemu prawnego, metodą językowo-logiczną 

(analizy językowej wypowiedzi doktryny) oraz hermeneutyczną (zbadania norm prawnych w kontekście ich 

społecznego, filozoficznego i kulturowego wymiaru). Przedmiotem badania metodą dogmatyczną będą normy 

konstytucyjne odnoszące się do KRRiT, jak również przepisy ustawy o radiofonii i telewizji oraz ustawy o Radzie 

Mediów Narodowych oraz wyrok Trybunał Konstytucyjnego z 13 grudnia 2016 r., sygn. akt K13/16. Metodą 

hermeneutyczną posłużę się natomiast w celu ustalenia, jakie czynniki pozaprawne wpływają na niestabilną 

pozycję KRRiT (kontekst historyczny, obecne uwarunkowania polityczne, odbiór KRRiT w publicystyce).  

Zakładam, że efektem prowadzonego badania będzie potwierdzenie hipotezy H1 , zaś przeprowadzona analiza 

będzie mogła zostać wykorzystana w dalszej pracy naukowej (czy to pod kątem pracy nad rozprawą doktorską, 

czy konkretnego artykułu naukowego). 

słowa kluczowe: Krajowa Rada Radiofonii i Telewizji, Rada Mediów Narodowych, wolność słowa, pluralizm 

mediów 
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Osoba prawna jako członek organu zarządzającego w wybranych systemach 

prawnych 

 
 

Golędzinowski Filip (nauki prawne) 

 

 

Państwa europejskie nie przyjęły jednolitego modelu w przedmiocie dopuszczenia osób prawnych do pełnienia 

funkcji członków w organach zarządzających spółek. W niektórych systemach prawnych obecność osoby prawnej 

w organie zarządzającym spółki jest powszechnie dozwolona – przykładowo, taką sytuację dopuszcza 

prawodawca francuski, belgijski oraz brytyjski. Z kolei w Niemczech czy w Polsce, pełnienie funkcji członka 

zarządu przez osobę prawną jest zabronione z mocy samego prawa. Wystąpienie ma na celu podsumowanie badań 

dotyczących: porównania wybranych systemów prawnych w tym aspekcie, ukazania potencjalnych skutków 

dopuszczenia osób prawnych do pełnienia funkcji członka zarządu w polskim systemie prawnym oraz dać 

odpowiedź na pytanie, czy konieczne jest ujednolicenie regulacji w tym aspekcie na poziomie europejskim. 

słowa kluczowe: osoba prawna; zarząd; organ zarządzający; organ spółki 
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Geopolitics 

chair: dr Aleksandra Jaskólska 

 

Consequences of Poor Governance for the Implementation of R2P in the Context of 

Armed Conflicts in the Democratic Republic of Congo 

 

Byukusenge Abdoul (security studies) 

 

 

This rigorous study investigates the complex conflicts prevalent in the Eastern region of the Democratic Republic 

of Congo (DRC), underlining how inadequate governance serves as a hindrance to the implementation of the 

Responsibility to Protect (R2P). The investigation pivots around two pivotal questions: How does poor governance 

intensify conflict and insecurity in the Eastern DRC, and in what ways does this predicament challenge the 

international community's commitment to R2P? Our research commences by dissecting the governance structure 

in the DRC, underscoring its deficiencies, which include a feeble rule of law, rampant corruption, and insufficient 

service provision. We probe deeper into how these governance shortcomings facilitate the rise of armed groups, 

escalate violence, and perpetuate social and economic disparities in the Eastern DRC. In light of these observations, 

the study discusses the repercussions of inadequate governance as a stumbling block to the effective realization of 

R2P. The persistent instability in the East reverberates beyond the DRC, threatening regional stability, impacting 

neighboring countries, and inducing widespread population displacement.  

The focal point of our study then transitions to the principle of the Responsibility to Protect (R2P). Emanating as 

a normative principle in international relations in the early 21st century, R2P's primary aim is to prevent mass 

atrocities, including genocide, war crimes, ethnic cleansing, and crimes against humanity. The United Nations 

General Assembly officially endorsed it at the 2005 World Summit. In spite of the substantial deployment of 

United Nations peacekeepers in the DR Congo, military operations in the region continue to demonstrate a lack of 

efficacy. Our study scrutinizes the extent to which the continued violence in the Eastern DRC challenges this 

principle. The failure of both national and international actors to prevent human rights violations and safeguard 

vulnerable populations presents a significant case study of R2P's practical implementation.  

Our research utilizes a wide range of data sources, including academic literature, policy reports, news outlets, and 

primary interviews. The study employs a blend of qualitative and quantitative methods to offer a more nuanced 

comprehension of the conflict, the role of governance, and the implications for R2P. Ultimately, we investigate 

potential avenues towards improved governance, bolstered security, and a more effective realization of R2P in the 

DRC. We assert that these elements are interrelated, and advancements in governance can contribute to both 

improved national security and stronger adherence to R2P. In conclusion, the study provides an exhaustive 

examination of the intricate interplay between governance, conflict, and R2P in the context of the Eastern DRC, 

effectively illuminating the repercussions of inadequate governance on the implementation of the Responsibility 

to Protect. 

keywords: Armed Conflict, Governance, National Security, Responsibility to Protect 
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Internal determinants of shaping the United Kingdom’s global strategy after Brexit 

 

Ptaszyńska Zuzanna  (political science and public administration) 

 

 

The research question asked by the speaker is what national events, processes, and other internal factors influence 

shaping the UK’s global strategy after the decision of withdrawing from the European Union. Thus, the research 

goal is to identify and explain the internal determinants of shaping the “Global Britain” strategy after 2016.  

So far, there has been no publication approaching the research problem in a holistic way. Most researchers focus 

on the economic aspect, while ignoring identity and social factors in creating contemporary foreign policy of the 

UK. The basic texts to which the speaker draws attention (Williams 2004, Zięba 2005, Breuning 2007, Alden and 

Aran 2017) focus on material resources and interests of states in policymaking. When it comes to the reality of the 

UK and Brexit, what drives attention is the interview with Srdjan Vucetic (2022) who explains what drives British 

foreign policy nowadays, but omits many factors. The speaker also used publications on selected aspects of the 

UK’s global involvement (J. Hemmings and J. Rogers 2021, A. Patalano 2021).  

The speaker identified three main internal determinants of the United Kingdom’s global strategy. Firstly, it’s 

influenced by the so-called collapsed superpower complex, i.e. the belief in the greatness of the United Kingdom 

many years after it ceased to be a great power, as well as the traditional sense of uniqueness of the British. 

Secondly, a key role is played by the government’s willingness to show the people the benefits of Brexit, which 

aroused a lot of emotions but has enabled the UK to create its own trade policy and greater independence in shaping 

foreign policy. Thirdly, there is the need to find new trade and investment partners to stimulate the UK’s economy 

and thus improve the quality of life in the country in the face of e.g. high inflation.  

The first part of the speech will be devoted to presenting the most important assumptions of the global strategy, 

which has been described in the documents: “Global Britain in a Competitive Age” from 2021 and in its update 

from 2023. In the second part, the speaker will identify and explain the most important internal factors shaping 

this strategy. Finally, the conclusions and their confrontation with the initial research hypothesis will be presented.  

The main methods used in the research are discourse analysis and semi-structured interviews conducted with 

British experts in the field of the UK’s foreign policy and selected people responsible for creating and 

implementing the state’s global strategy. 

keywords: United Kingdom, foreign policy, global strategy, Global Britain, Brexit 
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The outlook of ASEAN female filmmakers: A literature review 

 

Putri Melisa  (social communication and media studies) 

 

 

Moving images have been a part of human civilization for centuries. Meanwhile, Hollywood is still the world 

leader in the film industry. In other parts of the world, filmmakers in Asian countries are also growing 

internationally even though they have less developed film infrastructures. Movies that are produced by Asian 

countries are also screened in international film festivals or even won international awards (Inthajakra et al., 2016; 

Koshpasharin & Yasue, 2014; Trice, 2021). 

Despite those good facts, the film industry all over the world has underrepresented women as the creators or the 

subjects who determine the power to create their narrations (Abbot, 2021; Elsesser, n.d.; D. M. M. Lauzen, 2022; 

M. M. Lauzen, 2012; Sandoval, 2022). For instance, scholars in Europe have addressed the lack of women's 

representation and discussed the solutions. The researchers offered ideas regarding the importance of having more 

women in the film and creative industries who have the power to build narratives that have been bolted on and are 

unrepresented (Brannon Donoghue, 2022; Hennekam & Syed, 2018; Liddy, 2020). Inspired by the prior studies, 

this research will investigate the issues of underrepresented women in Southeast Asian countries film industry. 

Has this problem been noticed by researchers? What is the spectrum of discussions that have been developed in 

scientific discourse? Therefore, this study aims to examine the circulation of research works that are concerned 

with the representation of women as filmmakers in the film industry of ASEAN countries who are empowered in 

creating film narratives based on female perspectives. 

This study is a literature-based inquiry that will examine certain scientific articles related to the representation of 

female filmmakers in the ASEAN film industry. Scientific articles will be selected from the list of publishers listed 

on the Scimago Lab and the Ministry of Education and Science of Poland under the categories “Communication”, 

“Media Studies”, “Film Studies”, and “Social Communication and Media Studies.” The researcher assumes that 

research articles on this topic in ASEAN countries are still limited, hence the researcher will not apply a time 

frame filter to limit the year of publication. However, the researcher will use several terms to find journal archives 

on each journal database through the keywords "female filmmakers", "female representation in film", "ASEAN 

film industry", "Female's narrative", and so on. The types of articles used are constrained to empirical research and 

theoretical studies. 

The results of this study are expected to describe how the issue of the lack of representation of women in films is 

treated by researchers. It will focus on the broad range of theoretical trends, types of research approaches, issues 

that need to be addressed, opportunities and challenges faced by female filmmakers from the countries of Brunei 

Darussalam, Cambodia, Indonesia, Lao PDR, Malaysia, Myanmar, Philippines, Singapore, Thailand, and Viet 

Nam. 

 

keywords: Female filmmakers, narrative, literature research, ASEAN 
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The Nexus between Climate-Induced Migration and Human Security: Understanding 

Exploitative Risks and Vulnerabilities 

 

Boronbaeva Aitolgon (Political Science and Public Administration) 

 

 

This qualitative research explores the nexus between climate-induced migration and human security, with a 

particular focus on understanding the exploitative risks and vulnerabilities that arise in this context. Through a 

comprehensive literature review, this study synthesizes existing research to provide insights into the complex 

challenges faced by populations affected by climate-induced migration and the implications for human security. 

The objectives of this research include analyzing the exploitative risks associated with human trafficking and 

modern slavery, assessing the vulnerabilities experienced by migrants, and understanding the interconnected 

dynamics between climate change, migration, and human security. The literature review highlights the 

multifaceted nature of the link between climate-induced migration and human security. Existing research indicates 

that climate change exacerbates vulnerabilities and creates conditions conducive to exploitation. Social 

disruptions, economic inequalities, and political instability resulting from climate-induced migration contribute to 

increased risks faced by migrants, including human trafficking and modern slavery. The literature also emphasizes 

the need for comprehensive approaches that address the complex challenges posed by climate-induced migration 

while promoting human security and well-being. To achieve the research objectives, this study adopts a qualitative 

research approach with a comprehensive literature review as the primary method of data collection and analysis. 

Thematic analysis and synthesis of the literature will be employed to identify recurring themes, patterns, and key 

findings. The research questions guiding this study revolve around the complex dynamics between climate-induced 

migration and human security. Key questions include: How does climate-induced migration contribute to 

exploitative risks and vulnerabilities? What are the specific challenges faced by migrants in relation to human 

trafficking and modern slavery? How do social, economic, and political factors interact with climate-induced 

migration to shape human security outcomes? The preliminary findings from the literature review indicate that 

climate-induced migration poses significant challenges to human security. The impacts of climate change on 

social, economic, and political systems create an environment where vulnerable populations are at heightened risk 

of exploitation. These findings underscore the urgent need for comprehensive strategies and interventions that 

address the complex challenges posed by climate-induced migration while promoting human security. In 

conclusion, this qualitative research highlights the importance of understanding the link between climate-induced 

migration and human security. By synthesizing existing literature, this study contributes to the body of knowledge 

on this topic, informing evidence-based policies, interventions, and preventive measures. 

keywords: climate-induced migration, human security, exploitative risks, vulnerabilities, human trafficking, 

modern slavery 
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Communist Phobia:  Historical political psychology to realpolitik choices in the Baltic 

States 

Heqi Sun (Political Science and Public Administration) 

 

In the political context of the Baltic States, democracy and freedom take precedence in politics. The Baltic States, 

as the first countries to gain independence from the Soviet Union, went on to join the European Union and NATO. 

Today, the three countries have become full members of the Western camp. This shift in political identity has also 

led all three countries to define themselves as 'Nordic countries', and the resistance to the name 'former Soviet 

states' reflects the Baltic states' identification with Western-style democracy, which some scholars have defined as 

"Russiaphobia" or "Communist phobia". This political psychology is also influencing the current foreign policy 

choices of the three countries, most notably in the Baltic States' diplomatic relations with China.  Lithuania 

announced its withdrawal from the China-led China-CEE cooperation framework immediately after the 

downgrading of its diplomatic relations with China in 2021, and in 2022 Estonia and Latvia also announced their 

withdrawal from this cooperation framework. Some Chinese scholars consider the denial of and prejudice against 

the history of socialism as the main reason for this political choice of the three Baltic countries. This article 

discusses the transformation of identity and political psychology in the Baltic States from a constructivist 

perspective, starting with the post-Cold War transformation history of the Baltic States, and using the ' National 

perceptions ' as a central element in the analysis, to further explain the impact of the Baltic States' ad hoc political, 

psychological transformation on their current mainstream foreign policy choices. 

 

keywords: Communist Phobia    Baltic States   China-CEE Relations   Democracy    
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Psychology 

chair: dr Zuzanna Toeplitz 

 

Self-management behaviors as predictors of quality of life in the course of multiple 

sclerosis during emerging adulthood. 

 

Brzoza Magdalena (psychology) 

 

 

Multiple sclerosis is a chronic autoimmune disease. It involves damage to the myelin sheaths surrounding nerve 

cells in the central nervous system. As a consequence, cognitive impairments and physical disability may occur 

(Boesen et al., 2020). Self-management refers to the ability to manage one's own treatment, the consequences of 

the disease, and the necessary lifestyle changes associated with a chronic illness (Kidd et al., 2017). Research 

shows that interventions focused on strengthening this skill are effective in improving quality of life, which is 

crucial because individuals with multiple sclerosis experience lower quality of life compared to both healthy 

individuals and those with other chronic illnesses (Kidd et al., 2017). However, there is limited research dedicated 

to individuals during emerging adulthood period, spanning from 18 to 25 years of age. Arnett identified five 

characteristics that characterize this stage of life: feeling in-between adolescence and adulthood, identity 

exploration, experimentation and possibilities, and skepticism and instability (Arnett, 2007).  

The aim of this study is to examine whether self-management behaviors positively influence the quality of life of 

individuals with multiple sclerosis in this specific age group. The hypothesis suggests that self-management 

behaviors are determinants of quality of life among individuals with multiple sclerosis during emerging adulthood. 

The quantitative study, which will employ purposive sampling, will utilize two questionnaires: the Multiple 

Sclerosis Self-Management Scale-Revised (MSSM-R) (Bishop & Frain, 2014) and the quality of life assessment 

questionnaire (SF-36).  

Confirmation of the research hypothesis would provide empirical grounds for the development of interventions 

that enhance individuals' ability to manage their own health-related behaviors. In the case of chronic illnesses, the 

active involvement of patients is essential for positive treatment outcomes (Holman & Lorig, 2004).  

Emerging adulthood is associated with the fulfillment of many tasks aimed at achieving self- sufficiency in young 

individuals (Wood et al., 2018). Chronic illness makes this transition even more challenging. The planned research 

can provide knowledge on how young individuals can support themselves in maintaining a satisfactory quality of 

life in the face of illness and what their environment (family, friends, and specialists) can do to facilitate this 

process. 

keywords: multiple sclerosis, self-management, quality of life 
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Sensitivity to hate speech against Russians, Poles and Ukrainians after the outbreak of 

the war in Ukraine. How do we differ in the assessment of hate speech? 

 

Zochniak Kamila (psychology) 

 

 

Hate speech is a form of verbal aggression. Researchers emphasize the problem of the lack of a clear and universal 

definition of hate speech due to the existence of various dilemmas regarding punishing or reporting hateful 

statements (e.g. Davidson et al., 2017). What is more, people argue about what language is acceptable and what is 

not. In recent years in Poland, an increase in the amount of hate speech and exposure to it has been observed 

(Bilewicz et al., 2014; Winiewski et al., 2017). The need to counteract hate speech is even more important due to 

its negative social and psychological effects (e.g. Mullen & Smyth, 2004; Marshall et al., 2011). So what could be 

the reason for such significant differences in perception and sensitivity to hate speech? 

Results of the research indicate that differences in the assessment of various behaviors result from differences in 

the extent to which certain moral foundations are adhered to (Graham et al., 2009; 2013). Researchers propose that 

there are different moral foundations that people use when judging the behavior of others and taking their own 

actions. However, it has not yet been investigated how attachment to particular moral foundations is related to the 

perception of hate speech. Moreover, studies of moral dilemmas indicate that people make decisions based on 

context, e.g. who is the victim of the event (Kurzban, DeScioli, & Fein, 2012). Moral judgments based on breaking 

moral foundations differ depending on the relational context (Simpson, Laham, & Fiske, 2016). 

In the presented research, I examined the role of intergroup context in the sensitivity to hate speech. I wanted to 

check whether there are differences in sensitivity to hate speech directed against Ukrainians, Russians and Poles 

after the outbreak of the war in Ukraine. Moreover, I wanted to check whether there were differences in perception 

and sensitivity to hate speech before and after Russia's invasion of Ukraine. Moreover, I wanted to check what 

these differences might be related to. The results of three studies: Study 1: Poland, N = 1209, Study 2: Poland, N 

= 524, Study 3: Poland, N = 514) indicate that differences can be observed in the assessment of hate speech against 

different groups, and moral foundations, social dominance orientation and right wing authoritarianism may try to 

explain these differences.  

 

keywords: hate speech, moral foundations, intergroup context 
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Temperamental correlates of meaning in life 

 

Choiński Mateusz (psychology) 

 

 

According to the current literature, meaning in life (MIL) is defined as three constructs: 1) mattering, 2) purpose 

and 3) coherence (George & Park, 2016). It has been established that MIL is experienced by most healthy 

individuals (Heintzelman & King, 2014). According to the recent studies the sources of MIL are much more 

mundane than previously thought. Higher MIL is related to positive mood, sense of belonging, everyday routines 

or even patterns in environment (Heintzelman & King, 2014). The literature has shown many benefits of MIL. 

There is a close relationship between MIL and psychological well-being (King, Hicks, Krull & Del Gaiso, 2006). 

MIL is also a buffer protecting against stressful situations (Park & Baumeister, 2017). In addition, people declaring 

a greater MIL use more adaptive stress coping strategies (Thompson, Coker, Krause, & Henry, 2003) and have 

better adjustment to stressful events (Park & Gutierrez, 2013). 

Taking into account the prevalence of MIL, it is worth asking about the dispositional correlates of this construct. 

The presented project is aimed at determining the relationships between temperamental traits and MIL, defined 

according to the tripartite model. The regulatory role of temperament may underlie an individual's MIL, especially 

in the face of unpredictable and threatening events. 

The aim of the Study I was to develop and validate Polish version of Multidimensional MIL Scale (Costin & 

Vignoles, 2020). This psychometric questionnaire, frequently used in recent studies, enables to assess the three 

MIL subconstructs (mattering, purpose and coherence) and general judgement about MIL. 

Study II will aim to elucidate the relationship between MIL subconstructs (measured with questionnaire developed 

in Study I) and temperamental traits defined in accordance with Regulative Theory of Temperament (Strelau, 

1996). The study will include 300 participants. Based on the described role of MIL as a buffer protecting against 

stressful situation, positive relationships of MIL with endurance, briskness, activity and rhythmicity are expected, 

and negative ones with emotional reactivity and perseverance. It is expected that the Coherence subscale will be 

the most strongly associated with temperament traits. It may act as a mediator between temperament traits and the 

general judgement about MIL. 

The aim of Study III will be to determine the temperamental profile resistant to MIL threats. The challenges posed 

by current times (pandemics and war) threaten the stability of MIL. It is hypothesized that people with stable MIL 

may be characterized by a specific temperamental profile. The study will have experimental design. It will include 

4 groups: 1) a stress-induced group, 2) a meaninglessness-induced group, 3) a stress- and meaninglessness-induced 

group, and 4) a control group performing a neutral task. It is expected that temperament traits such as high 

endurance, briskness, activity and rhythmicity will act as a buffer against the induction of stress and 

meaninglessness. 

The presented project is in line with current studies defining MIL as a phenomenon available to everyone and 

determining optimal functioning. It will enable to link the mattering, purpose and coherence to the basic, 

biologically based temperamental traits. 

 

keywords: Meaning in Life, Stress, Temperament 
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Collective narcissism as a consequence, or what happens when a group becomes too 

important 
 

Puchała Dominik (psychology) 

 

 

In research on national identity, its complex aspects have often been overlooked because scientists have used 

simplistic ways to measure identification (Jetten et al., 1996; Postmes et al., 2013). Consequently, the conclusions 

from such studies on, among others, the relationship of “secure” identity with collective narcissism may have been 

drawn too hastily.  

It is now suggested that collective narcissism and the safe form of identification are mutual suppressors, and their 

exact influence can be observed when controlling for the second form of identification (Golec de Zavala et al., 

2013). But what if similar analyses were conducted using the three components of national identity (Cameron, 

2004)? Would we then still be considering “healthy identification” and collective narcissism as another form of 

identification? The literature suggests that the different components of identification have different consequences. 

Strength of ties, for example, predicts greater commitment to the group (Bilewicz and Wójcik, 2010) and is 

positively related to the feeling of self- efficacy (Harris et al., 2011). Meanwhile, centrality is negatively related 

to the sense of self-efficacy (Harris et al., 2011) and the situations of high focus on, for example, ethnic identity 

are associated with increased depressive symptoms or stress in the face of cultural assimilation (Bilewicz et al., 

2022; Bilewicz et al., 2021; Bombay et al., 2010).  

During the talk I will present the results of three nationwide surveys with representative samples (N = 979, N = 

1019 and N = 1016), on the basis of which, in cooperation with Prof. Michał Bilewicz, the mechanism by which 

collective narcissism is associated with the basic components of national identity measured separately was 

investigated. This made it possible to test the hypotheses that 1) collective narcissism is the consequence of a high 

level of cognitive centrality rather than a form of identification, and that 2) treating the three components of identity 

as “secure” identification is a methodological artifact because these components have different social 

consequences.  

In line with these hypotheses, it was found that collective narcissism is a mediator in the relationship between 

cognitive centrality and 1) the lack of acceptance of out-groups, 2) belief in the Smoleńsk conspiracy and 3) the 

three forms of antisemitism. At the same time, however, this mediation does not occur for another component of 

identification – the strength of ties, which seems independent of collective narcissism. The results obtained can be 

seen as a shift in research on collective narcissism and identification, especially in terms of the complexity of the 

latter. 

keywords: national identity, collective narcissism, cognitive centrality, strength of ties 
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Building resilience in the face of adversity: first insights from the two large-scale 

multicenter studies on resilience 

 
Mituniewicz Julian (psychology) 

 

 

Stress-related mental disorders like depressive disorders, anxiety disorders or PTSD, are highly prevalent globally 

and have detrimental effects on individuals’ well-being and physical health (Vos et al., 2015). For the last couple 

of decades the emphasis in mental health research was placed on the exploration of the mechanisms and predictors 

of vulnerability (risk) and dysfunction. However, I argue that it is equally important to investigate the mechanisms 

and factors of resilience that allow individuals to maintain good mental health despite adversity or bounce back 

and recover from emotional disturbances soon after the adverse event takes place (Southwick et al., 2014). 

The theoretical basis of my approach is PASTOR (Positive Appraisal Style Theory of Resilience) model of 

resilience (Kalisch et al., 2015), which centers around the Positive Appraisal Style – the tendency to evaluate 

stressful events in a way that ranges from realistic to slightly positive appraisals, though without being delusional 

- as a primary mechanism of resilience. Hence, the main aim of my investigation would be to capture the effects 

of Positive Appraisal Style on resilience as it occurs on a day-to-day basis in the real life settings. 

The data for my project were collected in two waves throughout 2021/2022 and 2022/2023. My approach in data 

analyses would be integrative as I would synthesize the results obtained in different time resolutions (from cross-

sectional brain scans to intensive experience sampling designs) and in different modalities (i.e. self-report 

questionnaires and fMRI scans).  

A general aim of the project is to consider PAS in terms of a primary resilience mechanism at different time-scales 

and with a use of diversified, yet complementary data modalities. I would like to: 

-investigate the relationship between Positive Appraisal Style (measured with a baseline self-report questionnaire) 

and Stressor Reactivity (SR) in the bi-weekly questionnaires; 

-investigate the relationship between daily affect fluctuations (measured with the Ecological Momentary 

Assessment methodology) and event appraisal; 

-investigate the relationships between task-based fMRI activations or resting state seed-based activations with 

subjective in-scanner reappraisal success and daily life stressor reactivity; 

-investigate and compare the effectiveness of two Ecological Momentary Interventions targeted at 1) developing 

cognitive reappraisal of negative life events or 2) increasing the reward sensitivity through mental imagery 

training; 

My assumptions regarding above research questions are that:  

-the baseline PAS score predicts lower SR (stressor reactivity) scores; 

-a positive appraisal of the situation predicts higher positive affect and lower negative affect in an experience 

sampling methodology study; 

-in-scanner cognitive reappraisal success correlates positively with the PFC (prefrontal cortex) activity and 

negatively with the amygdala activity; 

-resting-state functional connectivity of dmPFC (dorso-medial PFC) and dlPFC (dorso-lateral PFC) predicts lower 

SR scores in the bi-weekly questionnaires 

 

keywords: Resilience, emotion regulation, mental health, Ecological Momentary Assessment, Ecological 

Momentary Interventions 
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The role of time perspectives in affective states’ dynamics, motivation,  

and performance in sport: Verification of a conceptual model 

 

Kurach Tomasz (psychology) 

 

 

Performing mental time travels (thinking about the past, the present and the future) seems to be a unique 

characteristic of the human beings. Although its specific effect on the sport participation is still under investigation, 

we already know much about temporal balance (BTP) and its effect on sport performance. 

The aim of the presentation is to provide the audience with specific knowledge about time perspectives (TP, i.e., 

the tendency to focus on the past, the present, and the future and developing specific attitudes towards these time 

horizons) and its probable utility in sport context. TP and BTP (balanced time perspective) theory (Zimbardo and 

Boyd, 1999) and conceptual model of TP in sport (Stolarski et. al., 2019) were selected as a conceptual framework 

not only for the Presentation but for the project as well. 

Studies on TP carried out to date suggest its fundamental role in shaping human motivation (Nuttin, 1964) and 

behaviors and emphasize a key role of temporal framing in social and emotional regulation processes (Stolarski et 

al., 2014). Effective mood, motivation and emotion regulation is essential not only for sport performance but also 

for athletes' everyday psychological functioning (what affects their sport participation as well).  

The main hypothesis of the project assumes that the regulatory role of temporal perspectives is fundamental for 

the sport activity. The predictions are based on the already mentioned conceptual model of TP in sport (Stolarski 

et al., 2019). The model offers both direct and indirect effects of temporal perspectives on various aspects of sport 

activity.  

Although being complex and multi-level, the model includes dynamics that could be brought down to three major 

mechanisms through which TPs affect athlete’s psychological functioning and performance: (1) magnitude and 

persistence of sport motivation and resulting athlete engagement, (2) regulation of affective states during sport 

performance, and (3) appraisal of one’s performance and coping with resulting emotions. Taking all of that into 

consideration, the main goal of the project is to provide an empirical verification of that conceptual model.  

The research sample will include athletes representing four disciplines: triathlon, running, archery, and shooting. 

It is planned to collect data from 160 participants representing each of the disciplines. The planned study will be 

conducted using a novel mobile application – which will be designed especially for the present research project. 

The application will allow for effective data collection and communication between researchers and participants 

and minimize the probability of omission of a measurement.  

Thanks to the present research program conclusions about the regulative role of TP in sport performance will be 

drawn. What is more generalization of the obtained data may broaden current knowledge on the regulatory role of 

TP in emotional and motivational processes beyond the context of sport. Last but not the least inspirations for 

creating interventions and training programs aiming to enhance athletes’ performance and well-being will be 

collected. 

 

 

keywords: Sport psychology; Time perspectives, 
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Panel 3 

Rzeczywistość, wirtualność i kultura 

osoba prowadząca: dr Zuzanna Wiorogórska 

osoba moderująca: mgr Bogdan Andruszczenko 

 

Unikanie newsów: przegląd literatury 

 

Wojtukiewicz Agnieszka (nauki o komunikacji społecznej i mediach) 

 

 

Czasy współczesne nazywane są często erą informacji. Ilość wytwarzanych codziennie danych, a także nowe 

środki przekazu, takie jak druk, radio, telewizja, a później również internet, miały istotny wpływ na rozwój 

cywilizacji. Liczba informacji i znaczenie mediów wzrasta szczególnie w czasie kryzysów społecznych (pandemia 

Covid-19). Jedną z konsekwencji natłoku informacji może być unikanie newsów (ang. news avoidance) (Song, 

Jung i in. 2017, 1172-1173). Można je zdefiniować jako niską konsumpcję mediów w dłuższym okresie. Istnieją 

dwa różne typy unikania newsów w zależności od motywacji odbiorcy: intencjonalne i nieintencjonalne. O 

intencjonalnym unikaniu newsów mówimy, gdy dana osoba świadomie decyduje się być niedoinformowanym. Z 

kolei nieintencjonalne unikanie newsów zazwyczaj dotyczy osób, które decydują się na spędzanie czasu w inny 

sposób, np. preferują rozrywkę. Newsy z kolei definiuje się jako nową informację związaną z obecną sytuacją, 

która pojawia się w mediach i jest istotna dla odbiorców. Głównymi przyczynami unikania newsów może być 

negatywny wpływ informacji na nastrój, sceptycyzm, brak zaufania do mediów czy przeciążenie informacyjne 

(Skovsgaard, Andersen 2019, 460). 

W ostatnich latach badania nad unikaniem newsów zyskują na znaczeniu. Głównym celem niniejszego referatu 

jest przedstawienie aktualnego stanu literatury na ten temat i wskazanie luk badawczych, a także zrozumienie i 

wyjaśnienie zachowań związanych z unikaniem newsów. 

Przegląd literatury zostanie przeprowadzony metodą PRISMA 2020 (The Preferred Reporting Items for 

Systematic reviews and Meta-Analyses), która umożliwi dokonanie przejrzystego, dokładnego i kompletnego 

przeglądu systematycznego. Analiza obejmuje wszystkie artykuły zamieszczone w Web of Science w latach 2000–

2022 (167 tekstów). 

Niniejszy projekt stanowi kompleksowy opis zjawiska unikania newsów. Badanie umożliwi lepsze zrozumienie 

współczesnego użytkownika mediów, a także stanowi punkt wyjścia dla współpracy międzynarodowej nad tym 

zagadnieniem. 

słowa kluczowe: news avoidance, literature review, news consumption, information behaviors 
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Pośrednicząca rola współdzielenia rzeczywistości w relacji między przyjmowaniem 

perspektywy a satysfakcją 

 

Żuk Dawid (psychologia) 

 

 

Spędzamy znaczną część naszego życia w towarzystwie innych ludzi, dzieląc się z nimi różnymi doświadczeniami, 

np. chodząc na koncerty, oglądając krajobrazy lub jedząc razem posiłek. To, czy dzielimy się tymi 

doświadczeniami z kimś, czy sami ich doświadczamy, ma na nas znaczący wpływ. Współdzielenie z drugą osobą 

rzeczywistości zwiększa odczuwane wsparcie (Woods, 2016), zaspokaja potrzeby bliskości i zrozumienia  

(Wheatley i in., 2012). Wspólne doświadczanie bodźców, gdy oboje partnerów interakcji kieruje uwagę na tę samą 

czynność, sprawia, że bodźce te stają się bardziej intensywne, np. zjedzenie kawałka czekolady staje się 

przyjemniejsze i smaczniejsze, gdy jemy ją jednocześnie z drugą osobą, a jeszcze bardziej nieprzyjemne i mniej 

smaczne, gdy czekolada jest gorzka (Boothby, 2014). Ten efekt jest również prawdziwy np. dla odczuwanego 

stresu. Odczuwamy go silniej, gdy obok jest druga osoba, która też go odczuwa z tego samego powodu co my. 

Jedno z wyjaśnień tego efektu polega na mentalizacji, czyli na wyobrażeniu sobie co musi przeżywać druga osoba 

badana, co powoduje „podwójne” przeżywanie danych odczuć (Nahleen, 2019). Zjawisko intensyfikacji występuje 

tylko wtedy, gdy znamy osobę, z którą dzielimy doświadczenie. Jest ono także tym bardziej nasilone, im bardziej 

nadajemy na tej samej fali z drugą osobą, innymi słowy, im lepiej się dogadujemy. Ponadto takie wspólnie 

doświadczane bodźce są lepiej zapamiętywane (Shteynberg, 2010), bardziej absorbujące i otrzymują więcej 

zasobów poznawczych, gdy poświęca się im wspólną uwagę (Shteynberg i Galinsky, 2010). Celem badawczym 

jest identyfikacja czynników związanych z efektem intensyfikacji i ich wzajemnych relacji. W tym badaniu 

sprawdzę, czy bycie z kimś na tej samej fali (dzielenie się rzeczywistością) pośredniczy w związku między 

przyjmowaniem perspektywy drugiej osoby a przyjemnością i satysfakcją ze wspólnego doświadczenia.  W tym 

badaniu wezmą udział dwie osoby. Jedna z nich będzie podstawionym asystentem, a druga rzeczywistym 

badanym. W badaniu będę manipulować tym, czy badani przyjmą perspektywę drugiego, podstawionego 

badanego (asystenta), czy też będą bardziej skupiać się na sobie podczas gry. Zakładam, że badani, którzy będą 

większą uwagę zwracać na drugą osobę badaną, doznają silniejszej intensyfikacji przeżyć, w związku z 

mentalizacją 

słowa kluczowe: Współdzielenie rzeczywistości, eksperyment, satysfakcja, efekt nasilenia 
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Gdzie możemy być sobą? Frustracja potrzeb jako predyktor chęci przenoszenia się do 

wirtualnych przestrzeni i uzależniania się od nich: rola dopasowania między ludźmi i 

miejscami 

 

Lassota Izabela (psychologia) 

 

 

Ludzie dążą do tego, żeby środowisko w którym żyją było zgodne z ich potrzebami. Jednym ze sposobów 

zwiększania dopasowania między ludźmi i miejscami (P.E. fit) jest przenoszenie się z miejsc, które nie są zgodne 

z osobowością, wartościami, lub planami życiowymi do innych miejsc, które oferują większe poczucie spójności. 

Coraz częściej spotykaną metodą na zwiększenie tego dopasowania jest przeniesienie aktywności lub pewnych 

sfer życia ludzi do przestrzeni wirtualnych. Migracje do cyfrowych miejsc jako alternatywy dla prawdziwego 

świata może być spowodowany tym, że codzienność nie spełnia oczekiwań i nie zaspokaja potrzeb np. rozrywki, 

bliskości, stymulacji intelektualnej.  

Jedną z najważniejszych teorii opisujących wzorce migracyjne jest model push-pull-mooring (PPM). Komponenty 

wypychające obejmują negatywne czynniki w obecnym miejscu, które odpychają jednostkę (np. pandemia 

COVID-19 spowodowała, że aktywność poza domem w realnych miejscach stała się bardziej niebezpieczna). 

Czynniki przyciągające obejmują pozytywne czynniki w miejscu docelowym, które zachęcają jednostkę w 

kierunku nowego miejsca (np. w przypadku wirtualnych światów, tworzenie możliwości łatwego poznawania 

ludzi w sieci lub odwiedzania unikalnych i ekscytujących miejsc). Wreszcie, czynniki cumownicze obejmują 

czynniki osobiste i społeczne, które ułatwiają lub utrudniają podjęcie decyzji o migracji (np. spędzanie czasu w 

"bezpiecznej przestrzeni" bańki mediów społecznościowych zniechęca do spotykania ludzi w świecie 

rzeczywistym).  

W badaniu realizowanym na reprezentatywnej próbie dorosłych Polaków (N=1250) sprawdziliśmy jak możliwości 

oferowane przez prawdziwe miejsca przekładają się na wybór wirtualnych miejsc jako przestrzeni codziennej 

aktywności. Konkretnie, zbadaliśmy jak trzy typy frustracji potrzeb w świecie rzeczywistym - frustracja 

autonomii, kompetencji i relacji wyjaśniają chęć migracji do przestrzeni wirtualnych i uzależnienie od korzystania 

z nich.  

Analizy pokazały, że poczucie frustracji przekłada się na chęć migracji do przestrzeni wirtualnych i uzależnienia 

od nich, a efekt ten jest mediowany przez poczucie większego dopasowania do wirtualnych niż realnych miejsc. 

Wyniki pokazują więc mechanizm poprzez który niespełnienie potrzeb w realnym świecie może przekładać się na 

jeszcze większe (i czasem szkodliwe) pogłębienie relacji z wirtualnymi miejscami.  

Badania skupiające motywacjach migracji do światów wirtualnych dotychczas koncentrowały się przede 

wszystkim na kwestii lojalności klientów wobec gier i serwisów społecznościowych. Nasze badanie wypełnia 

istotne luki badawcze skupiające się na problematyce badań nad 1) chęcią migracji z miejsc rzeczywistych do 

wirtualnych, 2) czynnikami związanymi z indywidualnymi relacjami między ludźmi i miejscami mogą wpływać 

na chęć do wirtualnych migracji, 3) oraz tym jak rozdźwięk między potrzebami zaspokajanymi przez realne i 

wirtualne miejsca wiąże się z dobrostanem i zdrowiem psychicznym. 

słowa kluczowe: frustracja potrzeb, przestrzeń wirtualna, dopasowanie między ludźmi i miejscami, uzależnienie, 

migracje 
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Mechanizmy cenzury w sztuce polskiej okresu międzywojennego i PRL 

 

Fiałkowska Aleksandra (nauki o komunikacji społecznej i mediach) 

 

 

Odzyskanie przez Polskę niepodległości w 1918 roku wiązało się z konicznością odbudowy państwa niemal od 

podstaw. Proces ten dotyczył również polskiej kultury, która wedle ówczesnych standardów służyć miała 

promowaniu polskiego dziedzictwa narodowego. Narzucenie sztuce tego obowiązku jak również silne wiązanie 

polskości z religią prowadziło do licznych działań o charakterze cenzorskim. Najsilniej jednak, ograniczanie 

swobody wypowiedzi artystycznej odczuli artyści po II wojnie światowej w ustroju socjalistycznym. 

Wszechobecna cenzura, kontrola działalności artystycznej a nawet celowe niszczenie artystów, którzy wyrażali 

sprzeciw wobec ingerowania w ich wybory artystyczne stały się po 1945 roku codziennością. 

Celem mojego referatu będzie ukazanie mechanizmów wprowadzania cenzury, środków i narzędzi jakimi 

posługiwano się w celu przejęcia całkowitej kontroli nad kulturą. Postaram się również odpowiedzieć na pytanie 

jak dochodziło do stopniowej utraty kontroli artystów nad ich działalnością oraz czy w okresie głębokiej cenzury 

istniały tzw. wyspy wolności 

 

słowa kluczowe: cenzura, niepodległość, socrealizm, bezpieka 
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Systemic crises 

chair: dr Aleksandra Jaskólska 

moderator: mgr Katarzyna Kwiatkowska 

 

Political leadership in Latin America- comparative analysis of the leadership styles of 

OmarTorrijos, Hugo Chávez and Luiz Inácio Lula da Silva 

 

Kwiatkowska Katarzyna (political science and public administration) 

 

 

The aim of the research is to present the specific characteristics of political leadership style in Latin America. The 

selected leaders exhibit some common features as well as different approaches to various political issues, which 

add to the complexity of the political leadership in the region. The comparative analysis of the three leadership 

styles will contribute to the comprehension of the specificity of the policy-making in Latin America. 

It is essential to examine the approaches to the governance and impact on the countries each of the presented 

leaders applied while in office. The main research question remains how their leaderships evolved over the years 

they governed and what factors influenced their performances. The researcher aims to find out if each of the leaders 

was the one that was needed by Panama, Venezuela and Brazil respectively. The types of the leadership presented 

in the study will be examined in the context of socio-political events in each of the countries. 

The literature review on the political leadership proves that most works concern theoretical aspects of leadership 

in general (e.g., Burns, Hermann, Turska-Kawa, Weber) . There were also authors who analysed the leadership in 

Latin America in the broad context (e.g., Alcántara, Blondel; Collier, Cardoso).Other works concern single Latin 

American leaders (e.g., Frajman, Flynn, Iwanek, Kozloff, Paiva, Popławska). The research will focus on analysing 

the primary sources: speeches, interviews, official documents as well as comparing the scientific articles prepared 

on each of the selected leaders. 

The leadership of Omar Torrijos in Panama (1968-1981) was marked by authoritarian style of governance. The 

leader tried to apply some populist policies to gain the support of the Panamanian society. His policies improved 

the well-being of the citizens but also led to some hardships in the country. The greatest achievement of Torrijos 

was signing the Panama Canal Treaties with the USA in September 1977. 

Hugo Chávez as the leader of  Venezuela (1998- 2013) was known for his populist and socialist leadership style. 

He aimed to reduce poverty and implement the “Bolivarian Revolution” in Latin America. He was famous for his 

anti-imperialism and great resentment towards the United States. The leader was charismatic and close to the 

people of Venezuela. 

 The leadership of Luiz Inácio Lula da Silva will be analysed in the period of his first and second presidential terms 

(2003-2010). He was very pragmatic in his leadership style and promoted social inclusion. He focused on social 

and economic reforms in Brazil. 

The study's findings will shed light on the similarities and differences among these leaders and provide insights 

into the implications of their leadership styles for their countries and the region as a whole. 

keywords: Omar Torrijos, Hugo Chávez, Luiz Inácio Lula da Silva, political leadership, Latin America 
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Military dictatorship and its impact on South Korea 

 

Lech Karina (political science and public administration) 

 

 

In the beginning of the 1960’s in South Korea the democratic government of the second republic was struggling 

to meet the expectations of the society and to get military support. Due to Prime Minister Chang Myǒn’s inept 

fulfillment of his promises, especially those related to the military, junior officers of the Korean army led to mutiny 

in their ranks. Soldiers who participated in the mutiny were forced to leave the army voluntarily. However, this 

was not their last attempt to make changes in the governance system. Shortly after, a military group led by 

Brigadier General Park Chung Hee staged a military coup on May 16, 1961, as a result of which the government 

of the second republic was overthrown. This event marked the beginning of a military dictatorship in South Korea. 

General Park Chung Hee and his actions enjoyed public support which opened the way for him to become the 

president of the third republic and until this day Park himself is well known worldwide as the father of the Han 

river miracle.  

The purpose of this speech is to prove that the changes and reforms carried out during the rule of the military junta 

were part of the social mobilization strategy of General Park Chung Hee whose actions were concentrated on 

fighting the crisis, both political and economic, at all costs. His almost twenty-year period of rule is marked by an 

excess of power covering every area of citizens' lives in order to steer their actions in accordance to the political 

needs. Therefore my goal is to demonstrate that Park Chung Hee by using legitimate violence and social 

engineering technics gained enormous power that wouldn’t be possible if not for the creation of a repressive 

apparatus and deliberate manipulation – the inherent elements of a totalitarian regime.  

During the research on the period of Park Chung Hee's rule, functional analysis will be used which will allow to 

determine the impact and importance of his individual actions aimed at gaining and maintaining power. The second 

research method will be comparative analysis which will allow to compare the system of government of the Korean 

military dictatorship to other known totalitarian regimes on the basis of Polish studies on the theory of social 

engineering. 

keywords: South Korea; Park Chung Hee; social engineering; dictatorship 
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A Methodological Framework to Study How the Ideational Structures of the Jair 

Bolsonaro Administration Conditioned Brazil’s Foreign Policy 

 

Noguera Montoya Susana Patricia (political science and public administration) 

 

 

The scholarly research about the impact of populism on foreign policy is pivotal to understanding the political 

reality of Latin America and yet the field remains seriously underdeveloped. Academic research on the subject is 

usually centered around the domestic causes and manifestations of populism, but its impact at the international 

level has received insufficient attention (Destradi et al., 2021). Even less common is the study of right-wing 

populist leaders in power and their foreign policy.  Moreover, the research to date is clearly Eurocentric, as it lacks 

a profound and interdisciplinary study of phenomena occurring in the Global South as well as from the perspective 

of the Global South. 

My study aims to address these scholarly gaps. I propose a framework that studies ideational structures manifested 

through foreign policy actions, discourses and performances (Adler & Pouliot, 2011).  The aim of the framework 

is to understand the particular social processes that formed and sustained the right-wing populism shown by the 

Bolsonaro administration and how it conditioned its foreign policy. Based on the constructivist theoretical 

approach, I raise the following question: How did the ideational structures of the Jair Bolsonaro Administration 

condition Brazil’s Foreign Policy?   

Applying this approach to the case study of Brazil is important to understand right-wing populism outside the 

West. First, the country has an evident leading role in Latin America and has historical aspirations to lead on the 

world stage (including its long-term objective to join the UN Security Council as a permanent member). For 

instance, the fact that it borders 10 out of the 14 countries of South America, automatically makes its foreign policy 

of regional importance. What’s more, Brazil has control over much of the Amazon Forest and therefore is also a 

necessary player in the global efforts to stop climate change. Second, the country was the scenario for “the most 

successful Latin American fascist movement” (Pereira Gonçalves & Caldeira Neto, 2022, p. 5). The impact of the 

Sigma movement created in the 1930s has been studied by historians as an important precursor of right-wing 

populism exhibited by Bolsonarismo, and yet its impact in the field of foreign policy remains unstudied.  

 

 

keywords: Foreign Policy, Brazil, Populism, Jair Bolsonaro, Constructivism 
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The 2021-2022 Belarus–EU Border Crisis: Classification of the Belarusian State Media 

Narratives 

 

Yeliseyeu Andrei (political science and public administration) 

 

 

Research on the interplay of migration and international relations has been a relatively new scholarly approach. A 

remarkable attempt to create a broader theoretical model in the field was undertaken by Prof. Kelly Greenhill in 

her book Weapons of Mass Migration: Forced Displacement, Coercion, and Foreign Policy (2010). She proposed 

a theory of coercive engineered migration (CEM) which is defined as “cross-border population movements that 

are deliberately created or manipulated often by weak states or non-state actors to induce political, military and/or 

economic concessions from a target state, states or international organizations.” From this perspective, the ongoing 

migrant crisis at the EU-Belarus border which peaked in late 2021, can be seen as the Belarusian regime’s attempt 

to induce political and economic concessions from the EU. Whereas a number of available publications discuss 

the Belarusian CEM case, the types of arguments used by the coercing actor remain overlooked.  

What were the main themes of the topical publications in the Belarusian regime controlled media and how could 

they be clustered based on the types of arguments they convey? How specifically did they manipulate the targeted 

EU countries and the EU as whole? How do they relate to the prediction of the CEM theoretical model concerning 

the principal strategies of coercing states? These research questions drive the content analysis of topical articles 

published in the Belarusian state media from June 2021 to March 2022 and a subsequent attempt of identifying 

and classifying the main strategic narratives. We might expect that Greenhill’s prediction about two types of 

arguments focused on manipulating the ability and willingness of targeted states to accept groups of migrants is 

reflected in the content of the Belarusian regime controlled media. While findings greatly point in this direction, 

they also suggest that a number of the major narratives can hardly be accommodated solely into the two groupings 

proposed by Greenhill and may be attributed to two additionally proposed categories of narratives used by the 

coercing actor.  

 

 

keywords: Migration management, content analysis, migrant crisis 
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Impact of Law and Justice political ideology on Polish foreign service between 2016 and 

2022 

 

Drożdż Jakub (political science and public administration) 

 

 

Poland is one of the aspiring regional players in international politics. In order to conduct an ambitious and long-

term foreign policy, a well-functioning diplomacy and effective diplomats are needed. Foreign service (FS) is not, 

however, free from political influence. Since the Law and Justice (PiS) party took power at the end of 2015, Polish 

FS, understood as an institution (the Ministry of Foreign Affairs and FS) has undergone a series of deep and 

fundamental changes, including in its structure, position and employment, which have affected its work. The 

changes were not just aimed at improving diplomacy, but were ideologically based. The changes were widely 

commented. 

To analyse a current state of FS’ functioning and understand why a deep reform of Polish diplomacy was 

introduced, it is worth considering the reasons, that lie mostly in the political ideology of Law and Justice. For a 

political ideology could strongly influence not only the foreign policy, but also its tool, FS. 

The role of political ideologies and their impact on foreign policy has been analysed and described by authors such 

as Carlsnaes (1986), Cassels and Tsygankovs (2010). There have also been analysis how political ideology 

influenced the institutional functioning of diplomacy, in example the Soviet Union’s (Kramer, 1999) or Brazil’s 

during Lula’s government (de Faria/Lopes/Casarões, 2013). 

What is currently missing in the research is an analysis of how Polish foreign service has changed under the 

influence of Law and Justice, in the context of its political ideology. So far, the changes in Polish FS, after 2015, 

have been mainly commented by publicists, interested parties and former diplomats – in the context of potential 

future effects and effectiveness. One of the few scholarly articles on the reforms introduced by Law and Justice 

was an article by Prof. Piotrowski (2018) on the constitutional problems of the reforms. Therefore, a research gap 

occurs. 

In order to fill the gap in the state of knowledge and analysis on Polish FS, I intend to examine the changes in 

Polish diplomacy introduced by Law and Justice after taking power in late 2015. The key research question will 

be: what was the impact of the Law and Justice political ideology on Polish diplomacy? In my study, I intend to 

explain that a large part of the changes in Polish FS between 2016 and 2022, were motivated by the political 

ideology of the Law and Justice. 

Research methods will consist of: 

a) analysis of official political programming documents; 

b) analysis of official government documents (acts, regulations, justifications); 

c) analysis of speeches, publications and texts of key politicians, ideologues and representatives of the Law and 

Justice community (e.g. think-tanks); 

d) in-depth interviews with politicians, diplomats, officials, representatives of think-tanks. 

 

 

keywords: Diplomacy, diplomats, foreign service, political ideology 
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History and legal tradition 

chair: prof. dr hab. Robert Grzeszczak  

 

The impact of international agreements on the taxation of corporate income in the 

Second Polish Republic and the Polish People's Republic 

 

Litwinow Jerzy (Law) 

 

 

The research objective of this presentation is to analyse the problem of double taxation of income received by legal 

persons operating in the other country than the country of their residence and to present the impact of the 

conclusion of international agreements regulating the avoidance of double taxation on the taxation of these legal 

persons in the Second Polish Republic and the People's Republic of Poland. 

The research hypothesis is that the entry into force of international agreements made it possible to reduce the fiscal 

burden of legal persons, which had a positive impact on the development of cross-border investments in the Second 

Polish Republic and the People's Republic of Poland. 

The method of historical analysis of legal acts in the selected historical period in Poland was used. 

The problem of double taxation of corporate income was already known at the beginning of the 20th century, 

which was also a period of intense growth in the number of international treaties regulating legal and economic 

matters. The economic links that existed between the former partitions of divided Poland and their metropolises 

made it necessary to take into account the problem of double taxation of cross-border activities. Despite this fact, 

the Second Republic concluded a small number of treaties re double taxation. In those cases, however, where 

relevant agreements were signed, the phenomenon of double taxation, which was disadvantageous from the point 

of view of legal entities, was successfully reduced.  

In contrast, during the communist period, despite restrictions on the free movement of capital in certain areas of 

the economy, cross-border activity was intensive and required regulation to reduce the phenomenon of double 

taxation. This was particularly relevant for trade with the Comecon countries. 

From a review of the literature produced on this subject, one can learn only very preliminary information about 

the double taxation treaties concluded by the Second Republic, including the historical circumstances of their 

conclusion. What is missing, however, is a comprehensive look at the problem of double corporate taxation and a 

reference to the specific way in which the regulations on this topic work. Most studies focus on personal income 

tax and inheritance tax. 

 

 

keywords: double tax treaties;  most favored nation clause: Poland 
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Legislative Technique in the Interwar Period in Poland: Creation Ex 

Nihilo and Rejection of Models of Foreign Legal Traditions 
 

Jackowska Anna (Law) 

 

 

When Poland regained independence after World War I, it comprised five legal orders: the Austrian Civil Code 

(ABGB) in the south, Hungarian law in a small southern area, the German Civil Code (BGB) in the west, the 

French Code civil in central Poland (previous Kingdom of Poland dependent on Russia), and the pre-revolutionary 

Russian law codified in volume 10 of the so-called Svod Zakonov. Each of them had its own specificity, differing 

not only in substantive content (a different axiology, terminology, legal solutions and institutions) but also in form, 

i.e. the legislative technique used by their authors, the legal language, and the internal systematics. One of the 

consequences of such a situation was the need to develop a legal language, individual methods and original 

solutions of legislative technique. It caused politicians and lawyers to face a number of dilemmas regarding the 

future of the Polish legal system. At the heart of the debate lied a profound question – namely, whether the Polish 

legislator should follow the example of foreign jurisdictions, such as  the partitioning states (Germany, Austria, 

and Russia), or another model (e.g. France). Doubts concerned not only the shape of legal institutions, but also the 

legislative technique, i.e. the method of constructing legal provisions. Using a comparative and descriptive method, 

the process of formation of the Polish legislative technique will be presented. It will be subjected to a description 

of whether the partitioners influenced the final shape of the Polish legislation in the reborn Poland or eventually 

its own unique legislative technique emerged? Did the Polish creation become a permanent part of the Polish legal 

system or only briefly survived during the Interwar period? In the speech I will show that an unusual solution was 

chosen: the patterns of the partitioning powers were rejected, creating a national model of legislative technique 

from scratch, in contrast to foreign paradigms.  

 

keywords: Interwar, Legislative Technique, Legal History 
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Actiones populares – hybrid legal institution within the Digest 

 

Sas Kimberly (Law) 

 

 

The Digest – one of the greatest codification work in Antiquity and the biggest personal pride of Emperor Justinian. 

This impressive opus named by him as “temple of justice” was created in an unbelievably short period of time. 

Thanks to incredible effort of the commission of the compilers only 3 years had to pass – a fact that has been 

debated by many Roman law scholars within the course of history. To mention only one, but significant name of 

Friedrich Bluhme, who was the author of theory of masses, which explained to the certain point possible  working 

method of creation of this monumental work. His thesis expressed the belief, that fragments coming from works 

of different jurists had been grouped in three sets and positioned according to historical contingency and not for 

logical reasons. In my speech I will try to show some different perspective on dilemma presented above. My 

starting point will lay in conviction, that specific and further clue to the systematic way of working of the compilers 

is in the Book 47 of the Digest – one of so called libri terribiles. It ends up with relatively short and laconic title. 

On the face of it we can presume, that it was put there for no particular reason or most likely in lack of better place 

to do so. But after throughout analysis different conclusion can be drawn. This title - despite its small size – not 

only can be described as a structurally fully composed one, but also its position within the Book 47 and whole of 

the Digest as such is definitely not the matter of coincidence. The order of particular leges withing this title stands 

in opposition to assumption presented by Bluhme in his famous work Die Ordnung der Fragmente in den 

Pandectentiteln from 1818. A thesis can be proposed, that by placing title De popularibus actionibus at the very 

end of Book 47 – devoted to institutions of private criminal law – the compilers wished to distinguish and confirm 

the unique and mixed nature of this kind of legal actions. Making popular actions a kind of “bridge” between the 

book containing the “private” criminal law on the one hand and “public” criminal law on the other hand stands a 

perfect example of a symbiosis of the content with its location. This allocation within the system of the Digest is 

an authentic reflection of classical doctrine on this matter. The main part of presented speech will be dedicated 

exactly to demonstrate nebulous, hybrid character of popular actions – a feature so far unnoticed and not even 

addressed by jurists working on the same subject. 

keywords: Actiones populares, Roman criminal law, Digest, compilers, delicta private, criminal publica 
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The Legal Convergences in the Zimbabwean Marriages Act [Chapter 5:17] of 2022 

 

Kunicki Jan (Law) 

 

 

The main aim of this paper is to portray the extent and the character of the legal convergences present in the 

Marriages Act [Chapter 5:17] (henceforth referred to as “the Marriages Act”) of 2022, which has been gazetted in 

Zimbabwe on 27th May 2022, with the date of commencement on 16th September 2022. Consequently, the 

presentation is to depict the interactions of legal institutions of marriage derived from the Roman-Dutch law and 

from the indigenous customary law of the peoples of Zimbabwe, which resulted in an introduction of a unified 

institution of marriage in the legal order of Zimbabwe, with the civil marriage and the solemnised customary law 

marriage as its subtypes. Additionally, the paper is to depict the accommodation of the legal institution of marriage 

to the social and cultural background of Zimbabwe. 

This paper is to form one of the few, if not the only, complex study of the origins of the legal institutions included 

in the Marriages Act. Thus, this article will bring the subject of the influences of the Roman-Dutch Law and the 

indigenous customary law in this legal enactment to the spotlight of the legal academia. 

Regarding the research methods, the main methods applied in this paper are to be the comparative legal methods, 

the historical and the evolutive methods. As for the comparative legal methods, a substantial part of this paper is 

to be dedicated to an analysis of the legal principles resulting from the different legal traditions, comparison of 

these legal institutions, as well as an analysis of the typical institutions, which arose from the legal convergence 

of different legal traditions. In regard to the historical and the evolutive legal methods, this paper is to consist of a 

depiction of legal historical processes and phenomenons which resulted in the introduction of legal institutions of 

the family law in Zimbabwe, which are contemporarily present in the Marriages Act. 

The presentation is to mainly consist of depiction of most important aspects of the institution of marriage, as are 

regulated by the Marriages Act, in relation to the civil marriage and the solemnised customary law marriage 

subtypes of the institution of marriage. The most notable legal characteristic that are to be discussed are: the 

significance of the free consent of the nupturients, the minimal age for the parties to be married, the forms of 

solemnisation of a marriage, as well as the legal relations between the spouses. 

This paper is thus to depict the character and the significance of the legal convergences introduced in the Marriages 

Act. The presentation is to portray the most important legal characteristic of both subtypes of the legal institution 

of marriage. The paper will additionally provide reflections on the importance of the mixed jurisdiction legal orders 

and the role of the Roman-Dutch Law in the contemporary legal world. 

 

keywords: indigenous customary law, legal convergence, Marriages Act, Roman-Dutch Law, Zimbabwean law 
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Memory studies from the audience’s perspective. On the perception of WWII and 

Holocaust narratives in German and Polish museums. 

 

Musielak Michalina (sociology) 

 

 

Over the last two decades, the topic of individuals who helped others survive under the Nazi regime in Europe has 

experienced an extraordinary boom both in Europe and globally. This surge in interest is due among others to the 

emotionally arousing character of this subject and also to its potential for creating role-models. In parallel we 

witness a significant shift towards a phenomenological approach in museology (Hein 2000.) 

 

The paper will discuss ideas for a museum audience comparative study at recently opened museums and 

exhibitions in Poland and Germany dedicated to people who aided Jews and other victims of Nazi persecutions 

during World War II. The research will include among others Focus Group Interviews (FGI) and an analysis of 

TripAdvisor reviews and entries in visitor books. The potential case study museums differ in size, location and 

narrative discourses. Preliminary research has shown that the considered sites follow very different presentation 

strategies, ranging from purely documentary exhibitions, as in the case of the Silent Heroes Memorial in Berlin, 

to highly staged displays, as in the case of the Żabińskis’ Villa in Warsaw.  

 

The aim of the outlined research is to apply qualitative methods in audience research to examine the narrative 

potential of object arrangements, architectural space, text and exhibitions design, and so to develop a better 

understanding of the impact of museum-visits on visitors’ opinions and attitudes regarding this aspect of the history 

of World War II and the Holocaust. 

 

 

keywords: memory studies, museum, reception studies 
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Panel 4 

Współczesne wyzwania 

osoba prowadząca: dr Barbara Godlewska-Bujok 

 

 

Badanie wpływu wprowadzenia lockdownu podczas pandemii COVID-19 na anormalne 

stopy zwrotu 

 

Kot Marcin (nauki o zarządzaniu i jakości) 

 

 

Na rynku kapitałowym każdy cechuje się indywidulanym podejściem do inwestowania swojego kapitału. Można 

zaobserwować dwa skrajne podejścia – dla jednych inwestorów kluczowe będzie bezpieczeństwo dokonywanych 

inwestycji, natomiast dla innych maksymalizacja osiąganych zysków. Jest również wiele inwestorów, którzy 

podczas podejmowania decyzji kierują się własnymi przekonaniami – tak zwany czynnik emocjonalny. Takie 

zachowania tłumaczy stosunkowo nowa dziedzina – finanse behawioralne. 

 

Jej nieodłącznym elementem są wahania kursów. Amplituda występujących wahań wzrasta w przypadku 

pojawienia się nieoczekiwanych zdarzeń losowych. Jednym z takich wydarzeń było ogłoszenie lockdown-ów 

związanych z pandemią COVID-19 w poszczególnych krajach. Wpływ takich działań został zbadany pod kątem 

generowania abnormalnych stóp zwrotu. Postawiona hipoteza głosiła, że fakt ogłoszenia lockdown-u i zamknięcia 

gospodarek w poszczególnych krajach generował istotne statystycznie ponadprzeciętne stopy zwrotu w 

odniesieniu do krajowych benchmarków. Badanie zostało przeprowadzone na podstawie dziennych kursów 

zamknięcia spółek akcyjnych z sześciu krajów europejskich. Zakres danych obejmował okres od 1 stycznia 2020 

r. do 30 kwietnia 2020 r. Wyniki event study dowiodły, że mała liczba analizowanych spółek wykazała się 

wrażliwością osiąganych stóp zwrotu na takie zdarzenia. 

słowa kluczowe: finanse behawioralne, abnormalne Stopy, COVID-19 
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Symulacje, modele i ich relacje - dwa przykłady studium przypadku 

 

Nogaj Maciej (ekonomia i finanse) 

 

 

Symulacje, podobnie jak modele, stanowią dla ekonomistów kluczowe narzędzie w ich praktyce, przy czym rola 

tych pierwszych staje się coraz bardziej znacząca wraz z rozwojem technik, takich jak komputerowe metody 

numeryczne i probabilistyczne, czy techniki modelowania wieloagentowego. Wobec takiego stanu rzeczy, 

zagadnienie symulacji w nauce wydaje się zaskakująco słabo zgłębione od strony filozoficznej. Sądzę w 

szczególności, iż warte głębszego namysłu pozostaje pytanie czy i w jakim stopniu symulacje stanowią dla filozofii 

istotnie nowy i odrębny problem filozoficzny. W literaturze znaleźć bowiem można stanowiska, zgodnie z którymi 

zasadniczą część problemów, jakie stawia przed filozofami nauki zagadnienie symulacji stanowią problemy 

dobrze znane i na wiele sposobów rozważane w dyskusjach dotyczących innych kwestii, w szczególności kwestii 

modeli naukowych (por. np. Frigg, Reiss, 2009). Przyjęcie takiej pozycji, co czynię również w ramach niniejszego 

artykułu, nie powinno jednak skłaniać filozofów do porzucenia na bok dyskusji na temat symulacji - jestem 

bowiem zdania, że wobec kontrowersji, jakie budzi temat symulacji oraz obecnych w dyskusji głosów 

przeciwnych (por. np. Winsberg, 2001), stanowisko to wymaga dalszych wyjaśnień. Celem niniejszego artykułu 

jest próba pokazania na dwóch konkretnych przykładach mojej propozycji, w jaki sposób zagadnienie symulacji 

może zostać ujęte w ramach dwóch istniejących i dobrze ugruntowanych we współczesnej filozofii nauki i filozofii 

ekonomii stanowisk z zakresu modeli. W pierwszej kolejności rozważam symulacje w oparciu o przykład ich 

wykorzystania w modelach wieloagentowych starając się przedstawić, jak symulacje mogą być tu rozpatrywane 

w ramach koncepcji “modelu modelu” według Uskalego Mäki (Mäki, 2009). W tym kontekście symulacje stają 

się narzędziem, umożliwiającym agentowi A wskazanie istotnych cech podobieństwa zachodzących pomiędzy 

modelem M a pewnym realnym system R. W szczególności, symulacja pozwala tu na zademonstrowanie widowni 

E podobieństwa w zakresie ewolucji w czasie określonych cech lub osiąganego stanu równowagi, 

niedostrzegalnych w samej teoretycznej konstrukcji modelu. Następnie przechodzę do omówienia symulacji na 

przykładzie modeli makroekonomicznych DSGE, w przypadku których rozpatruję symulacje w oparciu o 

koncepcję nomologicznych maszyn Cartwright (Cartwright, 1997), czyniąc również nawiązanie do rozważań 

prowadzonych przez Sugdena w ramach jego koncepcji wiarygodnych światów (Sugden, 2000, 2009). Staram się 

pokazać, że pojmując modele zgodnie ze stanowiskiem amerykańskiej filozofki, symulacje mogą stanowić 

“wprawienie w ruch” nomologicznych maszyn, które działają zgodnie z wpisanymi w nie prawami. Na bazie 

przedstawionych w artykule rozważań bronię tezy, że symulacje oraz modele stanowią dwa ściśle związane 

obszary działalności we współczesnej nauce, a w szczególności w ekonomii, a użycie filozoficznych koncepcji 

wypracowanych dotychczas dla tych ostatnich może przynieść interesujące spojrzenie na te pierwsze. Na koniec 

artykułu rozważam krytycznie problemy przedstawionych ujęć i proponuję kierunki rozwoju dalszych badań nad 

rozważanym zagadnieniem. 

słowa kluczowe: symulacje w nauce; modele naukowe; filozofia modeli; filozofia ekonomii; osoba prawna; 

zarząd; organ zarządzający; organ spółki 
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Nowe kooperatywy jako mechanizmy partycypacji społecznej i ekonomicznej 

 

Skorupska Weronika (nauki o polityce i administracji) 

 

 

Spółdzielczość jako ruch społeczno-polityczny ma swoje korzenie w XIX wieku. Jednak w ostatnich  latach można 

zaobserwować swoistego rodzaju odrodzenie idei spółdzielczej. Powstają tzw. „nowe  kooperatywy”, które czerpią 

z tradycji spółdzielczości, jednak są zupełnie inną formą organizacyjną.  Dotychczas nie przeprowadzono 

pogłębionych badań na temat nowych kooperatyw w Polsce.  Problematyka nowych kooperatyw jest ujmowana z 

perspektywy różnych dyscyplin naukowych,  głównie ekonomii, socjologii, zarządzania. W niniejszym referacie 

skoncentrowano się głównie na  kooperatywach mieszkaniowych i spożywczych, które są najprężniej 

rozwijającymi się sektorami  nowej kooperacji w Polsce. Kooperatywy mieszkaniowe są obecnie punktem 

zainteresowania  głównie środowisk naukowych z zakresu architektury i urbanistyki. Agata Twardoch w swojej  

monografii "System do mieszkania. Perspektywy rozwoju dostępnego budownictwa"  mieszkaniowego szeroko 

omawia kwestię mieszkaniową, w tym kooperację mieszkaniową. Jest to  najszersza na rynku wydawniczym 

pozycja opisująca te kwestie. Oprócz tego publikowane są  artykuły naukowe odnoszące się do kwestii 

współczesnej kooperacji mieszkaniowej. Warto przywołać chociażby pracę Piotra Ząbka z Politechniki 

Krakowskiej oraz ekonomistów Izabeli Czai i  Roberta Śliwy z Uniwersytetu Ekonomicznego w Krakowie.  

Kooperatywy stały się też punktem zainteresowania miasta stołecznego Warszawy i zostały  wspomniane w 

ramach Strategii 2030 w obszarze polityki mieszkaniowej. Ta forma zdobycia  mieszkania stała się punktem 

zainteresowania opinii publicznej i mediów. Temat kooperatyw  poruszany był na łamach dzienników i 

tygodników, a także w audycjach radiowych. Kooperatywy  spożywcze również są punktem zainteresowania 

badań naukowych, głównie w kontekście  nieformalnych ruchów społecznych. tan badań nad kooperatywami 

spożywczymi w Polsce jest na  etapie początkowym. Wraz ze wzrostem zainteresowania w społeczeństwie 

kooperatywami  spożywczymi, pojawiło się wiele artykułów prasowych, medialnych dotyczących tego typu 

zrzeszeń.  Badania naukowe skupione wokół polskich kooperatyw spożywczych dotyczą przede wszystkim  takich 

obszarów jak - kooperatywy spożywcze na tle ruchu alternatywnych sieci żywnościowych,  specyfika polskich 

kooperatyw oraz jej członkowie. W artykule dotyczącym polskich kooperatyw,  autorstwa K. Zakharova i M. 

Maciejczaka, badacze przedstawiają w skrócie funkcjonowanie pięciu  różnych kooperatyw. Ruchy te opisywane 

są także w kontekście zmian na rynku żywności i  postrzegania jakości żywności8. Najbardziej obszernie i 

szczegółowo polskie kooperatywy  spożywcze zostały opisane w artykule: A. Bilewicz, R. Śpiewak, Beyond the 

“Northern” and  “Southern” Divide:Food and Space in Polish Consumer Cooperatives, który jest zwieńczeniem  

projektu badawczego, będącego analizą alternatywnych sieci żywnościowych w Europie Środkowo  – Wschodniej. 

Niezwykle cenny jest również Raport „Kooperatywy spożywcze w UE : Lekcje dla  Polski”, realizowany m. im. 

Przez Fundację Kooperatywy Grochowskiej, który w syntetyczny sposób  opisuje funkcjonowanie tego typu 

organizacji w wybranych państwach europejskich.   

Badania przeprowadzone przez autorkę niniejszego referatu wypełniają pewną lukę w zakresie  badań nad nową 

kooperacją. Zasadniczym celem wystąpienia będzie zaprezentowanie wyników badań obejmujących w 

szczególności kooperatywy mieszkaniowe oraz spożywcze w kontekście  ruchu spółdzielczego. Badania 

przeprowadzono z wykorzystaniem metod ilościowych i  jakościowych, za pomocą technik kwestionariusza 

ankiety, indywidualnych wywiadów pogłębionych  (IDI) oraz analizy treści mediów społecznościowych. Podczas 

wystąpienia ukazane zostanie zjawisko  kooperacji mieszkaniowej i spożywczej w kontekście tradycyjnej 

spółdzielczości oraz postrzeganie  nowej kooperacji przez zaangażowanych członków orazśrodowisko 

zewnętrzne. Celem jest również  spojrzenie na funkcjonowanie współczesnych kooperatyw mieszkaniowych i 

spożywczych w Polsce  oraz próba odpowiedzi na pytanie badawcze: czy nowa kooperacja jest mechanizmem 

partycypacji  społecznej i ekonomicznej i w jaki sposób wypływają one na funkcjonowanie współczesnego  

społeczeństwa polskiego? 

 

słowa kluczowe: spółdzielczość, nowy kooperatyzm, partycypacja, społeczeństwo obywatelskie, ekonomia  

społeczna 
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Asystentura międzykulturowa w szkołach w Polsce: doświadczenia, osiągnięcia, 

wyzwania 

 

Kozakoszczak Agnieszka (nauki socjologiczne) 

 

 

Tematem mojego badania i rozprawy doktorskiej jest rola i zadania asystentek oraz asystentów 

międzykulturowych. Rozprawa jest przygotowywana w ramach projektu badawczego pn. „Asystentura 

międzykulturowa jako instrument polityki integracyjnej: przypadek polskiego systemu edukacyjnego”.  

Główne pytanie badawcze brzmi: Jak sposób rozumienia roli asystentek i asystentów międzykulturowych jest 

kształtowany w praktyce, w interakcji i negocjacjach pomiędzy samymi asystentkami i asystentami 

międzykulturowymi, społecznością szkolną oraz podmiotami i czynnikami zewnętrznymi?  Szczegółowe pytania 

badawcze obejmują następujące zagadnienia: Na jakiej podstawie AM budują swoje wyobrażenie i rozumienie 

roli AM? Jakie czynniki i jacy aktorzy mają na to wpływ? Jak postrzegana i rozumiana jest rola i pozycja AM 

przez różnych aktorów i w odniesieniu do różnych aktorów? W jaki sposób w praktyce AM pełnią swoją rolę (i 

jaka jest proporcja pomiędzy poszczególnymi aspektami tej roli np. pedagogicznymi, komunikacyjnymi, 

mediacyjnymi, dotyczącymi akwizycji języka itp.)? W jaki sposób kadra szkół postrzega i realizuje swoją rolę 

wobec dzieci z doświadczeniem migracji / nieznających języka polskiego w stopniu umożliwiającym korzystanie 

z nauki? Jaką rolę pełnią w tym kontekście AM? W jaki sposób brak doprecyzowania celów i zadań AM w 

przepisach oświatowych oraz brak oficjalnych wytycznych i rekomendacji w tym zakresie wpływają na sposób 

pełnienia przez AM ich roli? 

W projekcie zostaną wykorzystane następujące metody badawcze: przegląd literatury, desk research, przegląd i 

monitorowanie zmian w aktach prawnych, indywidualne wywiady pogłębione z: obecnymi i/lub byłymi 

asystentkami i asystentami międzykulturowymi, przedstawicielkami i przedstawicielami instytucji systemu 

oświaty (dyrektorkami i dyrektorami szkół, nauczycielkami i nauczycieli, przedstawicielkami i 

przedstawicielkami rad rodziców, urzędniczkami i urzędnikami miejskimi zajmującymi się edukacją, 

przedstawicielkami i przedstawicieli organizacji pozarządowych, rodzicami dzieci z doświadczeniem migracji a 

także wywiady grupowe (focusowe) z uczniami i uczennicami. Przeprowadzona zostanie również obserwacja 

funkcjonowania szkół i społeczności. 

Celem referatu jest przybliżenie aktualnej wiedzy i dotychczasowych doświadczeń związanych z 

funkcjonowaniem asystentek i asystentów międzykulturowych w szkołach oraz w systemie edukacji formalnej w 

Polsce, w tym: ich roli, korzyści wynikających z zatrudniania osób na takich stanowiskach w szkołach, barier 

systemowych, które sprawiają, że skala zatrudnienia asystentek i asystentów międzykulturowych jest zbyt niska 

(a tym samym nieadekwatna wobec potrzeb dzieci z doświadczeniem migracji, ich rodzin oraz kadry szkół), 

propozycji rozwiązań, które odpowiadają na te bariery i wzmacniają rolę asystentek i asystentów 

międzykulturowych w systemie edukacji w Polsce a także najważniejszych zmian w sposobie funkcjonowania 

asystentury międzykulturowej w szkołach, wynikających ze znacznego zwiększenia liczby dzieci, które 

rozpoczęły naukę w szkołach w Polsce po inwazji Rosji na Ukrainę w lutym 2022.  

 

słowa kluczowe: asystentura międzykulturowa, asystentki międzykulturowe, asystenci międzykulturowi 
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Health dimensions 

chair: dr hab. Mikołaj Pawlak, prof.ucz. 

 

Exploring Body Image and Stigmatization among People Living with HIV 

 

Drabarek Katarzyna (psychology) 

 

A somatic illness is an experience that may affect the patient's relationship with his or her body. A special case is 

stigmatized infectious diseases such as HIV. This study examines the role and meaning of the body in this 

infection. Despite comparable life expectancy to individuals without HIV infection (Marcus et al., 2020), PLWH 

face significant HIV-related distress and report lower quality of life compared to both the general population and 

other chronic illness patients (see review Cooper et al., 2017). Several authors have observed the dual role of the 

body and its image in the process of the formation and maintenance of HIV/AIDS stigma (Varas-Díaz et al., 2005; 

Finkelstein et al., 2015; Palmer et al., 2011; Camlin et al., 2020). On the one hand, at the beginning of the 

HIV/AIDS pandemic, when there was no advanced treatment, bodily markers of HIV/AIDS (e.g., rashes, sores, 

and lesions) were very visible signs of this disease, which served as direct source of enacted and anticipated 

discrimination experienced by PLWH (Herek et al., 1999). On the other hand, although the advent of highly active 

antiretroviral therapy (HAART) in 1996 substantially reduced the visible bodily signs of HIV/AIDS, many PLWH 

still experience their body as a generator of internalised stigmatising attitudes due to irrational societal narratives 

regarding this illness (Gagnon & Holms, 2010; Sackey et al., 2019). Furthermore, the enormous progress in 

HIV/AIDS treatment did not eradicate many of the debilitating side-effects of treatment for PLWH, the most 

troubling of which are related to the body image of PLWH (Finkelstein et al., 2015; Sackey et al., 2019). 

The following study, through the use of qualitative interpretative phenomenological analysis (IPA), aimed to 

explore the experiences of patients living with HIV and the importance of the body in this disease. Eight in-depth 

semi-structured interviews were conducted with people living with HIV who were also patients of the Infectious 

Diseases Hospital in Warsaw. The interviews lasted approximately one hour. 

The analysis of the interviews showed that younger respondents who had been treated with the latest generation 

drugs from the beginning of the disease were less likely to talk about the negative effects of treatment. However, 

patients who became infected at earlier stages of the epidemic described their experiences of side effects from 

treatment and the previous drug regimen. Some patients pointed out that it was difficult to distinguish between 

signals coming from the body regarding HIV and those related to, for example, a common cold or aging. 

Respondents also pointed out the paradoxical positive effect of diagnosis, thanks to which they perform regular 

tests, are under the care of doctors, and take better care of their health and body. 

The following study contributes to research on the body in HIV. The results are discussed in the context of the 

positive body image model and interventions that can strengthen this area. Further research is needed on the 

neglected area of body image in HIV patients. 

keywords: body image, HIV, HIV/AIDS stigma 
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Belief updating in individuals with PTSD symptoms 

 

Jędraszkiewicz Anna (psychology) 

 

 

According to cognitive-behavioral models, overly negative or rigid beliefs about oneself and the world are 

responsible for the maintenance of PTSD (Beck & Dozois, 2011). These beliefs are primarily assessed through 

self-reported questionnaires. Additionally, individuals with PTSD symptoms exhibit reduced cognitive flexibility 

(Haim-Nachum & Levy-Gigi, 2021), i.e. an experimentally measured ability to switch attention and inhibit 

responses to simple stimuli that are no longer relevant (Dajani & Uddin, 2015). Yet, little is known about which 

specific characteristics of information processing could be regarded maladaptive.   

The objective is to examine the relationships between PTSD symptomatology and belief updating, i.e. a process 

of adjusting one's mental representations in response to dynamic changes in the environment. The main focus is 

on both reduced and increased belief updating. The study aims to explore the use of computational modelling in 

clinical psychology.  

According to the first hypothesis, individuals experiencing PTSD symptoms inaccurately represent uncertainty. 

They overestimate the frequency of situations that require belief updating compared to individuals who have 

experienced trauma but do not report PTSD symptoms. Next, they exhibit rigidity when representations of 

stimulus-reward associations in the environment should be reversed, which is related to a high level of avoidance. 

They also adjust their beliefs in situations where maintaining an already existing belief is deemed adaptive, which 

can be linked to hypervigilance. Lastly, the combination of trait-like strong dysfunctional beliefs about oneself 

and alterations in belief updating is associated with high levels of PTSD symptoms.  

The study involves comparing adults who exihibit PTSD symptoms and those who experienced road traffic 

accident-related trauma but are not diagnosed with PTSD. Symptoms of PTSD are assessed through the clinical 

interview CAPS-5 (Weathers et al., 2017). The self-report questionnaire YSQ-ES-PL contains questions 

concerning dysfunctional beliefs about oneself (Popiel & Staniaszek, 2017). A series of the experimental studies 

based on the probabilistic version of reversal learning paradigm serve as a measure of belief updating (Izquierdo 

et al., 2017). Electrodermal activity is used as a psychophysiological measure of respones to uncertainty (Ojala & 

Bach, 2020).  

The investigation of differences in belief updating and trait-like beliefs about oneself is anticipated to help 

elucidate the intensity of specific symptoms in PTSD. It is also assumed that using computational modeling 

improves methodological accuracy and facilitates theory development. 

 

. 

keywords: beliefs, reversal learning, computational psychiatry, cognitive flexibility 
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Polish abortion reality and the experiences of healthcare providers. Mapping the white 

spots 

 

Lewandowska Antonina (sociology) 

 

 

The presentation will explore Polish gynaecologists’ knowledge of Polish abortion reality and their medical 

experiences related to the procedure of pregnancy termination. The data presented will be a novelty, as it was 

gathered by the speaker during one of the first Polish qualitative studies focusing on medical practitioners’ 

approach to abortion (Lewandowska 2022). Findings of previous researchers (Grzybek, Kicińska 2017; Ignaciuk 

2021) will also be included in the presentation with an annotation of the change of Polish abortion law in 2021 

(Rzeczpospolita Polska 2021) which drastically reshaped abortion reality, and therefore medical professionals’ 

experiences of it. The analysis includes media coverage relevant to the topic and seven semi-structured individual 

interviews with gynaecologists. The speaker does not hide her professional involvement in the abortion rights 

debate, using her work experience as an autoethnographic source of additional data. The summary of the previously 

conducted research will later allow the presentation of the white spots of the medical system’s perception of Polish 

abortion reality. The main white spots will include the role of midwives in Polish abortion reality, the contents of 

medical schools’ curricula, and medical practices within the healthcare system. Each of the areas will be presented 

with a proposed research approach which should prove effective in gaining insight into the discussed matter. 

The topic of abortion reality will be approached from a constructivist perspective, with analysis rooted mainly in 

Michael Herzfeld’s concept of cultural intimacy (Herzfeld 2016) and the role of uncertainty in Medical Decision 

Making as understood by Eric B. Beresford (Beresford 1991). The presentation will also draw from Jean 

Baudrillard and his theory of simulation (Baudrillard 2005). 

Conducted analysis suggests factors such as medical schools curricula, tabooisation of abortion, and abortion 

legislation to have a strongly negative impact on gynaecologists’ attitudes, emotions, professional performance, 

and mental health. The presentation will therefore tackle issues connected to the sociology of medicine and 

bioethics. 

keywords: Abortion reality, gynaecology, sociology of medicine 
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Fertility Intentions and Health Status: A Study on Polish Migrants and Non-migrants 

 

Mondal Nasim Ahamed (sociology) 

 

Background: This study is in continuation of probably the first study exploring the relationship between health and 

fertility intentions by gender and parity conducted by Alderotti and Trappolini in 2022.    

Objective: To investigate the fertility intentions of migrants and non-migrants according to their health, well-being, 

gender and parity.  

Data Source and Methodology: The study draws on data from two different sources: the Families of Poles in the 

Netherlands (FPN-2) survey, which surveyed Polish migrants in the Netherlands, and the Generations and Gender 

Survey (GGS_W2), which surveyed the non-migrant Polish population in Poland. Both surveys were conducted 

between 2014-2015, and the FPN-2 survey was based largely on the GGS survey questionnaire. The study 

incorporates two measures of health, namely self-rated health (SRH) and wellbeing, and utilizes generalized 

ordered logistic models and factors such as age, migrants' activity, educational level, and reason for migration 

were controlled. The age range considered for both genders was 15-49 years, and the analysis was carried out 

using STATA 16.0.  

Results: Individuals, whether migrants or non-migrants, who have good self-rated health (SRH) and wellbeing are 

more inclined to express their desire to have children in the short-term. This holds particularly true for those who 

currently have no children. The relationship between good health and the intention to have children is more 

pronounced among non-migrants from Poland compared to Polish immigrants. Additionally, the adverse impact 

of poor SRH on the intention to have children is more significant for female migrants than male migrants. 

Conclusion: The study emphasizes the importance of good health in determining fertility rates. To ensure that both 

migrants and non-migrants can fulfill their desired fertility goals, it may be essential to provide them with adequate 

healthcare. The research recommends analyzing panel data to understand how short-term fertility plans translate 

into actual fertility behavior.  

keywords: fertility intention, health, migrants and non-migrants 
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Investment dynamics 

chair: dr hab. Piotr Wójcik 

The New Emerging Technologies and Spatial Change 

Beşen Atilla Arda (political science and public administration) 

 

This study interprets the role of emerging technologies in international relations. With the  emerging discussion in 

spatial turn, the significance of technological advancements with the  support of multinational corporations appears 

indisputable. How the new emerging technologies  impact the spatial change in the metaverse will be the main 

topic of discussion in this study. The  metaverse and its space will be the main examples used to discuss the new 

society and new space.  In this research, the reasons for spatial change in the metaverse will be questioned and 

attempted  to be explained through capital accumulation. As a consequence of spatial change, new  socialisation 

will be discussed in the light of new emerging technologies in the case of the  metaverse. The alteration of space 

and new socialisation within the metaverse will be discussed in  relation to one another, with an emphasis on the 

fact that the alteration of space creates a new  social group(s). A critique of the space or environment towards 

which capital is directed will be the  primary impetus for new socialisation and spatial change. While discussing 

spatial change in the  virtual world, spatial change and the formation of social groups in the real world will also be  

covered, and comparative research between the two will be conducted. In addition, the role of  the metaverse in 

international relations and the use of emerging technologies developed by non state actors will be addressed. This 

study also focuses on geoeconomic turn in international  relations through spatial change caused by capital 

accumulation. The relationship between spatial  change and capital accumulation has been researched and 

discussed in conjunction with the new  socialisation. As a result of this discussion, the synthesis of David Harvey 

/ Capital Accumulation,  Spaces of Capitalism and spatial theory will be the main concerns. In the new space 

spatial turn  has been made by MNCs through capital accumulation. As a final conclusion, the metaverse  appears 

a virtual universe that connects the world through capital and completely changes how people interact with it that 

creates a new space and new-socialisation.  

 

Research Questions  

∙ How does the spatial turn of capital accumulation along with the emergence of  new technologies?  

∙ How does the Metaverse contribute to creation of new-socialisation? Hypotheses  

∙ The capital accumulation affects the spatial transformation with new emerging  technologies through capital 

accumulation.  

∙ The Metaverse is a new space where capital accumulation could create a new socialisation and communities.   

 

Research Methodology  

As a methodological method, qualitative research design was employed, presenting a  theoretical discussion within 

a general framework as opposed to a specific understanding  of space. As part of qualitative research, technology 

reports, and practice in a Meta universe  will be applied into the study. This study is partially will be a comparative 

research since we  will have to compare the virtual and real universes. 

keywords: capital accumulation, spaces of capital, spatial change, new socialisation, geoeconomics,  spatial theory 
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Information asymmetry and investment efficiency: The role of blockholders  

 

Khan Mubashir (Econmic and Finances) 

 

 

This paper addresses how information asymmetry affects investment efficiency.  The literature in the corporate 

finance domain has linked INFAS with financing decisions and firm value (Bharath et al., 2009; Myers, 1984). 

Various theories explain the concept of INFAS, including agency (Jensen & Meckling, 1976), signaling (Spence, 

1973), and the pecking order theory (Myers & Majluf, 1984), among others .Using a Malaysian listed firm’s 

sample, we document a significant positive relationship between information asymmetry and investment 

inefficiency. These results support the notion that information asymmetry reduce investment inefficiency and 

enhances sub-optimal investments. We also document that blockholders negatively moderate the relationship of 

information asymmetry with investment inefficiency. Further analyses shows that investment inefficiency is less 

in low-growth firms than high-growth firms because of higher information asymmetry. Finally, we document that 

the information asymmetry and investment inefficiency relationship proxied by over-investment and under-

investment is also positively significant. Overall, our results are robust to alternate proxies, specifications, and 

tests. 

keywords: information asymmtery, emerging economy, investment efficiency, blockholders 
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Contractual liability of a parent company for damage caused to a subsidiary in a 

registered holding 

 

Kozłowska Maria (Law) 

 

The purpose of this research paper is to determine whether it is permissible to hold a parent company contractually 

liable for damages caused to a subsidiary within a "group of companies" as defined in Article 4 § 1 item 51 of the 

CCC (referred to as a "registered holding"). The issue of whether a subsidiary can claim damages under the 

contractual framework, in the absence of relevant contractual provisions, has been a subject of significant debate 

in legal doctrine. Previous positions in Polish legal doctrine have limited such claims to cases where the damage 

to the subsidiary results from the parent company's exercise of corporate powers as a shareholder of the subsidiary. 

Asserting claims under Article 471 et seq. of the Civil Code in conjunction with Article 2 of the CCC would be 

justified by the parent company's breach of the obligation of loyalty arising from the company relationship, 

specifically Article 3 of the CCC and Article 5 of the Civil Code in conjunction with Article 2 of the CCC 

(Błaszczyk, 2013, pp. 483-484). However, the literature criticizes treating these provisions as an independent basis 

for a claim (Szumański, 2009, pp. 524 and 526-527), making the adoption of a contractual liability regime 

uncertain, even within a limited scope. 

The introduction of regulations regarding registered holdings into Polish law, through the enactment of the Act of 

9 February 2022 amending the Commercial Companies Code and certain other acts, may significantly impact this 

issue. A registered holding, defined as a "group of companies" under Article 4 § 1 item 51 of the CCC, is an 

optional form of organizing a group of capital companies that differs from a factual and contractual holding 

company by requiring disclosure of participation in the register. In comparison to other types of holdings, a 

registered holding is characterized by a high level of formalization in the relationship between the parent company 

and the subsidiary, as well as special powers granted to the parent company, including the ability to issue binding 

instructions to the subsidiary. 

The research establishes a hypothesis that the participation of a parent company and a subsidiary in a registered 

holding establishes a per facta concludentia obligatory relationship between them. Confirming this hypothesis 

would justify holding the parent company liable for damages not only under tort law, but primarily under contract 

law, regardless of the nature of the connections between the two companies (capital, personal, or otherwise). 

The planned research will employ the following methods: 

 

• Formal-dogmatic research method: analyzing the relationship between the parent company and the subsidiary 

within the registered holding, as dictated by applicable laws. It will consider case law and doctrinal perspectives 

to define the contractual relationship and its essential elements. Additionally, it will explore the existence of a 

comparable relationship in the case of factual and contractual holdings. 

 

• Comparative research method: involving examining the admissibility and prerequisites for asserting liability for 

damage caused to a subsidiary under the contractual regime, with reference to selected foreign legal systems. 

keywords: group of companies,  contractual liability, damage, parent company, subsidiary 
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Investor Sentiment in Asset Pricing Models: A Review 

 

Lis Szymon (Economic and Finances) 

 

 

This study was conducted to examine the relationship between investor sentiment and stock market behavior. 

Despite the extensive body of literature on investor sentiment in asset pricing models, there is a lack of coherent 

understanding regarding the impact of sentiment on stock returns. Previous research has employed different 

measures and models to investigate this relationship, resulting in unclear empirical findings. 

This study aims to address this gap by conducting a comprehensive review of 71 papers published between 2000 

and 2021. These papers employ various investor sentiment measures to model stock returns. The review analyzes 

the methodologies employed and the empirical findings reported in these studies. 

The results of the research support two out of the three research hypotheses formulated. Firstly, it is confirmed 

that the use of investor sentiment proxies and the inclusion of more complex models with the sentiment indicator 

enhance the coefficient of determination. This finding suggests that incorporating investor sentiment into the 

models improves their ability to explain variations in stock returns. 

However, the second research hypothesis is rejected, potentially due to the limited sample size available for 

analysis. The inadequate number of studies available to test the hypothesis that models with more complex 

sentiment have superior predictive power compared to those with simpler proxies prevents drawing strong 

conclusions in favor of this hypothesis. 

In summary, this study contributes to the existing literature by providing a systematic review of 71 papers 

published over the course of two decades, examining the relationship between investor sentiment and stock market 

behavior. The findings highlight the importance of considering investor sentiment proxies and employing more 

complex models when studying the impact of sentiment on stock returns. However, it is important to acknowledge 

the limitations of the current research landscape, such as the lack of consensus and the need for larger sample sizes 

to validate the observed patterns. Further research is recommended to explore these issues and enhance our 

understanding of the predictive power of sentiment-based models in asset pricing 

 

keywords: investor sentiment, asset pricing, multifactor models, behavioral finance 
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The Legal Status of Crowdfunding Investors 

 

Szczęsna Aleksandra (Law) 

 

 

In recent years, crowdfunding has emerged as an alternative mechanism in the world of finance, revolutionizing 

the traditional pathways through which businesses access capital. However, as the crowdfunding landscape 

evolves, questions regarding the legal status of crowdfunding investors and the protection of their rights have 

become increasingly pertinent.  

 Crowdfunding can be defined as an open call — mainly through the Internet — for the provision of 

financial resources by a group of individuals, instead of professional parties, either in the form of donations, in 

exchange for a future product, or in exchange for some form of reward (Belleflamme et al. 2014). Unlike other 

crowdfunding models, equity crowdfunding allows investors to participate directly in the financial success of the 

project they support. A strong appeal of equity crowdfunding lies in its ability to democratize access to capital and 

empower individuals from diverse backgrounds to participate in the funding process (Łukowski and Zygmanowski 

2019), especially in terms of gender (Greenberg and Mollick 2015; Mohammadi and Shafi 2018; Prokop and Wang 

2022). Equity crowdfunding eliminates many of these barriers, allowing anyone with a compelling idea or project 

to showcase their vision and attract support from a global audience. Furthermore, equity crowdfunding certainly 

may be considered a troubleshooting tool for early-stage financing difficulties (Hagedorn and Pinkwart 2016). 

Additionally, using Internet platforms greatly facilitates interaction between entrepreneurs and potential funders 

Pole (Shneor and Vik 2020), making crowdfunding more available. Therefore, crowdfunding is an appealing 

alternative to traditional funding avenues for Pole entrepreneurs (Mollick 2014). On the flipside “crowdfunding 

may democratize opportunity but it also democratizes risk” (Johnstone 2016). However, still in many jurisdictions, 

equity crowdfunding legislation is fragmentary or does not exist at all. Consequently, vital aspects of equity 

crowdfunding, particularly the legal status of investors, remain largely unaddressed. 

The project’s scientific problem concerns the question of how to shape the regulation of crowdfunding in a way 

that would allow balancing the need for their protection with the seizure of opportunities identified with 

crowdfunding and answering it will involve the application of both empirical and non-empirical research tools. 

The project’s general hypothesis claims that in order to shape the legal status of crowdfunding investors in Poland 

in a way that would allow balancing the need for their protection with the seizure of opportunities identified with 

crowdfunding, the adoption of legislation is necessary. The general hypothesis testing will be accomplished by 

verifying the following partial hypotheses, which define the project’s specific research questions: 

The current Polish legal framework does not allow for a clear determination of the legal status of crowdfunding 

investors. 

Equity crowdfunding as an alternative form of investing capital may create threats for investors. 

The choice of equity crowdfunding as an alternative form of investing capital may create beneficial outcomes, 

Equity crowdfunding regulation requires due diligence as inadequate legislation can lead to adverse effects. 

The Polish legal system can benefit from legal transplants from foreign jurisdictions where equity crowdfunding 

is already regulated. 

keywords: equity crowdfunding, crowdinvesting, investor protection 
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Panel 5 

Globalne konteksty 

osoba prowadząca: dr hab. Izabella Łęcka 

 

Przerzucanie zysków do rajów podatkowych: wpływ podatku u źródła na przepływy 

pasywne z Polski 

 

Sitkiewicz Milena (ekonomia i finanse) 

 

 

1. WSTĘP 

Moja praca doktorska ma na celu identyfikację determinantów, kanałów i skutków przenoszenia zysków poprzez 

pasywne przepływy z Polski. Z jednej strony unikanie opodatkowania przyczynia się do utraty dochodów 

fiskalnych, z drugiej zaś - napływ bezpośrednich inwestycji zagranicznych opartych na długu i kapitale mogą 

wspierać rozwój firm i przemysłu (Tørsløv et al., 2020, Igan et al., 2020). Dlatego też moim celem jest ocena 

determinantów związanych z zaangażowaniem spółek zależnych MNE w przenoszenie zysków. Wreszcie, celem 

jest sprawdzenie, co może ograniczyć przenoszenie zysków z Polski, biorąc pod uwagę system pay and refund 

wprowadzony w 2022 r. oraz planowany globalny podatek minimalny. Ten ostatni jest ogólnoświatową umową 

mającą na celu zapewnienie, że duże firmy płacą minimalną stawkę podatkową w wysokości 15%, co utrudnia 

unikanie opodatkowania uzgodnionego przez 136 krajów. 

Dotychczasowa literatura koncentruje się na determinantach, kanałach i skali przenoszenia zysków do krajów o 

szkodliwej konkurencji podatkowej. Moim wkładem będzie koncentracja na wpływie zmian w przepisach na 

unikanie opodatkowania, w tym na systemie pay and refund oraz globalnyc minimalnym podatku dochodowym. 

W ostatnich latach problem unikania opodatkowania przez międzynarodowe korporacje korzystające z rajów 

podatkowych był przedmiotem wielu badań i rozważań (Dharmapala, 2014, Dyreng et al., 2017; Gumpert et al., 

2016; Elemes et al. , 2021, Blaylock & Spence, 2021, Friedrich & Tepperova, 2021, Kaur & Kar, 2021, Khan & 

Krever, 2021). “Profit shifting” odnosi się do transgranicznego unikania opodatkowania przez przedsiębiorstwa 

wielonarodowe (MNE), głównie poprzez wykorzystanie zadłużenia podmiotów powiązanych, wartości 

niematerialnych i prawnych oraz cen transferowych (Dharmapala, 2014). 

Analizuję determinanty różnych kanałów przerzucania zysków do krajów stosujących szkodliwą konkurencję 

podatkową i innych, przeprowadzonych na danych podatkowych polskich płatników dochodów pasywnych na 

rzecz nierezydentów, koncentrując się na wpływie zmian w przepisach WHT od 2018 i 2022 roku. W moim 

badaniu dokonam dezagregacji zmiennej zależnej, jaką jest transfer zysków, na sześć składowych: transport 

lotniczy i morski, odsetki, dywidendy, należności licencyjne, usługi niematerialne oraz show, które mogą być 

kanałami unikania opodatkowania. Przypuszczam, że 

H1: Zaostrzenie przepisów dotyczących podatku u źródła ograniczyło przenoszenie zysków. 

 Podsumowując, moja praca doktorska odpowie na następujące pytania: 

Q1: Kto i ile traci na przerzucaniu zysków? 

Q2: Czy polskie firmy tracą czy zyskują angażując się w przenoszenie zysków? 

Q3: Jak wypłaty odsetek na rzecz nierezydentów wpływają na rentowność przedsiębiorstw? 

Q4: Jak wypłaty dywidend dla nierezydentów wpływają na rentowność przedsiębiorstw? 

Q5: Czy zaostrzenie przepisów dotyczących podatku u źródła ograniczyło przenoszenie zysków? 

 

 2. METODOLOGIA 

 

 Próba badawcza obejmuje beneficjentów z ponad 130 krajów, którzy otrzymują dochód pasywny 

przekazywany przez polskich podatników, którzy zapłacili podatek u źródła od tego dochodu pasywnego i 

wykazali go w zeznaniach IFT-2R w latach 2012-2019 (zostanie on przedłużony do 2023 r.). Wykorzystam 

dwustopniowy estymator GMM Arellano-Bonda ze zmiennymi instrumentalnymi dla dynamicznych danych 

panelowych. Specyfikacja modelu wywodzi się z Knowledge-Capital Model z uwzględnieniem dwóch rodzaju 

kapitału: fizycznego i ludzkiego, kontrolując przy tym czynniki instytucjonalne i jakość zarządzania mierzone za 

pomocą Kaufmann’s Worldwide Governance Indicators (Sebele-Mpofu et al., 2022). Zmienną zależną w modelu 

jest profit_shifting, zdefiniowana jako logarytm sumy wszystkich rodzajów opodatkowanych WHT i 
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nieopodatkowanych rodzajów przepływów pasywnych wykazanych w deklaracji IFT-2R. Zmienna zależna 

agreguje dochody pasywne z głównych kanałów: dywidend, odsetek, należności licencyjnych oraz następujących, 

bardziej związanych z cenami transferowymi - opłat za wywóz ładunków i pasażerów przyjętych do przewozu w 

polskich portach przez przedsiębiorstwa zagraniczne (transport), żeglugi powietrznej (airlines), usług doradczych, 

księgowych i prawnych oraz show-biznesu. 

 

 3. PRZEGLĄD LITERATURY 

 

 Kanały przenoszenia zysków obejmują finansowanie dłużne, opłaty za zarządzanie lub licencje (Tørsløv 

et al., 2020). Pierwszy z nich uniezależnia przenoszenie zysków od sytuacji finansowej płatnika (rentowność, 

ryzyko niewypłacalności) i decyzji zgromadzenia wspólników o podziale zysku po roku podatkowym. 

Dodatkowo, zaliczenie wypłaconych odsetek do kosztów uzyskania przychodu zmniejsza zobowiązanie 

podatkowe. Drugim kanałem przenoszenia zysków są ceny transferowe (tj. kształtowanie cen stosowanych w 

wewnątrzgrupowym międzynarodowym obrocie towarami i usługami). Dischinger and Riedel (2011), 

wykorzystując dane panelowe spółek europejskich, pokazują, że przedsiębiorstwa wielonarodowe wolą lokować 

aktywa niematerialne w krajach o niskich podatkach, prawdopodobnie dlatego, że mogą wybrać korzystne ceny 

transferowe. Bilicka and Scur (2021) podkreślają znaczenie zarządzania dla przenoszenia zysków, ponieważ rządy 

opodatkowują zyski firm, a nie produktywność. Związek między lepszym zarządzaniem a potencjalnie niższymi 

wpływami z podatku lepsze zarządzanie, poprzez bardziej podatną i przewidywalną produkcję, umożliwia firmom 

prowadzenie skutecznego planowania podatkowego, a tym samym przenoszenie większej części zysków w celu 

maksymalizacji zysków po opodatkowaniu. 

 

W związku z tym, w oparciu o przegląd literatury i wykorzystując obie listy rajów podatkowych, oczekuję, że: 

H2: Więcej zysków jest przenoszonych do krajów wymienionych w rozporządzeniu Ministerstwa Finansów z maja 

2017 r. niż do innych. 

H3: Więcej zysków jest przenoszonych do krajów znajdujących się na liście rajów podatkowych UE niż o innych. 

 

 4. WKŁAD 

 

 Mimo że istnieje wiele badań dotyczących czynników, kanałów i skali przenoszenia zysków do krajów 

stosujących szkodliwą konkurencję podatkową, brakuje badań dotyczących wpływu podatku u źródła w krajach 

przyjmujących bezpośrednie inwestycje zagraniczne i przepływy pasywne inne niż dywidendy, odsetki i 

należności licencyjne. Ponadto, większość badań koncentruje się na spółkach amerykańskich. W związku z tym 

badanie polskich płatników dochodu pasywnego na rzecz nierezydentów (płatników WHT) może dostarczyć 

cennych spostrzeżeń dla innych krajów europejskich. Wartość dodaną stanowi wykorzystanie unikalnych danych 

podatkowych polskich płatników na rzecz nierezydentów (IFT-2R), obejmujących całą populację i 

wyodrębniających każdą transakcję na poziomie firmy poprzez rozróżnienie obu stron transakcji. Moim celem jest 

wniesienie wkładu poprzez rozważenie zmian w przepisach WHT, w tym wprowadzenie systemu pay and refund. 

Ponadto moim celem jest przedstawienie istotnych implikacji dla decydentów politycznych, którzy podejmują 

decyzje gospodarcze wpływające na przepływy BIZ w celu pobudzenia wzrostu przemysłu i opodatkowania u 

źródła w celu ograniczenia przenoszenia zysków poprzez pasywne przepływy do nierezydentów. 

słowa kluczowe: profit shifting, regulacje WHT, raje podatkowe, unikanie opodatkowania 
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Sposoby mierzenia dystansu fizycznego między państwami 

 

Gręda Łukasz  (geografia społeczno-ekonomiczna i gospodarka przestrzenna) 

 

 

Czy dystans ma znaczenie w handlu? Patrząc na jeden z powszechniejszych modeli jego analizy, czyli model 

grawitacyjny, to tak. Jego dwiema najważniejszymi zmiennymi wyjaśniającymi są: wielkość analizowanych 

ośrodków oraz właśnie odległość między nimi. Pomimo tego, dystans jest często traktowany jako element 

konieczny do analizy, ale nie wymagający głębszej refleksji. Często jest on omijany w części wynikowej z powodu 

stosowania modeli efektów stałych, pomijających zmienne stałe w czasie (Yotov et al. 2016). Brakuje nawet 

badań, które miałyby wskazywać, która z kilku stosowanych miar odległości między ośrodkami jest 

najdokładniejsza. 

Popularność grawitacyjnego modelu handlu wynika z tego, że jest prosty w użyciu oraz uzyskuje się dzięki niemu 

udane analizy empiryczne (Anderson 2011). Początki modelu stanowią obserwacje Ernesta Ravensteina, ruchów 

migracyjnych ludności kierujących się w większym się stopniu do dużych ośrodków miejskich, i zmniejszających 

się wraz ze wzrostem odległości (Ravenstein 1885). W kolejnych latach model ten był wykorzystywany między 

innymi do różnorodnych analiz przepływów ludności, układów osad ludzkich czy wyznaczania obszarów popytu 

ośrodków handlu detalicznego (Chojnicki 1999). Znalazł on jednak największe zastosowanie w przypadku analiz 

ekonomicznych, szczególnie przepływów handlowych (Tinbergen 1962). We współczesnych pracach model 

grawitacyjny jest najczęściej wykorzystywany jako narzędzie do analizowania różnych determinant wymiany 

międzynarodowej (Huot, Kakinaka 2007; Rahman 2010; Klimczak 2015) lub do przewidywania i oceny efektów 

liberalizacji handlu (Kien 2009; Akhter, Ghani 2010; Trotignon 2010; Armstrong 2015; Timsina, Culas 2020).  

Pomimo że odległość od zawsze stanowiła podstawę modelu, to wśród badaczy, prócz kwestii tzw. „paradoksu 

odległości” (Yotov et al. 2016), nie stanowiła ona głównego elementu analiz. Brakuje nawet konsensusu co do 

metody jej obliczania. Najstarsze prace w tym zakresie wykorzystują odległość fizyczną pomiędzy punktami w 

linii prostej (Stewart 1948, Ikle 1954) wzdłuż drogi (Anderson 1955) lub torów kolejowych (Carrothers 1958). 

Bardziej skomplikowane staje się wyznaczenie odległości między krajami, mającymi wiele ośrodków. Najczęściej 

przyjmuje się, że odległości między nimi można określić jako dystans między ich stolicami (Huot, Kakinaka 2007; 

Kien 2009; Rahman 2010; Klimczak 2015) lub największymi miastami (McCallum 1995; Boughanmi 2008; 

Trotignon 2011). Nie są to jednak jedyne możliwe metody. Kartografia zapewnia szereg innych możliwości 

opartych o centroidy (Mieus 2019), ekwidystanty czy średnie odległości między wieloma punktami (Pasławski 

2006). Zupełnie nowe możliwości dostarczają natomiast metody teledetekcyjne. Dzięki zastosowaniu zdjęć 

satelitarnych możliwe staje się wyznaczanie środków gospodarczych danego kraju na podstawie analizy zabudowy 

lub źródeł światła nocą. Dzięki takiemu podejściu możliwe jest zaprezentowanie dynamicznych zmian 

zachodzących wewnątrz kraju, a dzięki zróżnicowaniu danych w czasie, również wykorzystanie dokładniejszych 

modeli szacowania parametrów. 

Celem wystąpienia będzie przedstawienie różnych sposobów mierzenia odległości przez badaczy między 

państwami oraz przedstawienie własnych propozycji, opartych o metody kartograficzne i teledetekcyjne. Zostaną 

również przedstawione dwa kryteria ich oceny: dokładność, czyli w jakim stopniu tłumaczą one analizowane 

zjawisko oraz skomplikowanie, czyli jak czasochłonne jest obliczenie danej miary. Dokładne wyliczenia obu miar 

wykraczają poza tę prezentację. Przewiduje się jednak, że wraz ze wzrostem skomplikowania metody, będzie 

wzrastała dokładność modelu. Zależność ta jednak nie będzie stała, w związku z czym będzie możliwe 

wyznaczenie optymalnego podejścia do odległości. 

słowa kluczowe: Dystans, odległość, handel, model grawitacyjny 

 

 

 

 

 

 



71 

 

Współczesne przemiany Żydów Górskich w wieloetnicznym środowisku lokalnym w 

Baku 

 

Penkowska Kamelia (nauki socjologiczne) 

 

 

Celem proponowanego referatu jest analiza współczesnych przemian kulturowych i granic etnicznych Żydów 

Górskich w wieloetnicznym środowisku lokalnym w Baku jako przykład unikalnego dziedzictwa 

wielokulturowości Azerbejdżanu. Baku, stolica Azerbejdżanu, jest miastem bardzo zróżnicowanym etnicznie. 

Pomimo mniejszości muzułmańskich i prawosławnych mieszkają tam również przedstawiciele innych gałęzi 

żydowskich: Żydzi Aszkenazyjscy oraz Gruzińscy, z którymi Żydzi Górscy wspólnie obchodzą święta żydowskie 

oraz organizują życie wspólnoty żydowskiej. W centrum zainteresowania projektu leżą współczesne przemiany 

kultury Żydów Górskich w wieloetnicznym środowisku lokalnym w Baku. W tym wypadku pojęcie ,,przemiany 

kultury’’ rozumiane jest jako zjawisko pojawienia się kaukaskich wzorców kulturowych (zwyczaje, wierzenia, 

obchodzenie świąt, styl życia, dialekty językowe) wśród badanej społeczności żydowskiej w wyniku 

długowiekowych kontaktów z drugimi grupami etnicznymi w Azerbejdżanie jak: Azerowie, Lezgini, Tatci, czy z 

przedstawicielami drugich gałęzi żydowskich jak Żydzi Aszkenazyjscy i Żydzi Gruzińscy. Żydzi Górscy 

mieszkający w Baku to ludność napływowa z północnej części Azerbejdżanu (najczęściej w celach zarobkowych), 

stanowi  ona obecnie największą społeczność żydowską w Azerbejdżanie około 10 tyś. Społeczność żydowska w 

Baku jest również przykładem wyjątkowego dziedzictwa wielokulturowości Azerbejdżanu. 

Pytania badawcze: 

Jak Żydzi Górscy w Baku definiują swoją tożsamość i odrębność etniczną oraz jak postrzegają stosunki społeczne 

z innymi mniejszościami etnicznymi oraz narodowością dominującą w Azerbejdżanie? 

Poniższe hipotezy badawcze zostały wysunięte na podstawie eksploracyjnych badań terenowych. Biorąc pod 

uwagę jakościowy charakter badań, poniższe hipotezy badawcze nie powinny być traktowane jako mierzalne 

efekty, ale raczej jako oczekiwania: 

H1: Można założyć, że tożsamość Żydów górskich w Baku jest tożsamością hybrydową, uwarunkowaną z jednej 

strony przez kulturę górską/kaukaską, a z drugiej przez żydowską. 

Biorąc pod uwagę, że istnieje niewiele badań na temat Żydów górskich w Azerbejdżanie z perspektywy 

etnograficznej i żadne z perspektywy antropologii społecznej, kontekst badawczy jest niedostatecznie zbadany, a 

zachowania i wzorce społeczności, praktyki i znaczenia oraz światopoglądy wymagają głębszego zrozumienia, 

podstawową metodą badawczą będzie jakościowa metoda badań terenowych. Zastosowanie wybranej metody 

zostanie przedstawione z punktu widzenia antropologii społecznej. Zastosowanie wybranego podejścia będzie 

związane z etnografią w terenie i analizą powiązań transnarodowych. Gromadzenie danych zostanie 

przeprowadzone przy użyciu różnych technik badawczych, takich jak obserwacja, wywiady i analiza 

istniejących danych. Referat powstanie na podstawie przeprowadzonych badań terenowych w lutym 2023 r. oraz 

we wrześniu 2023 r. 

 

słowa kluczowe: Żydzi Górscy, Azerbejdżan, Baku, przemiany kultury, wieloetniczność 
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Wojna na Ukrainie a zmiana charakteru relacji pomiędzy Federacją Rosyjską a 

Republiką Serbii. 

 

Hermann Karolina (nauki o polityce i administracji) 

 

 

Do czasu wybuchu pełnoskalowej wojny na Ukrainie 24 lutego 2022 r. Republika Serbii i Federacja Rosyjska 

intensywnie współpracowały ze sobą politycznie, gospodarczo, militarnie. Poza stosunkami bilateralnymi, 

państwa nierzadko prezentowały wspólne stanowisko na forum organizacji międzynarodowych m.in. w kwestii 

Kosowa.  

 W pierwszych miesiącach wojny na Ukrainie stosunki rosyjsko-serbskie się zacieśniły, jednakże niedługo 

później Serbia zaangażowała się w pomoc Ukrainie, a oficjalne stanowisko rządu serbskiego nie jest jednoznaczne. 

Serbia nie nałożyła sankcji na Rosję, nie uznała rosyjskich dyplomatów za personae non gratae, nie przestała 

importować gazu i ropy z Rosji. Jednocześnie, Serbia podpisała wszystkie rezolucje ONZ potępiające inwazję 

Rosji na Ukrainę i wspiera Ukrainę humanitarnie. Do Serbii przeprowadzili się zarówno uchodźcy z Ukrainy, jak 

i majętni Rosjanie. Na frontach walki Serbowie walczą po obu stronach.  

Celami badawczymi są ukazanie ambiwalentnej postawy Serbii wobec wojny na Ukrainie oraz wskazanie na 

przyczyny jej złożoności. Sformułowanie odpowiedzi na pytania badawcze: w jaki sposób Serbia angażuje się w 

pomoc Ukrainie? jak zmieniła się dynamika stosunków Serbii z Rosją od momentu wybuchu wojny na Ukrainie? 

jak wygląda dialog Serbii z USA i UE odnośnie do konfliktu Rosji i Ukrainy? prowadzi do wniosku, że rząd Serbii, 

realizując politykę zagraniczną, kieruje się zasadą balansowania pomiędzy współpracą z UE i USA, a co za tym 

idzie wsparciem Ukrainy, a podtrzymaniem poprawnych stosunków z Rosją.  

Metoda analizy polityki zagranicznej (Foreign Policy Analysis) Serbii wobec Rosji, Ukrainy oraz kolektywnego 

Zachodu po 24 lutego 2022 r., szczególnie dzięki wykorzystaniu narzędzia modelu analizy procesualnej pozwala 

na prezentację zmian w bilateralnych stosunkach Serbii i Rosji po wybuchu wojny na Ukrainie. W literaturze 

przedmiotu kwestię relacji serbsko-rosyjskich na tle wojny na Ukrainie dotychczas poruszyli m.in. Bogdan 

Zawadewicz z Ośrodka Studiów Wschodnich, Maxim Samorukov i Vuk  Vuksanović z Carnegie Endowment for 

International Peace,  Ivana Stradner z The Foundation for Defense of Democracies oraz Andi Hoxhaj z University 

College London.  

słowa kluczowe: Stosunki bilateralne, Rosja, Serbia, Ukraina, wojna. 
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Labour and educational challenges 

chair: dr hab. Elżbieta Durys, prof. ucz. 

 

Structural Labour Market Change, Cognitive Work, and Fertility in Germany 

 

Bogusz  Honorata (economics and finance) 

 

 

Over the last two decades, technological change has been tremendously transforming the labor markets in 

advanced economies, inducing fears of job displacement and occupational downgrading for some and creating 

new career opportunities for others. And even though past research found labor force participation of women and 

men to be an important determinant of fertility behaviors, few studies addressed fertility effects of labor market 

changes driven by technological change so far. This study aims at filling this gap and examines how workers’ 

exposure to technological change and the related changes in the content of work affect fertility behavior in 

Germany. 

Adoption of new technologies will indeed change the ways we work and lead to destruction 

of jobs, particularly those that require routine tasks (Autor et al, 2006, Goos et al, 2009, Acemoglu and Restrepo, 

2020). Yet, technological change does not only destroy jobs but also creates new ones. Labor demand is rising 

particularly strongly for highly educated workers, equipped in non-routine cognitive skills, especially in such 

sectors as engineering, high tech and IT but also for professionals in the service sector (Autor and Acemoglu, 

2011). Highly educated workers will thus likely enjoy steep career prospects with opportunities for professional 

advancement and good pay. All in all, technological change will vastly change the demand for labor, benefitting 

the high skilled workers but putting the medium and low skilled workers at a disadvantage. 

These labor market transformations will likely have serious implications for fertility as they 

greatly alter the conditions of earning income and combining paid work with care. Past research showed that men’s 

participation in employment and earnings are usually positively linked with transition to first and second births, 

while the impact of women’s economic activity is more ambiguous and depends on numerous factors, which 

facilitate or hinder work and family reconciliation, such as welfare state context, gender role attitudes and partners’ 

economic position and participation in childcare (Matysiak and Vignoli, 2008, Vignoli et al, 2012). 

I adopt a couple approach and study how respondents and partners’ exposure to skill-based 

technical change and the related changes in the task content of work affect first and higher order birth risks in 

Germany. To this end, I construct measures of analytic and interactive task intensity at the occupation level using 

data from the Qualifications and Career Survey of the German Federal Institute for Vocational Education and 

Training. I link this contextual information with employment and fertility histories of couples from the German 

Socio-Economic Panel (GSOEP). Event history models are used in order to model these processes. 

The research hypothesis is that people, who exercise analytic and interactive tasks to a large 

extent, have higher odds of entering parenthood and transitioning to subsequent births than people who don’t do 

cognitive tasks, and that this holds for both partners. Findings are in line with that hypothesis. 

 

 

keywords: structural labour market change, cognitive work, task content of work, fertility, Germany 
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The impact of a mentoring group on the development of young teachers’ competences in 

CLIL education at the elementary education level. 

 

Smoleń Inga (education) 

 

 

Nowadays, mentoring is the most common and effective tool to support adults’ development. Mentoring is a 

process of providing mentees with support, assistance, help and advice by a person (mentor) experienced in a 

specific field. The mentor is a person who helps to set goals and uncover the potential of the mentee. Mentoring 

can take various forms and serve different purposes depending on the needs and target group. For many years, 

mentoring programs have been popular in the field of business, economy, and marketing; however, they are 

increasingly applicable in education and training (Stanković, 2022) (Hughes, 2021) (Parslore i Leedham, 2018). 

 
 The study will examine the impact of a mentoring group on the development of young teachers’ 

competences in CLIL education at the elementary level (Genesee i Hamayan, 2016). The planned research project 

aims to create a mentoring group for young CLIL teachers (with a maximum of 2 years of teaching experience). 

For that kind of research, the researcher decided to use a specific form of empirical research – action research. 

According to Lewin, this is the research that “helps practitioners” (Lewin, 2010). Action research can be used in 

the context of a mentoring group, because that method allows both the researcher and the participants to collaborate 

(McNiff, Action Research, All You Need to Know, 2017) (McNiff, Action Research Principles ad Practice, 1988). 

That method fosters the learning process and improves the quality of work. 

  Participation in the mentoring process can bring many benefits to everyone involved in it: the mentor, the 

mentees and organizations, such as schools or educational institutions (Kud i Lew, 2019) (Petryna, Plich i Stokłosa, 

2019). For young teachers, it will be an opportunity to enhance their competences, broaden their horizons, acquire 

up-to-date knowledge, network and gain experience. For the researcher, who will be in the role of a mentor, it will 

be a chance to share 10 years of educational practice. 

  The objective of the future study will be to present wide benefits, which are the result of participation in 

a mentoring group (Bell, 2005) (Stanković, 2022). The presentation will outline the goals and stages of the research 

and describe the qualitative research. The aim of the qualitative research will be to conduct a thorough analysis of 

mentee’s skill development process (Reason i Bradbury, 2008). 

 

keywords: Mentoring, elementary education, CLIL, teachers, action research 
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Stationary, remote, or hybrid.  

Changing model of work organization of American content writers 

 

Wojnowski Bartłomiej (communication and media studies) 

 

 

Introduction 

The purpose of my presentation is to analyze creative industries organizations, in terms of the evolution of the 

work system in the context of the transformation of media development, management models and the digitization 

of the workplace.  

Thus, the subject of the study is the formulas of remote, hybrid and stationary work among content writers and the 

area of research - large and medium-sized organizations with private capital, but importantly - operating in the 

environment of a capitalist economy and liberal media system, on the example of the USA. 

 

Research purpose  

As Arie P. de Geus (1998) noted as early as the 1990s, the so-called New Economy manifests itself not in a factory 

capital-oriented approach, but in the formation of an employee community, which should become one of the 

priorities of modern business. In order to meet the above condition, managers need to adapt the organizational 

culture not only to the team in a general sense (Ivancevich & Gilbert, 2000). Today, the need for this type of 

approach is even more evident in public and academic discourse due to the clear trend of breaking with the 

corporate management model in favor of human-centered management and its needs (Hamel & Zanini, 2020). 

  

In the case of creative industries organizations, these changes are exceptionally significant, especially in the 

context of the unprecedented coronavirus pandemic, which has clearly affected economic life in the case of the 

management of labor formulas and the labor market in general, among others (Radlinskaya, 2021). In addition, 

the present topic is all the more relevant in the context of the media, since the effects of the work of this type of 

organization not only have a significant scale of impact on society, but bear the clear mark of responsibility for its 

audience (Roszkowska-Śliż, 2011). 

 

Moreover, these changes may be of a different nature depending not only on the 3 media systems proposed by 

Hallin and Mancini (2007), but also on capitalist cultures, which affect, among others, the way organizations, 

teams and, ultimately, work formulas are managed (Hampden-Turner & Trompenaars, 2012). 

 

Summary of expected results and findings 

Research questions and hypotheses were formulated to give an idea of the expected results of the study. 

● H1: American creative industries organizations are largely liberalizing approaches to remote and hybrid work. 

● H2: American content writers used to the hybridization as a constant in the workplace. 

 

General research questions Specific research questions 

Q1.: Are American creative industries organizations 

now liberalizing their approach to desktop work in 

favor of 

remote or hybrid formulas? 

 

Q1.1.: To what extent is remote work possible in these 

organizations? 

 

Q1.2.: How do remote, hybrid, and stationary work 

formulas are perceived by employees, and how - by 

executives? 

 

Methodology 

 The methodology of this study will be based on qualitative methods, with the assumption that the 

participants of the study express their view and opinions without imposing response options (Trotsky 2013, pp. 

107-108). The study will use 3 qualitative methods: 

● one-on-one interviews with individual team members of the selected organizations, fitting into the subject of the 

study on the basis of the semi-structured interview guide (Kallio, Pietilä, Johnson & Kangasniemi, 2016); 

● participant observation in open format of a selected team within the organization; 

● analysis of sources including industry literature and internal communications of selected organizations using the 

7S model (Waterman, Peters & Phillips, 1980) extended by Kocaoğlu and Demir's (2019) interpretation. 
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The selection of 6 participating organizations will be based on a stratified random sampling method. It is important 

that within each stratum the elements are similar to each other in terms of selected characteristics relevant to the 

study (Parsons, 2017). Thus, stratas are based on the distribution and production profile of a given organization. 

 

keywords: content writers, creative industries, American media system, remote work, hybrid work 

 

Female Leaders’ Success in Higher Education in Poland and Uzbekistan. 

 

Mamadaminova Nigora (education) 

 

 

The paper focuses on (i) how female leaders in higher education in Poland and Uzbekistan define “success”; (ii) 

their personal and professional qualities, their values, and beliefs; (iii) their pathways to promotion and success in 

higher education in Poland and Uzbekistan. In other words, this research examines the contemporary prominence 

of women leaders in the sphere of higher education in both Poland and Uzbekistan. Also, it reflects the leadership 

qualities, values and strengths possessed by representatives of two nations and challenges they faced while 

fulfilling their commitments.  

According to the economic empowerment goals of UN WOMEN, “Increasing women’s and girls’ educational 

attainment contributes to women’s economic empowerment and more inclusive economic growth”. At the same 

time it is also stated that “Empowering women in the economy and closing gender gaps in the world of work are 

key to achieving the 2030 Agenda for Sustainable Development”. It is estimated that companies with three or more 

women in senior management functions score higher in all dimensions of organizational performance (UN 

Women, 2021).  

However, women are still underrepresented in leadership roles in different companies, educational institutions, 

and the political sector (Aiston, 2014; Jones et al., 2015).  Based on the S&P 500 list of companies with women 

in CEO positions as of January, 2021, women hold only 6% of CEO positions (Catalyst, 2021). Moreover, as of 

October 2019, the global participation rate of women in national-level parliaments is 24.5%. Other figures of UN 

regarding Women’s leadership and political participation shows that 119 countries have never had a woman leader 

(UN Women, 2021). As the key element of the encouraging women is through education, it is equally important 

to increase the number of women leaders in the sphere of education, whereas especially higher 

education plays major role in shaping the quality of leadership in the society.  
Collective case study method of qualitative research will be applied for data collection. It is planned to conduct 

in-depth interviews with 10 female leaders which include deans and heads of department in both contexts to 

identify their best practices, success stories, their values and organizational culture of the educational institution.  

Individual interviews with coworkers who have collaborated with or were supervised by those female leaders will 

also be arranged. Additionally, focus groups with students and staff who attend and work at HEIs in Poland and 

Uzbekistan will be held to learn more about the general climate, whether stereotypes and discrimination exist, and 

the attitudes and perspectives of students and professors toward female leadership.  

Preliminary findings from the literature in the field of female leadership show that women's participation in top 

leadership roles depends on institutional type, with more women running community colleges than research 

institutions, demonstrating the persistence of cultural and structural obstacles that prevent women from rising to 

positions of authority (Eagly, 2007; Maheshwari, 2021). Women in higher education face unique challenges. 

Colleges and universities, presumably, would not encounter challenges related with underrepresentation if it was 

simply a matter of professional development or increased female enrolment. (Eddy, Ward and Kwaja, 2017). 

Furthermore, literature reveals that women who have advanced to positions of high leadership in their institution 

or university have demonstrated particular leadership traits. These leaders tend to demonstrate bravery, self-

reliance, and resilience. Their leadership styles are typically transformational, participatory, collaborative, and 

androgynous. They are excellent communicators. Members of the team appreciate their interpersonal skills, 

professionalism, and integrity (Waits, 2016). 

It is assumed that the presented  study will contribute a significant body of cultural evidence to existing educational, 

sociological, cultural knowledge in Poland and Uzbekistan and provide new insights on the women  educational 

leadership. 

 

keywords: female leadership, women empowerment, higher education, Poland, Uzbekistan 
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New technologies 

chair: dr hab. Anna Jupowicz-Ginalska, prof. ucz. 

 

River network selection on small-scale maps using machine learning 

 

Ajdacka Iga (social and economic geography and spatial management) 

 

 

Maps are characterized by a lower level of detail than reality, therefore, the information they contain must be 

selected and simplified. Map generalization consists of the selection and simplification of geographic information 

according to the scale and purpose of the map (ICA, 1973). This is a highly complex process that requires adequate 

knowledge of cartographic knowledge. With the growing demand for computerization in cartography, automation 

applies to both traditional and digital map editing. The latest research on automatic generalization indicates that 

using machine learning in the selection process is a promising method that could improve the generalization 

process. Previous research concerning the generalization of features on small-scale maps has used decision tree 

approaches to select towns and roads (Karsznia and Weibel, 2018; Karsznia and Sielicka, 2020; Karsznia et al. 

2022). Touya et al. (2019) confirm the importance of AI in cartographic generalization by focusing on using Deep 

Learning. Previous studies on the selection of rivers in Poland (Szombara and Lupa, 2018; Ajdacka and Karsznia, 

2022) have shown that map specification presented in the Polish legal act - the Regulation of the Minister of 

Economic Development and Technology from July 27th, 2021, on the database of topographic objects and 

databases of general geographical objects, as well as standard cartographic studies (MRPiT, 2021) and contained 

in the previous Regulation (Ministry of Interior and Administration, 2011) proved to be insufficient to generalize 

river networks properly. The selection results were unacceptable due to the disconnected river network on the 

resulting maps. The variants developed earlier (Ajdacka, 2022) allowed for improvement of the results of the 

automatic selection of the river network in Poland, which may be the basis for changes in the current regulation. 

In the research by Ajdacka (2022), the best results were obtained using machine learning models. The models 

followed the methodology proposed by Karsznia & Weibel (2018) and were implemented with the algorithms 

programmed by Karsznia (2014-2015). Expanding the study into additional research areas, aimed within this 

thesis,  including those located outside Poland, can be the foundation for developing a universal methodology for 

the automatic selection of the river network. In this work, river basins located in areas with different topography 

in Poland, Switzerland, and the United States were selected. It would be worthwhile to involve constraints, which 

would help to maintain the integrity of the overall river network (Du et al., 2022) and to apply additional 

topological and physical-geography variables. Other machine-learning methods should also be considered. 

This research is funded by the National Science Centre, Poland, grant number  UMO-2020/37/b/HS4/02605,  

“Improving  Settlement and  Road  Network  Design for Maps of Small Scales Using Artificial Intelligence and 

Graph Theory”. The project is being conducted in 2021-2025, Dr Izabela Karsznia is the project’s Primary 

Investigator. 

 

keywords: cartographic generalization, rivers selection, hydrography, small-scale maps, machine learning 
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Deep Learning for financial time series forecasting 

 

Grądzki Przemysław (economics and finance) 

 

 

Thanks to impressive achievements of Artificial Intelligence (AI) in fields such as image classification, object 

recognition, text generation, speech recognition or in winning with humans in many challenging games, AI has 

disrupted many sectors of the economy over the last years. Its impact ranges from drug discovery, social media 

attractiveness, e-commerce experience to self-driving cars and others. Finance industry and investing is no 

exception to this disruption. With AI ability to learn complex and non-linear relationships by processing vast 

amounts of data, it has become a new frontier for researchers and finance practitioners. Recent AI manifestations 

(e.g., ChatGPT or Midjourney) have taken the world by storm.  Most of those spectacular achievements are 

powered by the Deep Learning (DL) algorithm called The Transformer, which was introduced by Google in 2017. 

Are those DL methods, and especially The Transformer, suitable for time series forecasting?  If so, can they be 

used to devise profitable trading strategy? The main objective of this presentation is to answer those questions by 

sharing the recent progress in Artificial Intelligence with respect to time series forecasting with a special focus on 

financial time series.  In recent years, many articles have been published on forecasting the movements of financial 

assets through means of deep learning. Despite this influx, many areas remain unexplored, like application of the 

Transformer in trading. Additionally, frequent limitation in the existing literature is that researchers most 

commonly rely on daily data for the stock market and leave other markets overlooked. Daily data may not fully 

utilize the power of deep learning models that typically shine when provided with a high volume of data. In order 

to address those gaps, author’s empirical results are presented from application of the Transformer neural network 

to intraday Forex trading.  The prediction task is to classify short-term Forex movements for six currency pairs 

and five different time intervals from 60 min to 720 min. The results suggest that the Transformer exhibits high 

predictive power. However, special attention is required when evaluating the performance in algorithmic trading 

as typical machine learning metrics might lead to overly optimistic conclusions.  

keywords: Deep Learning, Artificial Intelligence, machine learning, time series forecasting, algorithmic 

investment strategies 
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Cybersecurity law in China: central imagination and. local government’s 

implementation 

 

Uznańska Paulina (law) 

 

 

The Cybersecurity Law enacted in 2016 by the Standing Committee of the National People’s Congress is a 

breakthrough in Internet governance in China (Lee, 2018, Creemers, 2021). It provides the first broad legal 

framework for the storage and transfer of data in China. At the same time, it paves the way for other major 

legislative acts that shape the Chinese Internet of today (Creemers, 2022). Considering the groundbreaking nature 

of the law, Chapter II obliges local governments to conduct education and propaganda aimed at disseminating 

cybersecurity knowledge among the general public. Yet, similarly to other Chinese legal acts, the Cybersecurity 

Law remains vague in its language and leaves room for the local administrative actors to interpret it (Li, 2018). 

Given the fragmented nature of the governance in China, the most interesting part of the law - its implementation 

- should be researched at the provincial and city levels (Heilmann, Perry, 2011). This research thus examines the 

specific solutions implemented by Chinese local bodies aimed at meeting cybersecurity-related goals set by the 

central government. The main focus of the paper is the popularization of the Cybersecurity Law among Chinese 

citizens. Based on the documents issued by local authorities, the article investigates strategies chosen by selected 

provincial and city actors, compares them, and discovers trends in cybersecurity-related propaganda and education. 

Altogether, these trends can serve as a tool to explain the meaning of Cybersecurity Law in modern Chinese 

society. 

 

keywords: cybersecurity, China, propaganda, local government, central government 
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EU data protection law as an instrument for protection against algorithmic 

discrimination 

 

Szorc Paweł (law) 

 

 

The rapid development of artificial intelligence systems requires constant examination of the effectiveness of legal 

instruments designed to protect the rights and freedoms of individuals affected by the operation of such systems. 

One of the most frequently signaled problems in this context is the risk of artificial intelligence systems making 

discriminatory decisions. It is argued in the literature that current EU anti-discrimination law (in particular, the so-

called "anti-discrimination directives") may be inadequate in light of the challenges posed by the emergence of an 

algorithmic form of discrimination. It is pointed out in this regard, among other things, to the limited material 

scope of application of these laws or the system of redress which is based on individual civil lawsuits, the use of 

which may often be limited due to, in particular, significant gaps in knowledge on the part of the person affected 

by discrimnatory decisions, including as to the very fact of the occurrence of discrimination. 

However, some measures for the prevention of algorithmic discrimination and remediation of its effects can be 

sought in the provisions of other areas of law, in particular data protection laws. While none of the provisions of 

the GDPR refers to the prohibition of discrimination explicitly, the obligation to ensure equal treatment of 

individuals during automated data processing, including profiling or, more precisely, automated decision-making, 

is one of the objectives of a number of requirements under the regulation's provisions. Such a conclusion can be 

drawn from, among others, the wording of Recital 71 of the GDPR, according to which the data controller should 

"secure personal data in a manner that takes account of the potential risks involved for the interests and rights of 

the data subject and that prevents, inter alia, discriminatory effects on natural persons." 

The purpose of the presentation will be to point out those of the specific solutions adopted in the provisions of the 

GDPR that can fill some of the gaps identified in the context of algorithmic discrimination in the provisions of the 

anti-discrimination. The literature points to, among other things, restrictions on the processing of special categories 

of data (so-called sensitive data), information obligations, requirements for data protection impact assessments or 

– above all – restrictions and requirements for the use of automated decision-making. The presentation will also 

point out some of the limitations related to the possibility of using data protection regulations to prevent 

algorithmic discrimination. 

In order to achieve the research objectives, the formal and dogmatic method will be used primarily. In particular, 

the acts of European Union law establishing the prohibition of discrimination will be examined, including the 

Charter of Fundamental Rights of the European Union and the so-called anti-discrimination directives. The 

provisions of the General Data Protection Regulation (GDPR) will also be analyzed, to the extent that they can 

serve to prevent algorithmic discrimination. In addition, the case law of the Court of Justice of the European Union 

will be examined, as well as the literature on the subject relating to the analyzed issue. 

 

keywords: algorithmic discrimination, artificial intelligence, data protection law, anti-discrimination law 
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Perceptions, ownership and uses of cryptocurrency: the case of Poland 

 

Łukasik Krystian (sociology) 

 

 

Cryptocurrencies have evolved from a niche phenomenon to capturing the attention of a wider audience over the 

past decade since the launch of Bitcoin. Despite this increased interest, a comprehensive understanding of the 

prevalence of cryptocurrency ownership and usage, as well as the socio-demographic characteristics of users, 

motives to buy, and the level of knowledge about cryptocurrencies remains limited. This study will aim  to address 

this research gap by conducting a representative CAWI survey among 1000 Poles, examining their awareness, 

ownership, motives, and knowledge of cryptocurrencies. 

The existing academic literature on cryptocurrencies primarily focuses on technical aspects, with a significant 

emphasis on Bitcoin (Yli-Huumo et al., 2016) . However, research on other blockchain technology applications 

remains relatively limited (Steinmetz et al., 2021). Studies have explored various topics related to Bitcoin, 

including technology, mining pool behavior (Strehle et al., 2020), use cases (García-Monle ́on et al., 2021), privacy 

issues (Krombholz et al., 2017), and economic and regulatory aspects (Baur et al., 2015). However, no studies 

examined adoption and knowledge on cryptocurrencies in Poland. 

The aim of this research is to find an answer to a question of what are the motivations, use cases, adoption levels, 

and perceptions of cryptocurrencies among the population in Poland? This study will check whether the primary 

motivation for individuals in Poland to adopt cryptocurrencies is financial investment and potential returns or 

ideological reasons  regarding security, volatility, and regulatory issues balancing the perceived advantages of 

decentralization and financial autonomy or whether the adoption of cryptocurrencies in Poland is influenced 

mostly by factors such as age, income level, educational background, and technological familiarity. 

The methodology employed in this population survey will involve the utilization of computer-assisted web 

interviews (CAWI). CAWI is a data collection method that combines the advantages of web-based surveys with 

computer-assisted interviewing techniques. To conduct the survey, a representative sample of individuals from the 

target population in Poland will be selected using quota sampling techniques.  

The survey will be administered through a secure online platform, ensuring the privacy and anonymity of 

participants. Prior to beginning the survey, participants will be provided with informed consent, explaining the 

purpose of the study and assuring them of confidentiality. The questionnaire was designed to be user-friendly and 

accessible across different devices and operating systems. Data collected through the web-based survey will be 

analyzed using statistical analysis: descriptive statistics, cross-tabulations, and regression analysis.  

The implications of these findings are substantial for regulators and businesses impacted by the increasing societal 

relevance of cryptocurrencies. The study highlights the importance of addressing the limited knowledge 

surrounding safety of cryptocurrencies to foster a more informed user base and ensure the responsible development 

and adoption of this emerging technology. In conclusion, the study provides valuable insights into the ownership, 

usage, and socio-demographic factors associated with cryptocurrencies. The findings underscore the need for 

education to enhance knowledge and risks regarding cryptocurrencies. 

 

keywords: Cryptocurrency, technology adoption,  Poland, blockchain  
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Panel 6 

Seksualność i wychowanie 

osoba prowadząca: dr Ewa Dryll 

 

Zadowolenie z ciała u dzieci w wieku szkolnym 

 

Kubicka Karolina (psychologia) 

 

 

Istnieje wiele badań przeprowadzonych wśród osób dorosłych i adolescentów, które pokazują pozytywne związki 

zadowolenia z własnego ciała z samooceną i dobrostanem psychicznym. Niewiele jednak wiadomo o zadowoleniu 

z ciała u młodszych dzieci, mimo tego że naukowcy podkreślają, że zadowolenie z ciała kształtuje się od 

najmłodszych lat. Celem badania była analiza związków między zadowoleniem z ciała a samooceną, korzystaniem 

z mediów społecznościowych i bliskością fizyczną z rodzicami. W badaniu wzięło udział 218 dzieci w wieku od 

8 do 12 lat. Dzieci wypełniały kwestionariusze mierzące samoocenę (Self-Perception Profile for Children), 

bliskość fizyczną z rodzicami (Kwestionariusza Bliskości Fizycznej), internalizację mediów (The 

Multidimensional Media Influence Scale), oraz zadowolenie z wyglądu (Figury Collinsa i Body Appreciation 

Scale – 2 for Children). Rodzice wypełniali metryczkę, w której podawali m.in. wagę i wzrost dziecka, ilość czasu, 

którą dziecko spędza przed ekranem oraz z jakiś mediów społecznościowych dziecko korzysta. Zastosowano 

analizy korelacji i regresji. Wyniki badania wykazały, że istnieje pozytywny związek między zadowoleniem z 

ciała i samooceną oraz bliskością fizyczną z rodzicami oraz negatywny związek między zadowoleniem z ciała i 

internalizacją mediów, czasem spędzanym w Internecie i BMI dziecka. Analiza regresji wykazała, że bliskość 

fizyczna z rodzicami oraz internalizacja idealnego wyglądu prezentowanego w mediach są predykatorami 

zadowolenia z ciała u dzieci w wieku szkolnym. 

słowa kluczowe: zadowolenie z ciała, dzieci, rodzice, samoocena, media 
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Przestępstwo obcowania płciowego z małoletnim w porządkach prawnych 

Rzeczypospolitej Polskiej i Republiki Finlandii 

 

Macidłowski Michał (nauki prawne) 

 

 

Elementem wspólnym prawa karnego Rzeczypospolitej Polskiej i Republiki Finlandii jest rozpoznanie potrzeby 

ochrony małoletnich przed przestępstwami przeciwko wolności seksualnej i obyczajności, a w szczególności 

przestępstw, do których znamion należy obcowanie płciowe z małoletnim lub dokonanie na małoletnim innych 

czynności seksualnych (zob. Filipczak, 2022, s. 67). Próbując odpowiedzieć na pytanie w jaki sposób 

porównywane systemy prawa różnią się w zakresie realizacji ww. celu uwypuklony zostanie szereg istotnych 

różnic. 

W ramach proponowanego przeze mnie wystąpienia analiza komparatystyczna ww. systemów prawa obejmie 

przedstawienie treści — ze szczególnym uwzględnieniem ustalenia zakresu pojęciowego znamion obcowania 

płciowego, dopuszczenia się wobec małoletniego innych czynności seksualnych, lub doprowadzenia małoletniego 

do poddania się takim czynnościom albo do ich wykonania na małoletnim — oraz funkcji relewantnych instytucji 

prawnych w obu systemach prawa karnego. Poruszona zostanie również kwestia zbiegu przepisów dotyczących 

wykorzystania seksualnego małoletniego i zgwałcenia (zob. Beisert & Szumski, 2010, s. 218; Kimpimäki, 2018, 

s. 690; Malinowska-Bizon, 2021, s. 107). W odniesieniu do przestępstw popełnianych na szkodę małoletnich, 

którzy przekroczyli wiek zgody (age of consent), omówiony zostanie, obcy polskiemu systemowi prawa, model 

interwencji prawnokarnej opartej na znamieniu braku wyrażenia zgody na odbycie stosunku seksualnego (zob. 

Piha, 2022, s. 18). Wprowadzone zostanie również pojęcie „prawa Romea i Julii”, tj. kontratypu związanego z 

okolicznością istnienia między sprawcą i ofiarą małej różnicy wieku oraz braku nadużycia zaufania małoletniego 

(zob. Derlatka, 2013, s. 70). 

Rozwiązania charakterystyczne dla wskazanych modeli prawa odniesione zostaną następnie do norm prawa 

międzynarodowego, a w szczególności postanowień Konwencji z Lanzarote. 

Następstwem, a zarazem celem, wykorzystania metody prawnoporównawczej będzie wystąpienie z postulatami 

dotyczącymi pożądanego kształtu krajowej regulacji omawianej kategorii przestępstw z uwzględnieniem dorobku 

fińskiej kultury prawnej oraz standardów obowiązujących w prawie międzynarodowym. Wydaje się, że 

pożądanym kierunkiem zmian byłoby rozszerzenie ochrony prawnokarnej na małoletnich, którzy wprawdzie 

przekroczyli wiek zgody, ale nie uzyskali jeszcze pełnoletności. W odniesieniu do tej grupy ofiar przestępstw 

zasadne byłoby wprowadzenie znamienia braku wyrażenia zgody na odbycie czynności seksualnej. W tym 

zakresie warto posiłkować się rozwiązaniami znanymi na gruncie ustawodawstwa Republiki Finlandii, gdzie 

pojęcie zgody definiuje się jako dokonanie wyboru zgodnego z własną wolą, bez przymusu zewnętrznego, przez 

osobę zdolną do dokonania tego wyboru. Pod rozwagę należy również poddać możliwość dyferencjacji 

ustawowego zagrożenia karą w zależności od wieku ofiary. W ten sposób szczególnej ochronie mogliby podlegać 

małoletni, którzy nie osiągnęli wieku zgody, natomiast nie dochodziłoby do wykluczenia zapewnienia ochrony 

również pozostałym małoletnim. 

słowa kluczowe: małoletni, pedofilia, odpowiedzialność karna, komparatystyka, Finlandia 
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Ewolucja międzynarodowych standardów przeciwdziałania przemocy seksualnej: od 

ujęcia „siłowego” do konsensualnego 

 

Grzybek Agnieszka (nauki prawne) 

 

 

Debata o przemocy seksualnej toczy się w wielu krajach od lat 70. XX w. (Brownmiller 1975; Harris 1976; 

MacKinnon 1983; Cahill 2001, Ehrlich 2002; Friedman, Valenti 2008; Henry, Powell 2014). W wielu pracach 

wskazuje się, że konstrukcja zgwałcenia nie uwzględnia strukturalnej perspektywy związanej z nierównym 

statusem kobiet i mężczyzn, społeczno-kulturowymi uwarunkowaniami płci, dyskryminacją kobiet (MacKinnon 

1983; MacKinnon 2016; Bladini, Andersson 2020). Dostrzegalna jest ewolucja debaty od początkowego 

nagłaśniania problemu i wskazywania na jego systemowy charakter (Brownmiller 1975; MacKinnon 1983; 

MacKinnon 1987), do postulowania koniecznych zmian w definicji zgwałcenia i przejścia do konsensualnego 

ujęcia opartego na braku zgody. Wnioski i koncepcje wypracowane przez przedstawicielki jurysprudencji 

feministycznej miały również wpływ na kształtowanie się międzynarodowych standardów przeciwdziałania 

przemocy seksualnej, których przypieczętowaniem jest Konwencja Rady Europy o zapobieganiu i zwalczaniu 

przemocy wobec kobiet i przemocy domowej.  

Wyjściowym problemem badawczym jest sprawdzenie, jak ukształtował się międzynarodowy standard ochrony 

przed przemocą seksualną, oparty na kryterium zgody i dobrowolności, sformułowany w instrumentach prawnych 

ONZ i Rady Europy (konwencji stambulskiej, konwencji CEDAW), orzecznictwie Europejskiego Trybunału Praw 

Człowieka oraz zaleceniach i orzecznictwie Komitetu CEDAW. Puntem odniesienia będzie również orzecznictwo 

Międzynarodowego Trybunału Karnego dla byłej Jugosławii, Międzynarodowego Trybunału Karnego dla 

Rwandy oraz Międzynarodowego Trybunału Karnego, gdyż wypracowane w wyrokach tych trybunałów definicje 

gwałtu i przemocy seksualnej miał również wpływ na kształtowanie się międzynarodowych standardów 

przeciwdziałania przemocy seksualnej. Podstawowym celem prezentacji jest rekonstrukcja tego standardu, jego 

najważniejszych założeń i postulatów. Standard ten powinien być punktem odniesienia dla regulacji krajowych i 

już w wielu krajach następują zmiany w przepisach prawach pod kątem ich dostosowania do tych wymagań. 

Kwestią wymagającą odpowiedzi jest zastanowienie się, w jaki sposób standard ten powinien być skutecznie 

wdrażany, jakie są ewentualne przeszkody utrudniające jego przyjęcie w regulacjach krajowych, jak te przeszkody 

można przezwyciężyć. Analizy przedstawione w pracy przeprowadzone zostały z wykorzystaniem metod 

prawnoporównawczej, jak również dogmatyczno-prawnej i historyczno-prawnej. Przeprowadzone analizy 

wyraźnie wskazują, że międzynarodowy standard ochrony przed przemocą seksualną opiera się na kryterium 

zgody i dobrowolności. 

 

słowa kluczowe: przemoc seksualna, zgwałcenie, prawa człowieka, feministyczna jurysprudencja 
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Czy osoby wychowane w instytucjonalnej pieczy zastępczej mają inny poziom 

oniomanii, materializmu i motywacji zakupowych (status, nagroda) niż osoby 

wychowane w rodzinach własnych? Projekt badania własnego z elementami przeglądu 

literatury 

 
Barczak Angelika (nauki o zarządzaniu i jakości) 

 

 

W dzisiejszym społeczeństwie, w którym promowany jest konsumpcyjny styl życia, zrozumienie materializmu i 

oniomanii wśród młodych osób jest niezwykle istotne. Wysoki materializm i oniomania wiążą się z obniżonym 

dobrostanem psychicznym, problemami natury społecznej, finansowej i zdrowotnej (Zalega 2020; Trzcińska i 

Sekscińska 2021; Niśkiewicz 2016 ). To z kolei jest pomijane w powszechnej, skupionej na promowaniu wartości 

materialnych, komunikacji publicznej. Celem wystąpienia jest wprowadzenie słuchaczy do tematu przez 

przedstawienie krótkiego podsumowania przeglądu badań oraz zaprezentowanie projektu badania własnego.  

Przegląd badań jest podstawą do wyprowadzenia wniosków dotyczących luk badawczych. Jednym z obszarów 

naukowych do uzupełnienia jest porównanie poziomów oniomanii i materializmu u młodych osób 

wychowywanych w instytucjonalnej pieczy zastępczej oraz ich rówieśników wychowanych w rodzinach 

własnych. Osoby wychowane w pieczy zastępczej charakteryzują się niskim poczuciem własnej wartości, mają 

trudności w nauce i usamodzielnieniu (Olszak 2015; NIK 2015). Biorąc pod uwagę to, że niskie poczucie własnej 

wartości i niezaspokojenie potrzeb emocjonalnych w relacji z rodzicami są powiązane z wysokim materializmem 

i oniomanią (Zalega 2020; Trzcińska i Sekscińska 2021; Flouri 1999; Flouri 2004; De Saarbo i Edwards 1996) 

można postawić hipotezę (H1), że młodzież z domów dziecka różni się od młodzieży wychowywanej w rodzinach 

zachowaniami i motywacjami konsumenckimi. W tym: (H1a) młodzież z domów dziecka ma wyższy poziom 

oniomanii niż młodzież wychowywana w rodzinach, (H1b) młodzież z domów dziecka ma wyższy poziom 

materializmu niż młodzież wychowywana w rodzinach oraz (H1c) młodzież z domów dziecka ma inne motywacje 

zakupowe niż młodzież wychowywana w rodzinach, w szczególności na wymiarach status, nagroda. 

Zaprojektowano badanie, którego projekt zostanie przedstawiony podczas konferencji. Ma ono na celu 

wypełnienie wskazanej luki badawczej, czyli porównanie poziomów materializmu i oniomanii u młodych osób z 

ww. środowisk. Wyniki posłużą jako podstawa do dalszych badań uzupełniających kolejne obszary wiedzy 

naukowej, dlatego uwzględniono jeszcze jedną zmienną zależną, czyli motywacje zakupowe. Przegląd literatury 

wskazał, że badając wpływ edukacji finansowej, pomija się zmiany w motywacjach zakupowych. Uwzględnienie 

tej zmiennej w badaniach z wykorzystaniem interwencji pod postacią edukacji finansowej wzbogaci stan wiedzy 

naukowej. Zbadanie zmian motywacji zakupowych pod wpływem edukacji finansowej w zależności od różnych 

poziomów oniomanii i materializmu dodatkowo zwiększy innowacyjność tematu.  

Podczas konferencji omówiony zostanie projekt tylko jednego badania. W tym (pierwszym) badaniu mającym na 

celu porównanie poziomów materializmu i oniomanii u osób wychowanych w instytucjonalnej pieczy zastępczej 

oraz ich rówieśników wychowanych w rodzinach własnych wykorzystana zostanie metoda ilościowa, jaką jest 

kwestionariusz. Badanie będzie przeprowadzone najprawdopodobniej metodą papier-ołówek. Zostaną zebrane 

zgody na udział od osób badanych i ich opiekunów. Badani zostaną poinformowani o zawartości kwestionariusza 

mogącej przywoływać nieprzyjemne wspomnienia oraz o możliwości przerwania pracy w każdej chwili. Zostanie 

również wskazane źródło wsparcia psychologicznego, do którego mogą się zgłosić. 

Wyniki badania będą analizowane metodą regresji liniowej z 3 oddzielnymi modelami regresji dla każdej zmiennej 

zależnej: oniomanii, materializmu i motywacji zakupowych. Spodziewane wyniki to: wskazanie różnicy w 

poziomach oniomanii, materializmu i motywacji zakupowych w badanych grupach z wyższymi poziomami 

oniomanii i materializmu w grupie osób z domów dziecka oraz wyższym poziomem motywacji zakupowych 

status, nagroda w tej samej grupie. Dokładny projekt badania zostanie przedstawiony podczas wystąpienia. 

 

słowa kluczowe: oniomania, materializm, motywacje zakupowe, instytucjonalna piecza zastępcza 
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Climate 

chair: dr Agnieszka Dudzińska-Jarmolińska 

 

Concluding energy performance contracts (EPC) by public sector entities and private 

enterprises  

 

Pytko Julia (Law) 

 

 

 

One of the primary tools of EU climate policy is the improvement of energy efficiency. Improved energy efficiency 

is intended to contribute to mitigating the adverse effects of climate change. Both public sector entities and private 

enterprises are expected to be actively involved in combating these detrimental effects. Nevertheless, it is worth 

noting that EU and national strategic documents, as well as legal acts governing matters related to energy efficiency 

improvement, emphasize the pivotal role of public sector entities in mitigating the adverse effects of climate 

change in this context. 

The dynamically changing pro-climate goals set by the European Union, implementing at the national level, 

highlight the need to find effective solutions to achieve these goals. It is worth analysing, how public sector entities 

and private enterprises engage in activities aimed at improving energy efficiency and the tools they use. One such 

tool, particularly considered by public sector entities, is concluding energy performance contracts (EPC contracts). 

Energy performance contracts have been an existing solution in the market for many years, mainly used by private 

enterprises. These contracts are based on a financial model where the company implementing energy efficiency 

improvement projects receives remuneration for the successful implementation of these projects. The 

compensation is derived from the savings realized by the beneficiary (i.e., the other party to the energy 

performance contracts) due to the successful execution of the energy efficiency improvement projects. 

This presentation will cover the evolution of legal regulations related to energy efficiency, both at the EU and 

national (Polish) level. It will also highlight the main issues, particularly those apparent in the conceptual layer of 

the enacted provisions, which limit public sector entities’ engagement in energy performance contracts in Poland. 

Additionally, the presentation will reference the practice of private enterprises entering into such contracts, which 

could prove valuable for public sector entities by identifying contractual and investment-related risks that arise in 

this process. The conclusions drawn for the purpose of this presentation will be derived through the application of 

the dogmatic, historical, and doctrinal methods. 

 

keywords: energy efficiency, public sector entities, private enterprises 
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ESG – is it important? What does it actually mean? 

 

Drab Aneta (Management and Quality Studies) 

 

 

ESG factors are very important nowadays. In the future it will be an inseparable part in company reports. This is 

a part of non-financial reporting but it influences on financial results of each company. Despite many difficulties 

connected with ESG reporting there are more and more companies, which undertake this difficult task each year. 

This type of informations are especially important for modern investors, who looks at the company's image, 

methods of operation, approach to employees and the closer and further environment. The do not pay their attention 

at the profit on a given investment. The hypothesis is claimed that the ESG factors have an increasing influence 

on companies value and their stock prices. It will be checked mainly with panel study method. The study will 

covered European companies from different sectors and subsectors. In this study there will be a comparison 

between those sectors. In this moment this research is a very difficult task, because the amount of data available 

on the market is very small. Unfortunately, the comparability of data is still low (Michalczuk and Konarzewska, 

2019). It is interesting, because there was verified that Non-financial reporting provides benefits to both entities 

publishing data and entities using this informations (Emerling, 2018). To expose more conclusions there is needed 

data in long periods of time and large sample of group. Then all of conclusions will be relevant (Chodnicka-

Jaworska, 2021). This research is one of the few, because ESG factors are a relatively new topic, therefore there 

are very few publications on the subject. That is why we can not based on lots of experiences and put general 

conclusions. It can be expected that the trend in the importance of non-financial reporting as an important tool in 

value building will be upward. (Kłobukowska, 2020) 

 

keywords: ESG, non-financial reporting, stock prices, European companies 
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Climate Change and the Goals of the EU Financial Regulation 

 

Marcinkowski Wojciech (Law) 

 

 

Climate change has become one of the most pressing challenges for EU financial regulators in recent years. On 

the one hand, the financial system they oversee is expected to play a pivotal role in financing the transition to a 

post-carbon economy. On the other hand, climate change gives rise to distinct physical, transition and liability 

risks for the financial system itself and its stakeholders. Given the multifaceted nature of this challenge, this 

research project aims to answer the following research questions: what are the express and implied goals of the 

EU’s financial regulation approach to climate change, and how do the intrinsic challenges of climate change justify 

the pursuit of these goals by EU regulators? 

The literature on the subject suggests that climate change is a cause of several distinct market failures. First, the 

unprecedented risks related to climate change are not accurately priced by financial markets, which can potentially 

harm investors and other market participants (Condon, 2021). Second, inaccurate pricing can reduce the allocative 

efficiency of the financial market, causing delays in the transition to a post-carbon economy (Carney, 2015). Third, 

climate change increases the risk of extreme and negative environmental events, so-called “green swans” (Bolton 

et al, 2020). Such events have the potential to contribute to systemic financial instability, leading to spillover 

effects (ESRB Report, 2016). Lastly, climate change can also trigger negative chain reactions, having adverse 

impacts on both the financial market and the real economy (Armour et al, 2016). 

This research project will investigate the EU’s regulatory approach to climate change in the context of the 

traditional goals of financial regulation outlined in EU secondary legislation. Paramount among these are investor 

and consumer protection, informational and allocative efficiency of the financial market, and financial stability. 

The project will demonstrate how each of these traditional goals aligns with one or more market failures that EU 

financial regulation seeks to address. Furthermore, in light of the sheer scale of the climate change-related market 

failures this research project will also aim to initiate a discussion on whether the EU’s current financial regulation 

goals will be sustainable in the longer term. 

Employing a legal dogmatic methodology, this research project will analyse the EU’s regulatory goals, which are 

outlined primarily in EU secondary law. Specifically, it will scrutinise the domains of information regulation 

(mainly the Taxonomy Regulation, Corporate Social Responsibility Directive and Sustainable Finance Disclosure 

Regulation), conduct regulation (notably the MiFID II uplift) and prudential regulation (including the Capital 

Requirements Regulation and Capital Requirements Directive uplifts). 

 

keywords: climate change, European Union, financial regulation, sustainable finance, post-carbon economy 
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Cultural Ecosystem Services and Cultural Landscape:  

A Colombian Coffee World Heritage Site 

 

Uribe Sonia  (social and economic feography and spatial management) 

 

 

The Coffee Cultural Landscape of Colombia (CCLC), enlisted as a World Heritage Site (WHS) in 2011, is 

recognize for its more than 100-year-old coffee culture and an example of human cultural adaptation to challenging 

mountain conditions for coffee growing. The CCLC exemplifies the natural, economic and cultural values of the 

region, deeply rooted in the architectural typology, lifestyle and land-use techniques of the cafeteros (coffee 

farmers). The traditions and legacy of the cafeteros are to this day maintained as family-learned traditions passed 

down to each generation.  

The potential to experience a connection with nature and also with other human cultures is a major motivator for 

travel. This research focuses on the synergies and tradeoffs of tourism in the CCLC, particularly in the town of 

Salento, in specific on the effects of tourism and development-related factors on the local traditions which 

UNESCO aims to protect. Cultural Ecosystem Services (CES) such as recreation, mental and physical health; 

tourism; aesthetic appreciation; and; spiritual experience and sense of place are some of the non-material benefits 

visitors obtain from the study are and the main draws for tourism in Salento. Approaching tourism within the 

framework of CES will contribute to the management of responsible development in the area, especially its natural 

and cultural heritage. This presentation will highlight some of the obstacles to adopting the CES concept in tourism 

research in the CCLC. CES are notoriously challenging to assess as individuals’ perceptions of the value of CES 

may differ, can be highly context-specific and evolve over time. I will also discuss diversity of types of tourism 

and tourists, tourism and recreational activities, and elements of the natural landscape, and how they interact with 

the dynamic between tourists and local residents.  The aim is to harmonize the preservation of traditions and the 

environment in the context of the sustainable development desired in the area. 
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Determinants of security of electricity supply in South Africa 

 

Wapiński Maciej (Security Studies) 

 

 

South Africans have experienced more than 200 days with electricity supply restrictions in 2022. The electricity 

sector in SA has been experiencing a serious structural crisis for many years, and the authorities have been unable 

to ensure security of supply. This has far-reaching social and economic consequences and significantly affects the 

security of the region. 

The research project, the results of which will be presented at the conference, will present the determinants of the 

ongoing crisis, including its causes and course. The basic research question is "what factors led to the energy crisis 

in South Africa?". I hypothesize that the main causes of the crisis were the formulation of unrealistic public energy 

policies by the authorities, as well as the lack the competitive electricity market. 

A perspective of systems theory will be adopted, according to which the field of public policy functions through 

the interplay of various elements that together form an interdependent system. This approach will allow 

consideration of the diverse factors influencing the situation in South Africa's electricity sector. 

A case study method will be used, supplemented by an analysis of documents (primarily state strategies and 

strategies prepared by Eskom, South Africa's electricity monopoly) and an analysis of data on the operation of the 

electricity system obtained from Eskom. 

A preliminary literature review identified a research gap regarding South Africa's energy crisis. Most of the 

available studies focus exclusively on the energy mix, including primarily the large share of coal and the relatively 

small installed capacity of renewables(Lochner Marais et al., 2021; Tobias Bischof-Niemz & Terence Creamer, 

2019). Researchers have also analyzed the crisis from the perspective of electricity system operation(Powanga & 

Kwakwa, 2023), as well as the impact of electricity supply constraints on specific sectors of the economy (Wood 

NH, 2023), society(Dworzanowski-Venter Bronwyn, 2023), and the energy market (Nkosi & Govender, 2022). 

However, there is a lack of research on the formulation of public policy in the context of the crisis. The topic of 

the causes of problems in the provision of power to consumers is treated only as a supplement to considerations 

of other topics. 

 

keywords: energy security, security of supply, South Africa, electricity markets 
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EU Law and Politics 

chair: prof. dr hab. Robert Grzeszczak 

 

Protection of privacy by the European Union institutions on the example of Europol 

 

Choińska Zuzanna (Law) 

 

 

In recent years, the fight against crime and the related protection of public safety has become more difficult due to 

the increasingly modern technological solutions used by criminals.  As a result, there is a greater need to carry out 

tasks in this area at a higher level, giving more competences to European Union’s institutions such as the European 

Union Agency for Law Enforcement Cooperation (Europol). Furthermore, in order to meet the new challenges, 

agencies such as the abovementioned Europol have also had to adapt the digital tools that they use. However, due 

to the amount of data processed by new technologies, the question arises of how to effectively fight crime while 

protecting citizens' privacy. The aim of this article is to analyse the issue of balance between protecting public 

security and personal data in the light of the jurisprudence of the Court of Justice of the European Union (CJEU) 

and the European Court of Human Rights (ECtHR), which will serve to verify how and to what extent the EU 

principles are implemented in the face of the changes and challenges that come with the introduction of new 

innovations by European law enforcement agencies. The grounds for data processing by Europol will also be 

identified as in recent years the legal basis for its activity has been amended to give a more precise legal framework 

for the protection of the right to privacy and personal data.  There will be a specific focus on the competences of 

the European Data Protection Supervisor (EDPS) towards the agency, and discussed on the example of the 

technological tools used there. The analysis will be used to see to what extent the privacy criteria formulated by 

the CJEU are implemented by the agency and to identify possible changes in new measures that could enhance the 

level of protection in the face of the emergence of new technologies. Analysis will be conducted by the use of the 

formal-dogmatic research method which will allow to sctrutinise existing laws and rulings of the courts. 

 

Hypotheses: 

1) The provisions regulating Europol activities do not sufficiently protect the fundamental rights of EU citizens, 

in particular the right to privacy. 

2) Private providers of technology solutions are not sufficiently scrutinised to protect the right to privacy. 

3) Europol processes excessive amounts of personal data due to the use of new technological solutions. 

 

keywords: privacy, data protection, law enforcement, crime prevention, new technologies 
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The use of musical works of others on the example of sampling in EU and US law 

 

Światkowski Dominik (Law) 

 

 

The use of the musical works of others may take many forms. One of the most popular in contemporary music is 

sampling, i.e., the use of a fragment of a previously made musical recording. Sampling has been an ongoing issue 

of legal qualification in copyright law for many years, ever since this phenomenon became widespread in music-

making. Over the years, the boundaries of legal sampling have been established in different ways and the lines of 

jurisprudence of the courts have evolved. This applies to many jurisdictions, most notably the US. This is due to 

the size and relevance of the US music market and the dynamics of its development. However, in recent years, this 

topic has also increasingly come up under EU law. The aim of the paper is to present the divergent regulation of 

sampling in EU and US law, and to assess which solutions provide a better balance between exclusive rights and 

freedom of creation. While previous research has tended to focus on individual legal systems or on fair use 

provisions, here an attempt will be made to juxtapose the legal orders under examination in terms of the principle 

of freedom of creation and the exclusive rights of right holders. One of the key related issues that is often a point 

of contention is the de minimis principle, which often sets a limit to the free use of a sample. However, it is not 

enforced in every legal system. Therefore, the indirect aim of this paper is also to present the issue of the de 

minimis principle in the context of legal sampling and to analyze that principle in the EU and US legal systems. 

The point of reference will be, i.a., the CJEU judgment in the case C-476/17, as well as US case law, e.g., 

Bridgeport Music v. Dimension Films (410 F.3d 792). The analysis will enable the limits of legal sampling to be 

outlined depending on the examined jurisdictions, and trends in case law to be identified. Therefore, the hypothesis 

is that greater freedom to use fragments of previously made musical recordings now exists under EU law. 

Moreover, an attempt will be made to assess the solutions applied and the opportunities and threats resulting from 

too narrow or too broad approach to the de minimis principle will be indicated. It will also be assessed in which 

of the examined jurisdictions authors using samples in their creative work have greater freedom of creation. 

The methodology will comprise a dogmatic method in which EU and US legal provisions will be analysed. In 

addition, a comparative method in terms of legislation and legal norms as well as case law will be applied. Only 

by comparing the elements indicated above will it be possible to achieve the research objective namely which 

solutions provide a better balance between exclusive rights and freedom of creation. In addition, preliminary 

conclusions include the tendency for the freedom of creation of authors using samples in EU law to be extended 

in relation to US law. 

 

keywords: sampling, de minimis principle, copyright, legal use of music 
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How trademark law responds to the market reality 

 

Poznański Paweł (Law) 

 

 

It is generally presumed that the consumer is the measure of almost all things in trademark law. Trademarks exist 

only to the extent that consumers perceive them as distinctive signs, in other words, designations of source. 

Infringement occurs only to the extent that consumers perceive one trademark as referring to the source of another. 

On the other hand, that measure is not carried out by the real consumer, but by the legal fiction. The expert of the 

Intellectual Property Office or the judge in the court case has to get into the role of that legal fiction and, assessing 

the sign through the supposed to be consumer’s eyes, decide on the particular trademark issue. 

Such consumer has an abstract character. Its notion and particular features were defined by the jurisprudence of 

the Court of Justice of the European Union in some trademark cases at the end of the last decade of the twentieth 

century. Since then, those notion and particular features of the consumer has been adopted by the Intellectual 

Property Offices and the Courts in the trademark cases. However, 25 years ago the market reality was completely 

different. There was no Internet, social media or artificial intelligence. All the abovementioned factors may 

influence the behavior and decision-making of the real consumers. Is it reflected in the trademark law? Or maybe 

the question asked shall be rephrased to – shall that new market reality be reflected in the trademark law, bearing 

in mind the aims of the trademark law protection? 

The first research hypothesis, which the conducted research aims to verify, is that probably there is no need to 

propose any de lege ferenda amendments to trademarks law in order to reflect the challenges of the modern market 

reality. The second research hypothesis declares that even if in the doctrine (both polish and foreign) there are 

voices that there shall be more convergence between the model of the hypothetical, reasonable consumer and the 

real consumer, it is the doctrine and not legal provisions or jurisprudence, where that cohesion shall be developed. 

The dogmatic method will be used in the research. The comparative method will be auxiliary. In addition, the 

research work will make use of findings from other sciences: sociological, psychological, marketing and 

economics. 
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Political discourse on disinformation on the EU and NATO forums 

 

Rogalewicz Mikołaj (Political Science and Public Administration) 

 

 

Disinformation is utilized in foreign policy by countries such as Russia and China against democratic nations, their 

societies, and international organizations that are increasingly taking action to combat disinformation. The aim of 

this study is to examine the development of the political discourse surrounding the phenomenon of disinformation 

within the EU and NATO. The topic falls within the field of political science and administration as it is related to 

politically exploited disinformation and the political discourse surrounding it within the EU and NATO. This 

discourse has intensified in the second decade of the 21st century, as advancements in new technologies and 

increased utilization of disinformation on the Internet have heightened the associated risks. This escalating threat 

has garnered attention from numerous scholars such as Timothy Graham and Ariel Bogle. The main research 

question posed in this study is: How has the political discourse surrounding the phenomenon of disinformation 

developed within the EU and NATO? Additionally, the study includes auxiliary research questions. The first 

question asks: What factors have influenced the development of the disinformation phenomenon in recent years? 

The second question focuses on: What threats associated with disinformation are presented within the EU and 

NATO? The final auxiliary research question is: How has the COVID-19 pandemic impacted the political 

discourse surrounding the phenomenon of disinformation within the EU and NATO? 

Various research methods will be employed to study this issue. The institutional-legal method will be used to 

analyze legal acts issued by the EU and NATO concerning disinformation. Discourse analysis will be applied to 

examine oral and written statements related to disinformation and its societal impact. The comparative method 

will be employed to compare the political discourse on disinformation within the EU and NATO. Document 

analysis will be utilized to examine reports and other documents published by the EU and NATO, while the 

historical method will be employed to present the development of the disinformation phenomenon over the years 

and analyze Russian and Chinese disinformation from a historical perspective. 

The issue of disinformation and the political discourse surrounding it within the EU and NATO has been addressed 

in various scientific articles and monographs. Extensive literature exists in this field, particularly in English. 

Relevant sources also include legal acts and reports issued by the EU and NATO. Among the authors who have 

studied this subject, notable works include those by R. Harrison, A. Schiffrin, and M. Lexmann. 

Preliminary findings from the research indicate that technological advancements and the associated risks of 

disinformation have intensified the political discourse on this phenomenon within the EU and NATO. 

Disinformation relating to the COVID-19 pandemic has revealed new threats and accelerated concrete actions to 

combat disinformation. Regarding the threats associated with disinformation, the political discourse within the EU 

and NATO predominantly focuses on Russian disinformation as the main threat, but increasing attention is also 

being paid to Chinese disinformation activities. 

 

keywords: European Union, NATO, disinformation, discourse 
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